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Par akciju sabiedrību „Latvijas kuģniecība” īsumā  
 

 

MISIJA 

Akciju sabiedrība "Latvijas kuģniecība" (turpmāk tekstā - Latvijas kuģniecība) un tai piederošās sabiedrības (turpmāk tekstā – Latvijas 
kuģniecība Koncerns, LK Koncerns vai Koncerns) ir pasaules kuģošanas biznesā veiksmīgi un konkurētspējīgi iesaistīta sabiedrība. LK 
Koncerna galvenā darbības niša ir mazā un vidēja izmēra tankkuģu segments, kurā tā nodrošina klientiem augsti profesionālus 
transporta pakalpojumus atbilstoši starptautiskajiem drošības standartiem. 

 

STRATĒĢIJA 

Koncerna stratēģija ir uzturēt modernu un ātri pielāgoties spējīgu floti, saglabājot tās vietu pasaulē starp vadošajiem mazā un vidējā 
izmēra tankkuģu īpašniekiem. Lai to īstenotu, LK Koncerna uzdevums ir periodiski un kad tas ir ekonomiski izdevīgi, iegādāties jaunus 
kuģus. Stratēģijas pamatmērķis ir Koncerna vērtības pieauguma nodrošināšana. 

 

LATVIJAS KUĢNIECĪBA KONCERNA DARBĪBA 

Latvijas kuģniecības Koncerna pamatdarbība ir naftas produktu kravu pārvadājumi pa pasaules ūdeņiem ar tās iespaidīgo tankkuģu 
floti. LK Koncerns piedāvā plašu un daudzveidīgu jūras pārvadājumu klāstu, tāpēc tās kuģus var sastapt visās pasaules ostās, jūrās un 
okeānos. Sekojot labākajām jūrniecības tradīcijām pasaulē, LK Koncerns veic gan drošus un kvalitatīvus kravu pārvadājumus, gan arī 
piedāvā starptautisko jūras pārvadājumu tehnisko vadību. Līdztekus minētajiem pakalpojumiem LK Koncerns sekmīgi strādā arī 
jūrnieku profesionālās izglītošanas jomā, apmācot un komplektējot starptautiskajām konvencijām atbilstošas apkalpes saviem 
kuģiem. 
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Vadības ziņojums 
 
 

Godājamie akcionāri un sadarbības partneri!  
 
2010. gads Latvijas kuģniecība Koncernam ir bijis vētrains un izaicinājumiem bagāts.  

Pagājušo gadu Latvijas kuģniecības Koncerns ir noslēdzis ar zaudējumiem 142.44 miljonu ASV dolāru apmērā, kas ir vairāk kā 2009. 
gadā, kad zaudējumu apmērs sasniedza 90.26 miljonus ASV dolāru. Lielākā daļa zaudējumu saistīta ar uzkrājumu izveidošanu 
atbilstoši Starptautiskajiem finanšu pārskatu standartiem:  

(1) SIA „LASCO Investment” grupas debitoru parādam 79.64 miljonu ASV dolāru apmērā,  
(2) četrām Korejas kuģu būves rūpnīcā „Hyundai Mipo Dockyard Co. Ltd.” pasūtītajām kuģu jaunbūvēm 45.56 miljonu ASV dolāru 

apmērā,  
(3) ieguldījumam SIA „NAFTA Invest” kapitāla daļās 5 miljonu ASV dolāru apmērā un  
(4) kuģim „Indra” 4.92 miljonu ASV dolāru apmērā. 

Papildus uzkrājumu izveidošana ir iemesls, kāpēc par vairāk kā 10% atšķiras Latvijas kuģniecības Koncerna 2010. gada neauditētie un 
auditētie darbības rezultāti. 

Administratīvās izmaksas samazinājās no 28.49 miljoniem ASV dolāru 2009. gadā līdz 20.34 miljoniem ASV dolāru 2010. gadā. 
Neskatoties uz piesardzīgas stabilitātes atgriešanos pasaules kuģošanas tirgos gada otrajā pusē, ienākumi no kuģu frakts ne tuvu 
nebija pietiekami, lai nosegtu visas LK Koncerna administratīvās izmaksas.  

LK koncerna kopējā aktīvu vērtība ir samazinājusies no 964.41 miljona ASV dolāru 2009. gadā līdz 680.47 miljoniem ASV dolāru 2010. 
gadā. Šādam būtiskam aktīvu samazinājumam ir vairāki iemesli. Papildus iepriekšminētajiem uzkrājumiem zaudējumus veido flotes 
nolietojums 26.70 miljonu ASV dolāru apmērā. Jau daudz lielāka ietekme uz aktīvu samazinājumu bija Latvijas kuģniecības meitas 
sabiedrības SIA „LASCO Investment” izslēgšanai no Koncerna konsolidētās finanšu uzskaites 114.91 miljonu ASV dolāru apmērā. Tās ir 
sekas iepriekšējās vadības veiktajām darbībām, kā rezultātā SIA „LASCO Investment” atzīta par maksātnespējīgu ar 2011. gada 3. 
janvāra tiesas lēmumu. Pašreizējā vadība šobrīd veic šo darbību izvērtēšanu no juridiskā viedokļa. 

Papildus iepriekšminētajam, ievērojami samazinājās depozīti un naudas līdzekļi (88.61 miljons ASV dolāru). Šie līdzekļi tika izmantoti, 
lai atmaksātu aizdevumu „Bank of Cyprus” un sabiebrības saimnieciskās darbības nodrošināšanai, bet daļa no tiem arī SIA „NAFTA 
Invest” kapitāla daļu iegādei. Šī darījuma veikšanas apstākļi šobrīd tiek rūpīgi vērtēti saistītā arī ar citām iepriekšējās vadības 
veiktajām darbībām un to sakarā uzsāktajām tiesvedībām.  

Sakarā ar 2010. gada zaudējumiem LK Koncerna pašu kapitāls ir samazinājies no 454.77 miljoniem ASV dolāru līdz 313.18 miljoniem 
ASV dolāru un pirmo reizi kopš 2004. gada Koncerna pašu kapitāls ir kļuvis mazāks par pamatkapitālu. 

2010. gada beigās LK Koncerna komerciālajā vadībā esošajā flotē ietilpa 21 tankkuģis, no kuriem 18 kuģi ir Koncerna īpašums, bet 3 
tankkuģi pieder citiem kuģu īpašniekiem. 2010. gada laikā LK Koncerns pārdeva septiņus novecojušos tankkuģus un beidzoties laika 
nomas līgumam, atdeva īpašniekam vienu nomāto kuģi. 2010. gada 31. decembrī flotes kopējā kravnesība bija 0.96 miljoni DWT un 
flotes vidējais vecums samazinājās līdz 5 gadiem. 

2010. gada laikā LK Koncerna tankkuģu flote, galvenokārt, bija nodarbināta laika nomā. Lai arī rezultāts no kuģu darbības bija pozitīvs 
un sasniedza 12.69 miljonus ASV dolāru, Koncerna neto reisu rezultāts 2010. gadā ievērojami atpalika no iepriekšējā gada rezultāta 
(148.91 miljoni ASV dolāru) un sasniedza 88.31 miljonu ASV dolāru, tādējādi, lielākoties, atspoguļojot negatīvo situāciju kuģošanas 
tirgos. 

Latvijas kuģniecības akcijas ierindojās starp vistirgotākajām NASDAQ OMX Riga biržā – ar tām veikti 2 462 darījumi ar 5.06 miljoniem 
akciju 2.03 miljonu LVL vērtībā, kas sastāda 48% no visiem darījumiem, kas atskaites periodā veikti ar NASDAQ OMX Riga Oficiālā 
saraksta akcijām, rēķinot pēc tirgoto akciju skaita. 2010. gada 31. decembrī Latvijas kuģniecība akciju kapitalizācija NASDAQ OMX Riga 
sasniedza 75.8 miljoni latu. 

Sākot no 2010. gada janvāra Latvijas kuģniecības lielākais akcionārs akciju sabiedrība „Ventspils nafta” un citi akcionāri vairākkārtēji 
pieprasīja sasaukt ārkārtas akcionāru sapulci. Sapulces mērķis bija veikt izmaiņas padomes sastāvā un pēc tam arī valdes sastāvā, lai 
nodrošinātu, ka šīs pārvaldes institūcijas darbojas visu Latvijas kuģniecības akcionāru interesēs.  

Pēc daudziem pieprasījumiem un vairāku jau izsludinātu akcionāru sapulču atcelšanas akcionāru sapulce beidzot tika noturēta 2010. 
gada 17. decembrī. Tā bija pirmā akcionāru sapulce kopš 2009. gada 30. aprīļa, kad notika Latvijas kuģniecības kārtējā akcionāru 
sapulce. Decembra akcionāru sapulcei sekoja vēl viena akcionāru sapulce 2011. gada 28. janvārī. Abu šo akcionāru sapulču rezultātā, 
šobrīd padome pārstāv visu Latvijas kuģniecības akcionāru intereses un darbojas 11 padomes locekļu sastāvā: padomes 
priekšsēdētājs: Saimons Bodijs (Simon Boddy), padomes priekšsēdētāja vietnieks: Mihails Dvoraks (Mikhail Dvorak), padomes locekļi: 
Kristofs Teofanis Matsakos (Christophe Theophanis Matsacos), Rubils Jilmazs (Rubil Yilmaz), Vladimirs Egers (Vladimir Egger), Džaveds 
Ahmeds (Javed Ahmed), Marks Morels Vērs (Mark Morrel Ware), Olga Pētersone, Oļegs Stepanovs, Mārtiņš Kvēps, Sergejs Šutovs 
(Serguei Choutov). 

Jaunievēlēta padome ir arī veikusi būtiskas izmaiņas valdes sastāvā un Latvijas kuģniecības valdē šobrīd darbojas 4 valdes locekļi – 
valdes priekšsēdētājs - Pols Tomass (Paul Thomas) un valdes locekļi - Maikls Kings (Michael Main King), Ašlejs Nīls (Ashley John Neale) 
līdz 2011. gada 1. jūnijam, Saimons Bleids (Simon Richard Blaydes) no 2011. gada 1. jūnija un Kristofers Kernons (Christopher James 
Kernon).  
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Vadības ziņojums (turpinājums) 
 
Jaunā valde un padome ir apņēmusies uzlabot Koncerna darbības efektivitāti, par ko liecina gan padomes un valdes apņemšanās 
savus pienākumus šobrīd veikt, nesaņemot par to atlīdzību. Valde pieliks visas pūles, lai saglabātu LK Koncerna floti un to pat 
paplašinātu brīžos, kad tas būs ekonomiski pamatoti. 2011. gadā LK Koncerns ir pārdevis divus jaunbūvējamos naftas gāzvedējkuģus 
ar mērķi izmantot iegūtos līdzekļus, lai finansētu divus jaunbūvējamos tankkuģus, kas tiks saņemti 2011. gadā. Šis darījums ļaus 
Koncernam paplašināt floti bez negatīvas ietekmes uz naudas līdzekļiem. Šajā sakarā pēdējo mēnešu laikā ir notikušas vairākas 
produktīvas diskusijas ar kreditējošajām bankām un tās pilnībā atbalsta valdes līdzšinējās darbības, kas vērstas uz Koncerna finanšu 
situācijas stabilizāciju šajos grūtajos apstākļos. Ikdienas saimnieciskās darbības nodrošināšanai LK koncerns izmanto finanšu aktīvus 
un finanšu saistības, kas sīkāk aprakstītas finanšu pārskata piezīmē Nr. 27. 

Jaunā valde un padome ir apņēmusies paaugstināt korporatīvās pārvaldības standartus, lai Latvijas kuģniecība Koncerna vadības 
prakse atbilstu vispārpieņemtiem starptautiskajiem standartiem. 

Šajā sakarā, jaunā valde un padome intensīvi strādā, lai mazinātu un kur iespējams reversētu uz iepriekšējās valdes un padomes 
lēmumu pamata veiktās darbības. 2010. gada 17. decembra ārkārtas akcionāru sapulce un 2011. gada 28. janvāra ārkārtas akcionāru 
sapulce pieņēma lēmumus par prasību celšanu pret bijušajiem Latvijas kuģniecības padomes locekļiem Māri Gaili, Kārli Boldiševicu, 
Gunti Ločmeli, Uldi Pumpuru, Olgu Pētersoni, Vladimiru Solomatinu, Ansi Sormuli, Normundu Staņēviču, Andri Vilcmeieru, Svenu 
Zālīti, Miku Ekbaumu un Volodymyr Koshkul par a/s „Latvijas kuģniecība” nodarīto zaudējumu atlīdzību un lēmumus par prasību 
celšanu pret bijušajiem a/s „Latvijas kuģniecība” valdes locekļiem Imantu Sarmuli, Edvīnu Bērziņu, Andri Linužu un Raivi Veckāganu 
par Latvijas kuģniecība Koncernam nodarīto zaudējumu atlīdzību. Prasības jau ir iesniegtas Rīgas apgabaltiesā. 

Par naudas un citu LK Koncerna aktīvu izšķērdēšanu 2010. gadā un arī pirms tam joprojām tiek veikta izmeklēšana. Daži no 
darījumiem ir apstrīdēti tiesā. Būtiska tiesvedība saistībā ar iepriekšējos gados nodarītajiem zaudējumiem joprojām turpinās 
Apvienotās Karalistes tiesā. Šie procesi tiks turpināti un gadījumos, kad papildus juridiskās darbības būs pamatotas, tās tiks uzsāktas 
vai izvērstas. 

Lai arī pēdējos gados kuģošanas industriju ir būtiski ietekmējusi vispārīgā pasaules ekonomiskā situācija, šobrīd ir vērojamas pazīmes 
piesardzīgam optimismam nākotnē saistībā ar kuģu frakts likmju atkopšanos. Latvijas kuģniecība Koncerns uzskata, ka, neskatoties 
vētraino un izaicinājumiem bagāto 2010. gadu, mēs šobrīd esam vairāk kā nekad gatavi jauniem izaicinājumiem. 
 

Galvenie notikumi pēc pārskata gada beigām 

2011. gada martā Latvijas kuģniecība Koncerns pārdeva divus jaunbūvējamos naftas gāzvedējkuģus katru par cenu 52 miljoni ASV 
dolāru. Plānots, ka līdzekļi, kas iegūti no šo kuģu pārdošanas, tiks izmantoti, lai finansētu divus jaunbūvējamos tankkuģus, kas tiks 
saņemti no kuģu būvētavas “Hyundai Mipo Dockyard Ltd.” (Koreja). 

 
2011. gada aprīlī Koncerns veica m.t. „Rīga” pārdošanas un saņemšanas atpakaļ nomā (finanšu nomas) darījuma juridisku 
restrukturizāciju ar mērķi optimizēt minētā darījuma struktūru. 
 
2011. gada jūnijā Koncerns panāca vienošanos ar to kreditējošām bankām par noteiktu finanšu nosacījumu (financial covenants) 
maiņu, kas ir atbilstoši Sabiedrības pašreizējai situācijai (skatīt finanšu pārskata 48. piezīmi). 

 

Nākotnes plāni 

Latvijas kuģniecība Koncerns plāno turpināt savu pamatdarbību kuģošanas biznesā, to apliecina apņemšanās īstenot kuģu 
atjaunošanas programmu un saņemt divas kuģu jaunbūves 2011. gadā. Tāpat, LK Koncerns plāno atgūt kontroli pār SIA „LASCO 
Investment”, kas ir holdinga sabiedrība ar pamatdarbību nesaistītajām aktivitātēm un nekustamā īpašuma segmentam, ņemot vērā 
virkni pašreizējās LK Koncerna vadības uzsākto tiesvedības procesu.  
 
 
 

 
 

Paul Thomas 
Akciju sabiedrības „Latvijas kuģniecība” 
Valdes priekšsēdētājs 
Rīgā, 2011. gada 14. jūnijā 
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A/s „Latvijas kuģniecība” padome  
 

 

Padomes priekšsēdētājs Saimons Bodijs (Simon Digby Boddy) (no 17.12.2010.) 

 Māris Gailis (līdz 17.12.2010.) 

  

Padomes priekšsēdētāja vietnieki Mihails Dvoraks (Mikhail Dvorak) (no 17.12.2010.) 

 Andris Vilcmeiers (līdz 17.12.2010.) 

 Vladimirs Solomatins (līdz 17.12.2010.) 

  

Padomes locekļi: Vladimirs Egers (Vladimir Egger) (no 17.12.2010.) 

 Džaveds Ahmends (Javed Ahmed) (no 17.12.2010.) 

 Rubils Džilmazs (Rubil Yilmaz) (no 17.12.2010.) 

 Marks Morels Vērs (Mark Morrell Ware) (no 17.12.2010.) 

 Kristofs Teofanis Matsakos (Christophe Theophanis Matsacos) (no 17.12.2010.) 

 Oļegs Stepanovs (no 28.01.2011.) 

 Mārtiņš Kvēps (no 28.01.2011.) 

 Sergejs Šutovs (Serguei Choutov) (no 28.01.2011.) 

 Olga Pētersone (līdz 17.12.2010. un no 28.01.2011.) 

 Ansis Sormulis (līdz 17.12.2010.) 

 Guntis Ločmelis (līdz 17.12.2010.) 

 Kārlis Boldiševics (līdz 17.12.2010.) 

 Miks Ekbaums (līdz 17.12.2010.) 

 Normunds Staņēvičs (līdz 17.12.2010.) 

 Svens Zālītis (līdz 17.12.2010.) 

 Uldis Pumpurs (līdz 17.12.2010.) 

 Vladimirs Koškuls (Vladimir Koshkhul) (līdz 17.12.2010.) 
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A/s „Latvijas kuģniecība” valde 
 

 

Valdes priekšsēdētājs Pols Tomass (Paul Thomas) (no 17.12.2010.) 

 Imants Sarmulis (līdz 17.12.2010.) 

  

Valdes locekļi: Saimons Bleids (Simon Richard Blaydes) (no 01.06.2011.) 

 Kristofers Kernons (Christopher James Kernon) (no 05.01.2010.) 

 Maikls Kings (Michael Main King) (no 21.12.2010.) 

 Ešlijs Nīls (Ashley John Neale) (no 17.12.2010. līdz 01.06.2011.) 

 Andris Linužs (līdz 17.12.2010.) 

 Raivis Veckāgans (līdz 22.10.2010.) 

 Pārvels Semeņuta (Pavel Semenyuta) (no 30.11.2010. līdz 17.12.2010.) 
  Edvīns Bērziņš (no 27.09.2010 līdz 17.12.2010.) 
  Pols Tomass (Paul Thomas) (no 20.07.2010. līdz 17.12.2010.) 
  Ilva Purēna (līdz 10.02.2010.) 
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A/s „Latvijas kuģniecība” Valdes locekļu darba pieredzes apraksts 
 
 
Pols Tomass (Paul Thomas) – valdes priekšsēdētājs 

Vitol Group pasaules kuģošanas sektora direktors kopš 1988. gada, kuģošanas kompānijas Finaval Spa direktors kopš 2007. gada, A/s 
„Latvijas kuģniecība” Valdes loceklis kopš 2010. gada jūlija. 
 
Ešlijs Nīls (Ashley John Neale) – valdes loceklis (līdz 01.06.2011) 

Vitol Tank Terminals International Group finanšu direktors līdz 2009. gada jūnijam, pēc tam konsultants Vitol Tank Terminals 
International Group un Vitol, A/s „Ventspils nafta” Padomes loceklis no 2006. līdz 2009. gadam. 

 
Maikls Kings (Michael Main King) – valdes loceklis 

Vitol Group pasaules kuģošanas operāciju direktors kopš 2005. gada, pirms tam septiņus gadus ģenerāldirektors tankkuģu 
segmentam kuģu īpašniekam Zodiac Maritime London. 
 
Kristofers Kernons (Christopher James Kernon) – valdes loceklis 

Vairāk kā divdesmit gadu pieredze kuģošanas sektorā. Iepriekš ir bijis atbildīgs par kompānijas Vitol kuģošanas un fraktēšanas 
aktivitātēm Āzijā un Austrālijā. Pēdējos septiņus gadus atbildīgs par fraktēšanas projektu vadību Vitol grupā. 
 
Saimons Bleids (Simon Richard Blaydes) – valdes loceklis (no 01.06.2011.) 

Kopš 2009. gada ir ieņēmis finanšu direktora amatu Arawak Group uzņēmumos. Iepriekš bijis partneris 
auditorkompānijas Ernst & Young enerģētikas prakses darījumu atbalsta nodaļās Pekinā, Londonā un Kazahstānā. 
Saimons Bleids ir zvērināts grāmatvedis, Anglijas un Velsas zvērināto grāmatvežu institūta biedrs, iepriekš strādājis 
auditorkompānijas PriceWaterhouseCoopers birojos Lielbritānijā un Krievijā. 
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A/s „Latvijas kuģniecība” Padomes, valdes un komisiju ievēlēšana 
 

 

A/s „Latvijas kuģniecība” Padome ir ievēlēta ārkārtas akcionāru sapulcē 2011. gada 28. janvārī. Šobrīd padome pārstāv visu LK 
akcionāru intereses un darbojas 11 padomes locekļu sastāvā: padomes priekšsēdētājs: Saimons Bodijs (Simon Boddy), padomes 
priekšsēdētāja vietnieks: Mihails Dvoraks (Mikhail Dvorak), padomes locekļi: Kristofs Teofanis Matsakos (Christophe Theophanis 
Matsacos), Rubils Jilmazs (Rubil Yilmaz), Vladimirs Egers (Vladimir Egger), Džaveds Ahmeds (Javed Ahmed), Marks Morels Vērs (Mark 
Morrel Ware), Olga Pētersone, Oļegs Stepanovs, Mārtiņš Kvēps, Sergejs Šutovs (Serguei Choutov). 
  
2010. gada nogalē ir veiktas būtiskas izmaiņas valdes sastāvā, un Latvijas kuģniecības valde šobrīd darbojas 4 valdes locekļu sastāvā – 
valdes priekšsēdētāja amatu ieņem Pols Tomass (Paul Thomas), valdes locekļa pienākumus pilda Maikls Kings (Michael Main King), 
Kristofers Kernons (Christopher James Kernon) un no 2011. gada 1. jūnija Saimons Bleids (Simon Richard Blaydes). Līdz 2011. gada 1. 
jūnijam valdes locekļa pienākumus pildīja Ašlejs Nīls (Ashley John Neale). 
  
Latvijas kuģniecības Revīzijas komiteja darbojas trīs revīzijas komitejas locekļu sastāvā. Ārkārtas akcionāru sapulce 2010. gada 17. 
decembrī revīzijas komitejas locekļu amatā ievēlēja Lāsenu Idikenu (Lahsen Idiken), Mihailu Dvoraku (Mikhail Dvorak) un Jozefu 
Hubertu Johanesu Bardemanu (Jozef Hubertus Johannes Baardemans). 
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A/s „Latvijas kuģniecība” akcionāri 
 
 
Lielākie akciju īpašnieki (virs 5%) 2010. gada 31. decembrī: 
 

 A/s „Ventspils nafta” – 49.94% 

 A/s „International Baltic Investments Ltd.” – 27.55% 

 VAS „Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra” – 10.00% 
 
A/s „Latvijas kuģniecība” nav akcionāru, kuriem ir kontroles tiesības. 
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Akciju apskats 
 
 
AKCIJU CENAS ATTĪSTĪBA (LVL) 

 
 
 
AKCIJU ĪPATSVARS KOPĒJĀ NASADQ OMX RĪGA OFICIĀLĀ SARAKSTA APGROZĪJUMĀ 
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Akciju apskats (turpinājums) 
 

 
PAMATINFORMĀCIJA 
 

ISIN (akciju identifikācijas kods) LV0000101103   

Birža NASDAQ OMX Rīga 

Biržas kods  LSC1R   

Biržas saraksts   BALTIC MAIN LIST   

Akciju nominālvērtība  1.00 LVL 

Kopējais akciju skaits  200 000 000  

Akciju skaits publiskā apgrozībā  200 000 000  

Pirmais kotēšanas datums  26.06.2002.  

 
 
INFORMĀCIJA PAR TIRGOTO AKCIJU CENU UN SKAITU 
 

 2006 2007 2008 2009 2010 

Augstākā akcijas cena, LVL 1,31 1,57 1,37 0,69 0,41 

Zemākā akcijas cena, LVL 0,84 1,07 0,56 0,36 0,34 

Pēdējā darījuma akcijas cena, LVL 1,07 1,30 0,66 0,40 0,38 

Tirgoto akciju skaits 12 850 514 16 355 655 8 277 028 3 961 245 5 058 251 

Apgrozījums, milj. LVL 13,33 20,64 8,62 1,91 2,03 

Kapitalizācija, milj. LVL 214,00 260,00 132,00 80,00 75,80 

 
 
AKCIJU RAKSTUROJUMS 
 
A/s „Latvijas kuģniecība” ir emitējusi 200 000 000 (divi simti miljoni) dematerializētas uzrādītāja akcijas. Vienas akcijas nominālvērtība 
ir 1,00 LVL (viens lats). Visas akcijas ir vienas kategorijas akcijas, kuras dod vienādas tiesības uz dividendes saņemšanu, likvidācijas 
kvotas saņemšanu un balsstiesībām akcionāru sapulcē.  

Akcijām nav noteikti atsavināšanas ierobežojumi vai nepieciešamība saņemt sabiedrības vai pārējo akcionāru piekrišanu akciju 
atsavināšanai.  

A/s „Latvijas kuģniecība” nav emitējusi darbinieku akcijas. Akcijām nav noteikti balsstiesību ierobežojumi vai akcionāru tiesības uz 
peļņas daļu, kas nav saistīta ar viņiem proporcionāli piederošo akciju daļu.  

A/s „Latvijas kuģniecība” nav zināmas akcionāru vienošanās, kas var radīt ierobežojumus akcionāriem piederošo akciju vai balsstiesību 
nodošanai citām personām, vai nosacījumi, kuri paredz šādas nodošanas iepriekšēju apstiprināšanu.  

A/s „Latvijas kuģniecība” Valdes locekļiem nav īpašu pilnvaru emitēt vai atpirkt akcijas, izņemot Komerclikumā noteikto. 
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Vides aizsardzība 
 
 
Viena no būtiskākajām a/s „Latvijas kuģniecība” atbildības jomām ir vides aizsardzība. Apzinoties, ka mūsu atbildība sniedzas tālāk par 
sabiedrības izaugsmi, ikvienu sabiedrības attīstības jautājumu a/s „Latvijas kuģniecība” skata arī drošības un vides aizsardzības 
kontekstā. 

Vides aizsardzības jomā galvenais a/s „Latvijas kuģniecība” koncerna mērķis ir nemainīgi nodrošināt tā saukto „zero-spill practice” 
politiku (pilnīgu vides piesārņošanas novēršanu). Tā paredz drošu kuģu ekspluatāciju, kas izslēdz vides piesārņošanu un maksimāli 
samazina negadījumu iespējamību. Šo mērķu efektīvai sasniegšanai a/s „Latvijas kuģniecība” koncerna flotes kuģu apkalpēm kā 
būtiskākos izvirza šādus noteikumus: 

 rīkot regulāras apmācības nolūkā apgūt un nostiprināt iemaņas rīcībai piesārņojuma gadījumā; 

 ikdienā ievērot noteiktās procedūras visa veida vides piesārņošanas novēršanai; 

 identificēt drošības riskus un veikt attiecīgus pasākumus nejaušas piesārņošanas iespējas samazināšanai; 

 būt profesionāli sagatavotiem rīcībai piesārņojuma gadījumā un tā seku likvidēšanai. 

Viena no svarīgākajām sekmīgas vides aizsardzības politikas sastāvdaļām ir motivēts, augsti kvalificēts un atbildīgs personāls. 
Koncerna personālam ir jāievēro tādi pamatprincipi kā pastāvīga savu prasmju uzlabošana drošības jomā gan uz kuģiem, gan krastā, 
personiskās atbildības veidošana un personiskā līdzdalība jautājumos par veselību, drošību un vidi. 

Lai spētu realizēt a/s „Latvijas kuģniecība” koncerna vides aizsardzības politiku atbilstoši visaugstākajiem standartiem, esam 
izveidojuši efektīvu drošības un kvalitātes sistēmu un nodrošinām pilnīgu nacionālo un starptautisko vides aizsardzības likumu un 
vadlīniju ievērošanu. Drošības un kvalitātes sistēma tiek uzturēta saskaņā ar Starptautiskā Drošības vadības kodeksa (ISM Code) 
prasībām. 
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Korporatīvās pārvaldības ziņojums 
 
 

I IEVADS  

Šis akciju sabiedrības “Latvijas kuģniecība” Korporatīvās pārvaldības ziņojums par 2010. gadu (turpmāk tekstā – Ziņojums) sagatavots, 
pamatojoties uz Finanšu instrumentu tirgus likuma 56.

2
 pantu, a/s “NASDAQ OMX Riga” noteikumu “Par finanšu instrumentu 

iekļaušanu un tirdzniecību biržas regulētajos tirgos” 15.14. punktu un AS “NASDAQ OMX Riga” 2008. gada jūlijā izdotajiem 
“Korporatīvās pārvaldības principiem un ieteikumiem to ieviešanai”. Ziņojumu sastādījusi a/s “Latvijas kuģniecība” Valde un izskatījusi 
a/s „Latvijas kuģniecība” Padome.  

Ziņojums sagatavots par korporatīvās pārvaldības principu ievērošanu 2010. gadā, un veidots vadoties no a/s “NASDAQ OMX Riga” 
2008. gada jūlijā izdotajiem un mājas lapā internetā publicētajiem “Korporatīvās pārvaldības principos un ieteikumos to ieviešanai” 
rekomendētā “ievēro vai paskaidro” principa. 2010. gadā a/s „Latvijas kuģniecība” ir ievērojusi faktiski visus, izņemot dažas formālas 
nianses, no a/s “NASDAQ OMX Riga” izdotajos “Korporatīvās pārvaldības principos un ieteikumos to ieviešanai” ietvertajiem 
korporatīvās pārvaldības principiem.  

Finanšu instrumentu tirgus likuma 56.
2 

panta otrās daļas 5. un 7.punktā un 56.
1
 panta pirmās daļas 3.,4., 6., 8. un 9.punktā minētā 

informācijas sniegta a/s „Latvijas kuģniecība” un tās meitas sabiedrību konsolidētajā 2010. gada pārskatā, kas ir ievietots a/s „Latvijas 
kuģniecība” interneta mājas lapā www.lk.lv. 

Šis ziņojums iesniegts AS “NASDAQ OMX Riga” vienlaicīgi ar a/s „Latvijas kuģniecība” 2010. gada pārskatu, kā arī ievietots a/s „Latvijas 
kuģniecība” interneta mājas lapā www.lk.lv.  
 
 
 
 

 
 

Paul Thomas 
Akciju sabiedrības „Latvijas kuģniecība” 
Valdes priekšsēdētājs 
Rīgā, 2011. gada 14. jūnijā 
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Korporatīvās pārvaldības ziņojums (turpinājums) 
 

II LABAS KORPORATĪVĀS PĀRVALDĪBAS PRINCIPI  
 
A. AKCIONĀRU SAPULCE  
 

Savas tiesības piedalīties Emitenta pārvaldē akcionāri īsteno akcionāru sapulcē. Saskaņā ar tiesību aktu noteikumiem Emitents kārtējo 

akcionāru sapulci sasauc vismaz reizi gadā. Ārkārtas akcionāru sapulces sasaucamas pēc vajadzības.  

 

Sākot ar janvāri, a/s “Latvijas kuģniecība” lielākais akcionārs akciju sabiedrība „Ventspils nafta” un citi akcionāri vairākas reizes 

pieprasīja sasaukt LK ārkārtas akcionāru sapulci. Sapulces mērķis bija veikt izmaiņas padomes sastāvā un nomainīt valdi, lai 

nodrošinātu, ka nākotnē šīs sabiedrības pārvaldes institūcijas darbojas visu Sabiedrības akcionāru interesēs. Pēc vairākkārtējiem 

pieprasījumiem un vairāku jau sasauktu akcionāru sapulču atcelšanas, akcionāru sapulce beidzot notika 2010.gada 17.decembrī. 

Kopumā ņemot, 2010.gadā a/s „Latvijas kuģniecība” neievēroja šo korporatīvās pārvaldības principu un iespējamais iemesls tam bija 

valdes un padomes darbības, lai visticamāk kavētu valdes un padomes locekļu atsaukšanu no amata. 

 

1. Akcionāru tiesību nodrošināšana un piedalīšanās akcionāru sapulcēs  
 

Emitents nodrošina vienlīdzīgu attieksmi pret visiem akcionāriem – vienas kategorijas akciju īpašniekiem. Visiem akcionāriem jābūt 

vienādām iespējām līdzdarboties Emitenta pārvaldē – piedalīties akcionāru sapulcēs un saņemt informāciju, kas akcionāriem 

nepieciešama lēmumu pieņemšanai.  

 

1.1. Svarīgi ir nodrošināt, lai visiem vienas kategorijas akciju īpašniekiem ir arī vienādas tiesības, tai skaitā saņemt daļu no Emitenta 

peļņas dividenžu vai kādā citā veidā proporcionāli tiem piederošo akciju skaitam, ja tiem piederošās akcijas šādas tiesības 

paredz.  

 
Atbilstoši statūtiem AS „Latvijas kuģniecība” ir emitējusi 200 000 000 (divi simti miljoni) dematerializētas uzrādītāja akcijas. Vienas 
akcijas nominālvērtība ir 1.00 LVL (viens lats). Visas akcijas ir vienas kategorijas akcijas, kuras dod vienādas tiesības uz dividendes 
saņemšanu, likvidācijas kvotas saņemšanu un balsstiesībām akcionāru sapulcē. Tomēr 2010.gadā a/s „Latvijas kuģniecība” ignorēja 
lielākā akcionāra akciju sabiedrības „Ventspils nafta”, kuram pieder 49.94% akciju un balsu, pieprasījumu sasaukt ārkārtas akcionāru 
sapulci, tāpēc AS „Latvijas kuģniecība” neievēroja šo korporatīvās pārvaldības principu.  
 
1.2.  Emitents izstrādā peļņas sadales politiku. Politikas izstrādes gaitā vēlams ņemt vērā ne tikai tūlītēja labuma nodrošināšanu 

Emitenta akcionāriem, izmaksājot tiem dividendes, bet arī peļņas reinvestēšanas lietderību, tādējādi vairojot Emitenta vērtību 
nākotnē. Vēlams peļņas sadales politiku apspriest akcionāru sapulcē, tādējādi nodrošinot, lai ar to iepazītos pēc iespējas lielāks 
skaits akcionāru, un dodot iespēju akcionāriem izteikties. Ziņojumā  Emitents norāda, kur ir pieejama Emitenta peļņas sadales 
politika 

 
Akciju sabiedrība „Latvijas kuģniecība” nav izstrādājusi dividenžu sadales politiku. Atbilstoši komerclikumam a/s „Latvijas kuģniecība” 
akcionāru sapulce lemj par peļņas sadali, līdz ar to, a/s „Latvijas kuģniecība” neievēroja šo korporatīvās pārvaldības principu. 

 
1.3. Lai pietiekami efektīvi tiktu aizsargātas Emitenta akcionāru intereses, visus šajos Ieteikumos minētos jautājumus attiecībā uz 

akcionāru sapulču sasaukšanu un akcionāru nodrošināšanu ar nepieciešamo informāciju ir aicināti savā darbībā ievērot ne tikai 
Emitenti, bet arī jebkura cita persona, kas tiesību aktos noteiktajā kārtībā sasauc, izsludina un organizē akcionāru sapulci.  

 
2010.gadā Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistrs nesasauca akcionāru sapulci pēc LK lielākā akcionāra akciju sabiedrības „Ventspils 
nafta”, kam pieder 49.94% no akcijām un balsstiesībām, pieprasījuma, līdz ar to a/s „Latvijas kuģniecība” neievēroja šo korporatīvās 
pārvaldības principu. 
 
1.4. Emitenta akcionāriem nodrošināma iespēja savlaicīgi un regulāri saņemt visu nepieciešamo informāciju par Emitentu, piedalīties 

sapulcēs un balsot par darba kārtības jautājumiem. Emitentam jāveic visas iespējamās darbības, lai sapulcē piedalītos pēc 
iespējas lielāks skaits akcionāru, tāpēc sapulces norises vietai un laikam nevajadzētu ierobežot akcionāru ierašanos uz sapulci. 
Tāpat nebūtu pieļaujama izsludinātās akcionāru sapulces norises vietas un laika maiņa īsi pirms sapulces, kas tādējādi 
apgrūtinātu vai pat padarītu neiespējamu akcionāru ierašanos uz sapulci.  

 
2010. gadā a/s „Latvijas kuģniecība” akcionāriem nebija nodrošināta iespēja savlaicīgi un regulāri saņemt visu nepieciešamo 
informāciju par Emitentu, piedalīties sapulcēs un balsot par darba kārtības jautājumiem, jo, piemēram, auditēts 2009. gada pārskats 
tika publiskots tikai decembrī, lai arī likumā noteiktais termiņš ir 30. aprīlis. 
 
Akcionāru sapulces norises vieta („Lejastiezumi”, Rendas pagasts, Kuldīgas novads, kas ir vasaras sezonas atpūtas bāze vairāk kā 
simts kilometrus no Rīgas, kur atrodas sabiedrības juridiskā adreses un administratīvā ēka) pagājušā gadā bargā ziemā tika izvēlēta 
pretēji rekomendācijām, jo tā būtiski apgrūtināja akcionāru ierašanos uz sapulci. 
 

Līdz ar to a/s „Latvijas kuģniecība” neievēroja šo korporatīvās pārvaldības principu. 
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Korporatīvās pārvaldības ziņojums (turpinājums) 
 
1.5. Emitents informē akcionārus par akcionāru sapulces sasaukšanu, izsludinot to tiesību aktos noteiktajā kārtībā un termiņos. 

Emitenti ir aicināti izsludināt akcionāru sapulci nekavējoties pēc tam, kad pieņemts lēmums par sapulces sasaukšanu, jo īpaši šis 
nosacījums attiecināms uz ārkārtas akcionāru sapulcēm. Informācija par sapulces sasaukšanu ievietojama arī Emitenta mājas 
lapā internetā, kur tā būtu jānodrošina vismaz vienā svešvalodā. Ieteicams, lai šī svešvaloda būtu angļu valoda, lai mājas lapu 
varētu lietot arī ārvalstu investori. Publiskojot informāciju par akcionāru sapulces sasaukšanu, norādāms arī sapulces 
sasaukšanas iniciators.  

 
Skatīt vispārīgo paskaidrojumu pie nodaļas „Akcionāru sapulce”. A/s „Latvijas kuģniecība” neievēroja šo korporatīvās pārvaldības 
principu.  
 
1.6. Emitents nodrošina, lai akcionāriem pirms sapulces savlaicīgi būtu pieejama izsmeļoša informācija, kas saistīta ar sapulces norisi, 

norises vietu un balsošanu par pieņemamajiem lēmumiem, kā arī informācija par darba kārtību un lēmumu projektiem, par 
kuriem plānots balsot sapulcē. Emitents arī informē akcionārus, kur tie var vērsties, lai saņemtu atbildes uz jebkuriem 
jautājumiem par akcionāru sapulces norisi un darba kārtības jautājumiem, un nodrošina nepieciešamo papildu informācijas 
sniegšanu akcionāriem.  

 
Skatīt vispārīgo paskaidrojumu pie nodaļas „Akcionāru sapulce”. Papildus tam, Sabiedrība ignorēja akcionāra akciju sabiedrības 
„Ventspils nafta” pieprasījumu sniegt atbildes par darba kārtības jautājumiem, kuri bija iekļauti ārkārtas akcionāru sapulces darba 
kārtībā, kā arī akcionāru sapulces lēmumu projekti netika publiskoti normatīvajos aktos noteiktajā termiņā (vismaz 14 dienas pirms 
akcionāru sapulces), tāpēc a/s „Latvijas kuģniecība” neievēroja šo korporatīvās pārvaldības principu.  
 
1.7. Emitents nodrošina, lai vismaz 14 (četrpadsmit) dienas pirms sapulces akcionāriem būtu iespēja iepazīties ar sapulcē izskatāmo 

jautājumu lēmumu projektiem, tajā skaitā arī tiem, kas iesniegti papildus jau pēc sapulces izsludināšanas. Emitents nodrošina 
iespēju iepazīties ar pilnu lēmumu projektu tekstu, jo sevišķi tas attiecināms uz balsojumu par Emitenta statūtu grozījumiem, 
Emitenta amatpersonu ievēlēšanu, to atalgojuma noteikšanu, Emitenta peļņas sadali un citiem būtiskiem jautājumiem.  

 
Skatīt paskaidrojumu pie 1.6.punkta. Papildus tam, Sabiedrība ignorēja un nepubliskoja akcionāru sapulces lēmumu projektus, kurus 
akcionārs akciju sabiedrība „Ventspils nafta” iesniedza papildus pēc akcionāru sapulces izsludināšanas, tāpēc a/s „Latvijas kuģniecība” 
neievēroja šo korporatīvās pārvaldības principu. 
 
1.8. Emitents nedrīkst nekādā veidā ierobežot akcionāru tiesības izvirzīt ievēlēšanai padomē akcionāru pārstāvjus, un padomes 

locekļu un citu amatpersonu kandidatūras ir izvirzāmas savlaicīgi, lai akcionāriem vismaz 14 (četrpadsmit) dienas pirms akcionāru 
sapulces būtu pieejama informācija par minētajām personām vismaz tādā apjomā, kā tas noteikts šīs sadaļas 1.9. punktā.  

 
Skatīt vispārīgo paskaidrojumu pie nodaļas „Akcionāru sapulce”. A/s „Latvijas kuģniecība” neievēroja šo korporatīvās pārvaldības 
principu.  
 
1.9. Īpaša uzmanība jāpievērš tam, lai akcionāriem vismaz 14 (četrpadsmit) dienas pirms sapulces būtu iespēja iepazīties ar 

informāciju par padomes locekļu kandidātiem, kā arī par revīzijas komitejas locekļu kandidātiem, kuru apstiprināšana plānota 
akcionāru sapulcē. Publiskojot minēto informāciju, ir atklājama arī šo personu īsa profesionālā biogrāfija.  

 
Skatīt vispārīgo paskaidrojumu pie nodaļas „Akcionāru sapulce”. A/s „Latvijas kuģniecība” neievēroja šo korporatīvās pārvaldības 
principu.  
 
1.10. Emitents nevar ierobežot akcionāru tiesības sapulces laikā konsultēties savā starpā, ja tas nepieciešams kāda lēmuma 

pieņemšanai vai jautājuma noskaidrošanai.  
 
A/s „Latvijas kuģniecība” neierobežo akcionāru tiesības sapulces laikā konsultēties savā starpā, ja tas nepieciešams kāda lēmuma 
pieņemšanai vai jautājuma noskaidrošanai, līdz ar to a/s „Latvijas kuģniecība” ievēroja šo korporatīvās pārvaldības principu.  
 
1.11. Lai nodrošinātu akcionārus ar izsmeļošu informāciju par akcionāru sapulces norisi, Emitents izstrādā akcionāru sapulces 

norises reglamentu, kurā nosaka akcionāru sapulces norises kārtību un jebkuru ar sapulci saistītu organizatorisku jautājumu 
atrisināšanas kārtību (piemēram, akcionāru reģistrēšanos sapulcei, sapulcē izskatāmo jautājumu lēmumu pieņemšanas kārtību, 
Emitenta rīcību, ja kāds no darba kārtības jautājumiem netiek izskatīts, ja nevar tikt pieņemts lēmums u.tml.). Emitenta 
pieņemtajām procedūrām attiecībā uz piedalīšanos balsošanā jābūt viegli realizējamām.  

 
Lai nodrošinātu raitu akcionāru reģistrāciju sapulcei un savlaicīgi risinātu iespējamās problēmsituācijas, a/s „Latvijas kuģniecība”, 
izsludinot akcionāru sapulci, nosaka, ka akciju sabiedrības „Latvijas kuģniecība” akcionāriem ir jāinformē akciju sabiedrības „Latvijas 
kuģniecība” valde par akcionāru pārstāvjiem un pilnvarniekiem, kuri piedalīsies akcionāru sapulcē, iesniedzot pilnvaru vai 
pilnvarojumu apliecinošu dokumentu kopijas, vismaz 5 (piecas) dienas pirms akcionāru sapulces dienas. 
 
A/s „Latvijas kuģniecība” akcionāru sapulcēs atbilstoši Komerclikumam ievēlēts sapulces vadītājs ierosina noteikt akcionāru sapulces 
jautājumu apspriešanas un lēmumu pieņemšanas kārtību (reglamentu), kurš ir spēkā tikai tad, ja akcionāru sapulce apstiprina to ar 
balsu vairākumu, līdz ar to AS „Latvijas kuģniecība” ievēroja šo korporatīvās pārvaldības principu.  
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1.12. Emitentam jānodrošina, lai akcionāriem sapulces norises laikā būtu iespējams uzdot jautājumus akcionāru sapulcē ievēlamo 

amatpersonu kandidātiem un citiem klātesošajiem Emitenta pārstāvjiem. Emitents ir tiesīgs noteikt saprātīgus jautājumu 
uzdošanas nosacījumus, piemēram, izslēdzot iespēju vienam akcionāram izmantot visu jautājumu uzdošanai paredzēto laiku, un 
noteikt vienas personas uzstāšanās maksimālo laika limitu.  

 
2010.gada 17.decembra akcionāru sapulci apmeklēja tikai viens valdes loceklis un daži no akcionāru sapulcē ievēlamo amatpersonu 
kandidātiem, tāpēc a/s „Latvijas kuģniecība” daļēji ievēroja šo korporatīvās pārvaldības principu.  
 
1.13. Tā kā, nosakot ilgstošu sapulces pārtraukumu, uz neplānoti ilgu laiku tiek apgrūtinātas akcionāru tiesības brīvi rīkoties ar 

savām akcijām, nav vēlams akcionāru sapulcei izsludināt pārtraukumu. Nosacījumi, pie kādiem ir iespējams noteikt sapulces 
pārtraukumu, ir jāparedz arī sapulces norises reglamentā. Sapulces pārtraukums var būt kā pārtraukums pusdienām, īsas (ne 
vairāk kā uz 30 minūtēm) starp pauzes un tml.  

 
2010.gada 17.decembra akcionāru sapulcē netika noteikti pārtraukumi, tāpēc AS „Latvijas kuģniecība” ievēroja šo korporatīvās 
pārvaldības principu.  
 
1.14. Norādot akcionāru sapulces protokolā visu sapulcē izskatāmo darba kārtības jautājumu apspriešanas gaitu un saturu, 

sapulces vadītājam jānodrošina, lai gadījumos, ja kāds no sapulces dalībniekiem to pieprasa, protokolā tiktu atspoguļotas 
atsevišķas debates vai arī protokolam rakstveidā pievienoti akcionāra priekšlikumi vai jautājumi.  

 
Attiecībā uz 2010.gada 17.decembra Sabiedrības ārkārtas akcionāru sapulces protokolu sapulces vadītājs nodrošināja, ka gadījumos, 
ja kāds no sapulces dalībniekiem pieprasīja, protokolā ir atspoguļotas atsevišķas debates vai arī protokolam rakstveidā pievienoti 
akcionāra priekšlikumi vai jautājumi, tāpēc AS „Latvijas kuģniecība” ievēroja šo korporatīvās pārvaldības principu. 
 

2. Emitenta pārvaldes institūciju locekļu un to kandidātu līdzdalība akcionāru sapulcē  
 

Akcionāru sapulcē jāpiedalās Emitenta valdes locekļiem, revidentam, kā arī iespējami lielākam skaitam Emitenta padomes locekļu.  

 
2.1. Emitenta pārvaldes institūciju locekļu un revidenta dalība sapulcē nepieciešama, lai nodrošinātu informācijas apmaiņu starp 

Emitenta akcionāriem un pārvaldes institūciju locekļiem, kā arī lai nodrošinātu akcionāru tiesības saņemt kompetentu personu 
atbildes uz uzdotajiem jautājumiem. Akcionāru sapulcē, kurā netiek izskatīti ar Emitenta finansēm saistīti jautājumi, Emitenta 
revidenta klātbūtne nav obligāta. Izmantojot tiesības uzdot jautājumus, akcionāri var iegūt sīkāku informāciju par apstākļiem, kas 
varētu ietekmēt finanšu pārskata un Emitenta finansiālās situācijas novērtējumu.  

 
2010.gada 17.decembra ārkārtas akcionāru sapulcē piedalījās tikai viens valdes loceklis un revidents, tāpēc AS „Latvijas kuģniecība” 
daļēji ievēroja šo korporatīvās pārvaldības principu. 
 
2.2. Sapulcē jāpiedalās Emitenta amatpersonu kandidātiem, kuru ievēlēšana plānota akcionāru sapulcē. Tas īpaši attiecināms uz 

padomes locekļiem. Ja padomes locekļa vai revidenta amata kandidāts nevar piedalīties akcionāru sapulcē un tam ir svarīgs 
iemesls, tad ir pieļaujama attiecīgās personas neierašanās uz akcionāru sapulci. Šādā gadījumā visa būtiskā informācija par 
kandidātu ir jāatklāj pirms sapulces.  

 
2010.gada 17.decembra ārkārtas akcionāru sapulcē piedalījās tikai daži no amatpersonu kandidātiem, kuru ievēlēšana bija plānota 
akcionāru sapulcē, tāpēc AS „Latvijas kuģniecība” daļēji ievēroja šo korporatīvās pārvaldības principu. 
 
2.3. Akcionāru sapulces laikā sapulces dalībniekiem jābūt iespējai iegūt informāciju par amatpersonām vai amatpersonu 

kandidātiem, kuri nav ieradušies uz sapulci un to neierašanās iemesliem. Emitenta amatpersonu neierašanās iemesli akcionāru 
sapulcē būtu fiksējami akcionāru sapulces protokolā.  

 
AS „Latvijas kuģniecība” nav zināmi iemesli, kāpēc valdes un padomes locekļi nepiedalījās 2010.gada 17.decembra ārkārtas akcionāru 
sapulcē, tāpēc amatpersonu neierašanās iemesli nav fiksēti akcionāru sapulces protokolā. AS „Latvijas kuģniecība” neievēroja šo 
korporatīvās pārvaldības principu.  
 

B. VALDE  

 
Valde ir Emitenta izpildinstitūcija, kura vada un pārstāv Emitentu tā ikdienas darbībā, tādēļ Emitentam jānodrošina, lai valde būtu 
efektīva, lemt spējīga un uz uzņēmuma vērtības palielināšanu orientēta, skaidri nosakot tās pienākumus un atbildību.  
 

3. Valdes pienākumi un atbildība  
 
Emitentam jānosaka skaidri un nepārprotami valdes pienākumi, pilnvaras un tās locekļu atbildība, tādējādi nodrošinot sekmīgu valdes 
darbību un Emitenta vērtības pieaugumu.  
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3.1. Valdes pienākums ir vadīt Emitenta darbību, kas ietver arī atbildību par Emitenta noteikto mērķu un stratēģijas realizēšanu un 

atbildību par sasniegtajiem rezultātiem. Par minēto valde ir atbildīga padomei, kā arī akcionāru sapulcei. Pildot savus 
pienākumus, valdei ir jāpieņem lēmumi vadoties no visu akcionāru interesēm un izvairoties no interešu konfliktu rašanās 
iespējamības.  

 
2010.gadā valde nepieņēma lēmumus vadoties no visu akcionāru interesēm un izvairoties no interešu konfliktu rašanās iespējamības, 
kā rezultātā, akcionāru sapulce ir pieņēmusi celt prasību pret LK valdes locekļiem Imantu Sarmuli, Andri Linužu, Raivi Veckāganu un 
Edvīnu Bērziņu. AS „Latvijas kuģniecība” neievēroja šo korporatīvās pārvaldības principu. 
 
3.2. Valdes pilnvaras nosakāmas valdes nolikumā vai tam pielīdzināmā dokumentā, kas publicējams Emitenta mājas lapā internetā. 

Šim dokumentam jābūt pieejamam arī Emitenta birojā.  
 
AS „Latvijas kuģniecība” valdes pilnvaras nosaka Valdes reglaments, kurš izstrādāts, pamatojoties uz AS „Latvijas kuģniecība” 
statūtiem un Komerclikuma normām. AS „Latvijas kuģniecība” Valdes reglaments pieejams AS „Latvijas kuģniecība” birojā, līdz ar to 
AS „Latvijas kuģniecība” daļēji ievēroja šo korporatīvās pārvaldības principu. 
 
3.3. Valde ir atbildīga arī par visu saistošo normatīvo aktu ievērošanu, par risku pārvaldīšanu, kā arī par Emitenta finansiālo darbību.  
 
2010.gadā valde pārkāpa vairākus saistošos normatīvos aktus, piemēram, saistībā ar ārkārtas akcionāru sapulces sasaukšanu 
pamatojoties uz akcionāra pieprasījumu, saistībā ar auditēta gada pārskata publiskošanu, u.c.; tāpēc AS „Latvijas kuģniecība” 
neievēroja šo korporatīvās pārvaldības principu.  
 
3.4. Valdei jāpilda noteikti uzdevumi, tajā skaitā:  
 

1) korporatīvās stratēģijas, noteikto darbības plānu, risku kontroles procedūru, gada budžeta un biznesa plānu izpildes 

novērtēšana un virzīšana, nodrošinot kontroli pār plānu izpildi un plānoto rezultātu sasniegšanu;  

2) Emitenta vadošo darbinieku atlase, to atalgojuma noteikšana, darbības kontrolēšana un nepieciešamības gadījumā to 

nomaiņa, saskaņā ar spēkā esošajām iekšējām procedūrām (piem.:, ievērojot Emitenta noteikto personāla politiku; 

atalgojuma politiku un tml.);  

3) savlaicīga un kvalitatīva atskaišu sniegšana, nodrošinot arī iekšējās revīzijas veikšanu, un informācijas atklāšanas kontrole.  

 
2010.gadā augstākminētie uzdevumi tika veikti slikti, nepietiekama uzmanība bija pievērsta korporatīvās stratēģijas, noteikto 
darbības plānu, risku kontroles procedūru, gada budžeta un biznesa plānu izpildes novērtēšanai un virzīšanai, nodrošinot kontroli pār 
plānu izpildi un plānoto rezultātu sasniegšanu. Auditēts 2009.gada pārskats tika publiskots tikai decembrī, neskatoties uz to, ka 
normatīvajos aktos noteiktais termiņš ir 30.aprīlis; AS „Latvijas kuģniecība” neievēroja šo korporatīvās pārvaldības principu.  
 
3.5. Valde gada pārskatā apliecina, ka iekšējā riska kontroles procedūras ir efektīvas un ka riska vadība un iekšējā kontrole visa gada 

laikā ir veikta atbilstoši minētajām kontroles procedūrām.  
 

AS „Latvijas kuģniecība” valde gada pārskatā apliecina, ka iekšējā riska kontroles procedūras ir efektīvas un ka riska vadība un iekšējā 
kontrole visa gada laikā ir veikta atbilstoši minētajām kontroles procedūrām, līdz ar AS „Latvijas kuģniecība” ievēroja šo korporatīvās 
pārvaldības principu.  
 
3.6. Vēlams, lai valde iesniegtu apstiprināšanai Emitenta padomē lēmumus, kas nosaka Emitenta mērķus un stratēģiju šo mērķu 

sasniegšanai (līdzdalība citās sabiedrībās, īpašumu iegūšana vai atsavināšana, darbības paplašināšana, atverot pārstāvniecības 
vai filiāles, vai paplašinot darbības jomu u. tml.).  

 
Lai arī, atbilstoši valdes un padomes reglamentiem, svarīgiem lēmumiem valdei ir jāsaņem padomes piekrišana, šī prasība, iespējams 
2010.gadā tika pārkāpta; tāpēc AS „Latvijas kuģniecība” neievēroja šo korporatīvās pārvaldības principu.  
 

4. Valdes sastāvs un valdes locekļiem izvirzāmās prasības  
 
Emitenta apstiprinātajam valdes sastāvam jābūt tādam, kas spētu nodrošināt pietiekami kritisku un neatkarīgu attieksmi lēmumu 
izvērtēšanā un pieņemšanā.  
 
4.1. Veidojot valdi, jāievēro, lai katram no valdes locekļiem būtu atbilstoša izglītība un darba pieredze. Emitents izveido valdes 

loceklim izvirzāmo prasību apkopojumu, kurā būtu noteiktas katram valdes loceklim nepieciešamās prasmes, izglītība, 
iepriekšējā darba pieredze un citi atlases kritēriji.  

 
AS „Latvijas kuģniecība” padome pirms valdes locekļa ievēlēšanas izvērtē, vai valdes locekļa kandidātam ir atbilstoša izglītība un 
darba pieredze, kā arī nosaka valdes loceklim izvirzāmo prasību apkopojumu. Visi AS „Latvijas kuģniecība” valdes locekļi ir ar 
atbilstošu izglītību un darba pieredzi katrs savā darbības jomā, līdz ar to, AS „Latvijas kuģniecība” daļēji ievēroja šo korporatīvās 
pārvaldības principu. 
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4.2. Emitenta mājas lapā internetā par katru Emitenta valdes locekli ir jāievieto šāda informācija: vārds, uzvārds, dzimšanas gads, 

iegūtā izglītība, termiņš, uz kādu ievēlēts valdes loceklis, tā ieņemamais amats, pēdējo trīs gadu profesionālās pieredzes 
apraksts, tā īpašumā esošo Emitenta vai tā meitas/mātes kompāniju akciju/daļu skaits, informācija par ieņemamajiem amatiem 
citās kapitālsabiedrībās.  

 

AS „Latvijas kuģniecība ir ievietojusi augstākminēto informāciju par valdes locekļiem savā mājas lapā internetā, līdz ar to, AS „Latvijas 
kuģniecība” ievēroja šo korporatīvās pārvaldības principu.  
 

4.3. Lai varētu sekmīgi pildīt savus pienākumus, valdes locekļiem jābūt pieejamai savlaicīgai un precīzai informācijai par Emitenta 
darbību. Valdei jāspēj sniegt objektīvu vērtējumu par Emitenta darbību. Valdes locekļiem jābūt pietiekamam laikam savu 
pienākumu veikšanai.  

 

2010.gadā atsevišķiem valdes locekļiem tika liegta pieeja savlaicīgai un precīzai informācijai par Sabiedrības darbību, tāpēc AS 
„Latvijas kuģniecība” neievēroja šo korporatīvās pārvaldības principu.  
 

4.4. Nav vēlams vienu un to pašu valdes locekli ievēlēt valdē vairāk kā četrus termiņus pēc kārtas. Emitentam ir jāizvērtē, vai tādējādi 
tiks veicināta Emitenta darbības attīstība un būs iespējams izvairīties no situācijas, kad vienas vai atsevišķu personu rokās, 
ievērojot to ilggadējo darbību pie Emitenta, tiek koncentrēta lielāka vara. Ja arī šāda ievēlēšana tiek pieļauta, būtu vēlams 
apsvērt nepieciešamību mainīt attiecīgā valdes locekļa pārziņā nodoto Emitenta darbības jomu.  

 

Neviens valdes loceklis AS „Latvijas kuģniecība” nav ievēlēts vairāk kā četrus termiņus pēc kārtas, līdz ar to, AS „Latvijas kuģniecība” 
ievēroja šo korporatīvās pārvaldības principu.  
 

5. Interešu konfliktu identificēšana valdes locekļu darbībā  
 

Katram valdes loceklim savā darbībā ir jāizvairās no jebkādiem interešu konfliktiem un jābūt maksimāli neatkarīgam no ārējiem 
apstākļiem, ar vēlmi uzņemties atbildību par pieņemtajiem lēmumiem un ievērojot vispārpieņemtos ētikas principus, pieņemot 
jebkurus ar Emitenta darbību saistītus lēmumus.  
 

5.1. Katra valdes locekļa pienākums ir novērst jebkādu, pat tikai šķietamu, interešu konfliktu rašanos savā darbībā. Pieņemot 
lēmumus, valdes loceklis vadās no Emitenta interesēm un neizmanto Emitentam izvirzītos sadarbības piedāvājumus personīgā 
labuma gūšanai.  

 

AS „Latvijas kuģniecība” uzskata, ka, iespējams, 2010. gadā valdes locekļi, pieņemot lēmumus, nevadījās no AS „Latvijas kuģniecība” 
interesēm un izmantoja savas pilnvaras personīgā labuma gūšanai, tāpēc AS „Latvijas kuģniecība” neievēroja šo korporatīvās 
pārvaldības principu.  
 

5.2. Par jebkura interešu konflikta rašanos vai tikai tā iespējamību valdes loceklim nekavējoties jāpaziņo pārējiem valdes locekļiem. 
Valdes loceklis paziņo par jebkuru darījumu vai līgumu, kuru Emitents plāno slēgt ar personu, kam ar valdes locekli ir ciešas 
attiecības, vai kas ir ar valdes locekli saistīta persona, kā arī informē par jebkādu interešu konfliktu rašanos noslēgto līgumu 
darbības laikā.  

 

Par personām, kam ir ciešas attiecības ar valdes locekli, šo Ieteikumu izpratnē tiek uzskatītas: valdes locekļa laulātais, radinieks 
vai svainis, skaitot radniecību līdz otrajai pakāpei un svainību līdz pirmajai pakāpei, vai personas, ar kurām valdes loceklim vismaz 
vienu gadu ir kopīga saimniecība. Par personām, kas ir saistītas ar valdes locekli, šo Ieteikumu izpratnē uzskatāmas juridiskas 
personas, kurās valdes loceklis vai ar to cieši saistītas personas ieņem valdes vai padomes locekļa amatu, veic revidenta 
pienākumus vai ieņem citu vadošu amatu, kurā atrodoties, tam ir iespējams noteikt vai ietekmēt attiecīgās juridiskās personas 
darbības stratēģiju.  

 

Lai arī formāli interešu konflikts valdes locekļiem netika konstatēts, AS „Latvijas kuģniecība” uzskata, ka, iespējams, 2010.gadā AS 
„Latvijas kuģniecība” neievēroja šo korporatīvās pārvaldības principu. 
 

5.3. Valdes loceklim nav vēlams piedalīties tādu lēmumu pieņemšanā, kuri varētu radīt interešu konfliktu.  
 

Skatīt paskaidrojumu pie 5.2.punkta.  

 

C. PADOME  
 

Saskaņā ar tiesību aktiem padome ir Emitenta pārraudzības institūcija, kas pārstāv akcionāru intereses sapulču starplaikos, likumā un 
Emitenta statūtos noteiktajos gadījumos, uzrauga valdes darbību.  

Kopumā, AS „Latvijas kuģniecība” uzskata, ka 2010. gadā padome nepildīja savus pienākumus atbilstoši normatīvajiem aktiem un 
statūtiem. Viens, bet ne vienīgais piemērs, ir nepietiekama reakcija uz lielākā akcionāra akciju sabiedrības „Ventspils nafta” 
pieprasījumu sasaukt ārkārtas akcionāru sapulci. Tāpat, padome nepietiekami uzraudzīja valdes darbu, kā rezultātā akcionāru sapulce 
ir pieņēmusi lēmumu celt prasību pret visiem bijušajiem LK padomes locekļiem, kas tika ievēlēti ārkārtas akcionāru sapulcē 2008. gada 
15. februārī. 
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6. Padomes pienākumi un atbildība  
 
Emitenta padomes darbības mērķis ir darboties visu akcionāru interesēs, nodrošinot Emitenta vērtības pieaugumu. Emitentam 
jānosaka skaidri padomes pienākumi un padomes locekļu atbildība, kā arī jānodrošina, lai atsevišķi padomes locekļi vai to grupas 
nevarētu ieņemt dominējošu lomu lēmumu pieņemšanā.  
 
6.1. Padomes funkcijas nosakāmas padomes nolikumā vai tam pielīdzināmā dokumentā, kas regulē padomes darbību, un tas 

ievietojams Emitenta mājas lapā internetā. Šim dokumentam jābūt pieejamam arī Emitenta birojā.  
 

AS „Latvijas kuģniecība” padomes funkcijas nosaka Padomes reglaments, kurš izstrādāts, pamatojoties uz AS „Latvijas kuģniecība” 
statūtiem un Komerclikuma normām. AS „Latvijas kuģniecība” Padomes reglaments pieejams AS „Latvijas kuģniecība” birojā, līdz ar 
to, AS „Latvijas kuģniecība” daļēji ievēroja šo korporatīvās pārvaldības principu.  
 
6.2. Padomes veiktā pārraudzība pār valdes darbību ietver uzraudzību pār Emitenta mērķu sasniegšanu, korporatīvo stratēģiju un 

risku pārvaldi, finanšu atskaišu procesu, valdes priekšlikumiem par Emitenta peļņas izlietošanu un Emitenta darbības veikšanu 
saskaņā ar normatīvo aktu prasībām. Par katru no minētajiem jautājumiem padomei būtu jāapspriežas un jāizsaka savs viedoklis 
vismaz reizi gadā, ievērojot normatīvajos aktos noteikto padomes sēžu sasaukšanas regularitāti, un apspriežu rezultāti 
jāatspoguļo padomes sēžu protokolos.  

 
2010.gadā padome nepietiekami veica pārraudzību, ietverot AS „Latvijas kuģniecība” mērķu sasniegšanu, korporatīvo stratēģiju un 
risku pārvaldi, finanšu atskaišu procesu, un AS „Latvijas kuģniecība” darbības veikšanu saskaņā ar normatīvo aktu prasībām, līdz ar to, 
AS „Latvijas kuģniecība” neievēroja šo korporatīvās pārvaldības principu.  
 
6.3. Padome un katrs tās loceklis ir atbildīgi, lai to rīcībā būtu visa viņu pienākumu veikšanai nepieciešamā informācija, kura 

iegūstama no valdes locekļiem un iekšējiem revidentiem vai, ja nepieciešams, no Emitenta darbiniekiem un ārējiem 
konsultantiem. Informācijas apmaiņas nodrošināšanai padomes priekšsēdētājam regulāri jāsazinās ar Emitenta valdi, tai skaitā ar 
valdes priekšsēdētāju, un jāapspriež visi svarīgākie ar Emitenta darbības un attīstības stratēģiju, biznesa aktivitātēm un risku 
vadību saistītie jautājumi.  

 
AS „Latvijas kuģniecība” uzskata, ka padomes rīcībā 2010.gadā bija visa tās pienākumu veikšanai nepieciešamā informācija, līdz ar to 
AS „Latvijas kuģniecība” ievēroja šo korporatīvās pārvaldības principu.  
 
6.4. Nosakot padomes funkcijas, būtu jāparedz pienākums katram padomes loceklim sniegt skaidrojumu gadījumos, kad tas nevar 

piedalīties padomes sēdēs. Ir vēlams atklāt informāciju, kuri no padomes locekļiem nav apmeklējuši vairāk kā pusi no padomes 
sēdēm pārskata gada laikā, norādot arī neapmeklējuma iemeslus.  

 
AS „Latvijas kuģniecība” Padomes reglaments neparedz noteikumus, ka padomes loceklim jāziņo par iemesliem, kuru dēļ padomes 
loceklis neapmeklē sēdi. 
 

7. Padomes sastāvs un padomes locekļiem izvirzāmās prasības  

 
Emitenta noteiktajai padomes struktūrai ir jābūt pārskatāmai un saprotamai un jānodrošina pietiekami kritiska un neatkarīga 
attieksme lēmumu izvērtēšanā un pieņemšanā.  
 
7.1. Emitentam ir jāpieprasa katram padomes loceklim, kā arī katram padomes locekļa kandidātam, kura ievēlēšana plānota 

akcionāru sapulcē, lai tie iesniegtu Emitentam par sevi šādu informāciju: vārds, uzvārds, dzimšanas gads, iegūtā izglītība, 
padomes locekļa amata ieņemšanas termiņš, pēdējo triju gadu profesionālās pieredzes apraksts, tā īpašumā esošo Emitenta vai 
tā meitas/mātes kompāniju akciju/daļu skaits, informācija par ieņemamajiem amatiem citās kapitālsabiedrībās. Minētā 
informācija ievietojama Emitenta mājas lapā internetā, papildus minētajam norādot arī termiņu, uz kādu ievēlēts padomes 
loceklis, tā ieņemamo amatu, tai skaitā arī papildu amatus un pienākumus, ja tādi pastāv.  
 

AS „Latvijas kuģniecība” pieprasa un ievieto augstākminēto informāciju par padomes locekļiem mājas lapā internetā, ievērojot Fizisku 
personu datu aizsardzības likuma noteikumus, līdz ar to AS „Latvijas kuģniecība” ievēroja šo korporatīvās pārvaldības principu.  
 
7.2. Nosakot padomes locekļiem un to kandidātiem izvirzāmās prasības par pieļaujamo papildu amatu skaitu, jāpievērš uzmanība 

tam, lai padomes locekļiem būtu pietiekami daudz laika savu pienākumu veikšanai, lai tie varētu sekmīgi pildīt savus pienākumus 
un pilnvērtīgi darboties Emitenta interesēs.  

 
AS „Latvijas kuģniecība” ievēroja šo korporatīvās pārvaldības principu.  
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7.3. Veidojot Emitenta padomi, būtu jāņem vērā padomes locekļu kvalifikācija, un tā periodiski jāizvērtē. Padomes sastāvs būtu 

jāveido no personām, kurām kopumā piemīt zināšanu, viedokļu un pieredzes dažādība, kas nepieciešama, lai padome varētu 
sekmīgi veikt savus uzdevumus.  
 

AS „Latvijas kuģniecība” ievēroja šo korporatīvās pārvaldības principu.  
 

7.4. Katram padomes loceklim savā darbībā jābūt maksimāli neatkarīgam no jebkuriem ārējiem apstākļiem un ar vēlmi uzņemties 
atbildību par pieņemtajiem lēmumiem, jāievēro vispārpieņemtie ētikas principi, pieņemot jebkurus ar Emitenta darbību saistītus 
lēmumus.  

 

Papildus vispārīgajam aprakstam pie sadaļas „Padome”, AS „Latvijas kuģniecība” uzskata, ka padomes locekļi, iespējams, 
nerespektēja vispārpieņemtos ētikas principus, pieņemot ar Sabiedrības darbību saistītus lēmumus, tāpēc, AS „Latvijas kuģniecība” 
neievēroja šo korporatīvās pārvaldības principu. 
 

7.5. Nav iespējams izveidot sarakstu, kurā būtu norādīti visi apstākļi, kas varētu apdraudēt padomes locekļu neatkarību vai ko varētu 
izmantot, vērtējot konkrētas personas atbilstību neatkarīga padomes locekļa statusam. Tāpēc Emitentam, vērtējot padomes 
locekļu neatkarību, jāvadās no Pielikumā minētajiem padomes locekļu neatkarības kritērijiem.  
 

AS „Latvijas kuģniecība” pašreizējā valde aicina savus akcionārus ievērot šo korporatīvās pārvaldības principu. 
 

7.6. Ir vēlams, lai vismaz puse no padomes locekļiem būtu neatkarīgi, atbilstoši Pielikumā noteiktajiem padomes locekļu neatkarības 
kritērijiem. Ja padomes locekļu skaits veido nepāra skaitli, tad neatkarīgie padomes locekļi var būt par vienu mazāk nekā tie, kas 
neatbilst Pielikumā norādītajiem neatkarības kritērijiem.  
 

AS „Latvijas kuģniecība” aicina savus akcionārus ievērot šo korporatīvās pārvaldības principu. AS „Latvijas kuģniecība” neievēroja šo 
korporatīvās pārvaldības principu, ņemot vērā saspringtās attiecības starp akcionāriem. 
 

7.7. Par neatkarīgu ir uzskatāma persona, kura atbilst Pielikumā minētajiem padomes locekļa neatkarības kritērijiem. Ja padomes 
loceklis neatbilst kādiem no Pielikumā minētajiem neatkarības kritērijiem, bet Emitents tomēr uzskata šādu padomes locekli par 
neatkarīgu, tad tam jāsniedz sīkāks sava viedokļa skaidrojums par pieļautajām atkāpēm.  

 

AS „Latvijas kuģniecība” neievēroja šo korporatīvās pārvaldības principu, ņemot vērā saspringtās attiecības starp akcionāriem. 
 
7.8. Personas atbilstība Pielikumā dotajiem neatkarības kritērijiem jāizvērtē jau tad, kad attiecīgais padomes locekļa kandidāts tiek 

izvirzīts ievēlēšanai padomē. Emitents katru gadu Ziņojumā atklāj informāciju, kuri no padomes locekļiem uzskatāmi par 
neatkarīgiem.  
 

AS „Latvijas kuģniecība” aicina savus akcionārus ievērot šo korporatīvās pārvaldības principu. AS „Latvijas kuģniecība” neievēroja šo 
korporatīvās pārvaldības principu, ņemot vērā saspringtās attiecības starp akcionāriem.  
 

8. Interešu konfliktu identificēšana padomes locekļu darbībā  
 
Ikvienam padomes loceklim savā darbībā ir jāizvairās no jebkādiem interešu konfliktiem un jābūt maksimāli neatkarīgam no 
jebkuriem ārējiem apstākļiem. Padomes loceklim, pieņemot jebkurus ar Emitenta darbību saistītus lēmumus, ir jāievēro 
vispārpieņemtie ētikas principi un jāuzņemas atbildība par pieņemtajiem lēmumiem.  
 
8.1. Katra padomes locekļa pienākums ir novērst jebkādu, pat tikai šķietamu, interešu konfliktu rašanos savā darbībā. Pieņemot 

lēmumus, padomes loceklis vadās no Emitenta interesēm un neizmanto Emitentam izvirzītos sadarbības piedāvājumus personīgā 
labuma gūšanai.  
 

AS „Latvijas kuģniecība” uzskata, ka 2010.gadā, pieņemot lēmumus, padomes locekļi nav vadījušies no AS „Latvijas kuģniecība” 
interesēm un, iespējams, ir izmantojuši savas pilnvaras personīgā labuma gūšanai, līdz ar to, AS „Latvijas kuģniecība” neievēroja šo 
korporatīvās pārvaldības principu. 
 
8.2. Par jebkura interešu konflikta rašanos vai tikai tā iespējamību padomes loceklim nekavējoties jāpaziņo pārējiem padomes 

locekļiem. Padomes loceklis paziņo par jebkuru darījumu vai līgumu, kuru Emitents plāno slēgt ar personu, kam ar padomes 
locekli ir ciešas attiecības, vai kas ir ar padomes locekli saistīta persona, kā arī informē par jebkādu interešu konfliktu rašanos 
noslēgto līgumu darbības laikā.  

 
Par personām, kam ir ciešas attiecības ar padomes locekli, šo ieteikumu izpratnē tiek uzskatītas: padomes locekļa laulātais, 
radinieks vai svainis, skaitot radniecību līdz otrajai pakāpei un svainību līdz pirmajai pakāpei, vai personas, ar kurām padomes 
loceklim vismaz vienu gadu ir kopīga saimniecība. Par personām, kas ir saistītas ar padomes locekli, šo Ieteikumu izpratnē 
uzskatāmas juridiskas personas, kurās padomes loceklis vai ar to cieši saistītas personas ieņem valdes vai padomes locekļa 
amatu, veic revidenta pienākumus vai ieņem citu vadošu amatu, kurā atrodoties, tam ir iespējams noteikt vai ietekmēt attiecīgās 
juridiskās personas darbības stratēģiju.  
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Lai arī formāli padomes locekļiem nav konstatēts interešu konflikts, AS „Latvijas kuģniecība” uzskata, ka faktiski, iespējams, 
2010.gadā AS „Latvijas kuģniecība” neievēroja šo korporatīvās pārvaldības principu. 
  
8.3. Padomes loceklim, kurš atrodas iespējamā interešu konflikta situācijā, nebūtu vēlams piedalīties tādu lēmumu pieņemšanā, kuri 

var būt saistīti ar šī interešu konflikta rašanos.  
 

Skatīt komentāru pie 8.2.punkta.  
 

D. INFORMĀCIJAS ATKLĀŠANA  
 

Laba korporatīvās pārvaldības prakse Emitentam, kura akcijas ir iekļautas Biržas regulētā tirgū, nozīmē, ka Emitenta atklātajai 
informācijai jāsniedz priekšstats par Emitenta saimniecisko darbību un tā finanšu rezultātiem. Tas veicina pamatotu publiskā 
apgrozībā esošo finanšu instrumentu cenas noteikšanu, kā arī uzticību finanšu un kapitāla tirgiem. Informācijas atklāšana ir cieši 
saistīta ar investoru attiecībām (turpmāk – IA), kuras var definēt kā Emitenta attiecību veidošanas procesu ar tā potenciālajiem un 
esošajiem investoriem un citām Emitenta darbībā ieinteresētajām pusēm.  
 

Kopumā, AS „Latvijas kuģniecība” uzskata, ka 2010.gadā Sabiedrības informācija netika atklāta savlaicīgi un pietiekamā apjomā. 
Informācija par būtiskiem darījumiem (SIA „LSC Shipmanagement” pārdošana, SIA „NAFTA Invest” iegāde, u.c.) netika atklāta 
pienācīgā kvalitātē. Kā jau minēts iepriekš, auditēts 2009.gada pārskats tika publiskots tikai decembrī, lai gan normatīvajos aktos 
noteiktais termiņš ir 30.aprīlis. Tāpat, arī informācija par akcionāru sapulcēm un akcionāru sapulces lēmumu projektiem netika 
publiskota savlaicīgi un pietiekamā apjomā. Latvijas kuģniecība uzskata, ka šīs darbības valde un padome ir veikusi ar mērķi kavēt 
valdes un padomes locekļu atlaišanu. 
 

9. Emitenta darbības caurspīdīgums  
 

Emitenta publicētajai informācijai jābūt savlaicīgai un tādai, kas ļautu akcionāriem izvērtēt, kā darbojas Emitenta pārvaldība, sniegtu 
priekšstatu par uzņēmuma darbību un finanšu rezultātiem, kā arī ļautu pieņemt pamatotus lēmumus attiecībā uz viņiem 
piederošajām akcijām.  
 

9.1. Korporatīvās pārvaldības struktūra jāveido tā, lai nodrošinātu savlaicīgu un izsmeļošu informāciju par visiem būtiskajiem 
jautājumiem, kas skar Emitentu, ieskaitot tā finansiālo situāciju, darbības rezultātus un īpašnieku struktūru.  

 

Skatīt vispārīgo komentāru pie nodaļas „Informācijas atklāšana”, AS „Latvijas kuģniecība” neievēroja šo korporatīvās pārvaldības 
principu.  

 

9.2. Atklājamajai informācijai jābūt pārbaudītai, precīzai, nepārprotamai un sagatavotai saskaņā ar augstas kvalitātes standartiem.  
 

Skatīt vispārīgo komentāru pie nodaļas „Informācijas atklāšana”, AS „Latvijas kuģniecība” neievēroja šo korporatīvās pārvaldības 
principu.  
 
9.3. Emitentam būtu jāieceļ persona, kas Emitenta vārdā ir tiesīga kontaktēties ar presi un citiem masu medijiem, tādējādi 

nodrošinot informācijas vienotu izplatīšanu, izvairoties no pretrunīgas un nepatiesas informācijas publicēšanas, un ar kuru 
nepieciešamības gadījumā var sazināties gan Birža, gan ieguldītāji.  

 

AS „Latvijas kuģniecība” ir iecēlusi personu, kura AS „Latvijas kuģniecība” vārdā ir tiesīga kontaktēties ar presi un citiem masu 
medijiem, tādējādi nodrošinot informācijas vienotu izplatīšanu, izvairoties no pretrunīgas un nepatiesas informācijas publicēšanas, un 
ar kuru nepieciešamības gadījumā var sazināties gan Birža, gan ieguldītāji, līdz ar to AS „Latvijas kuģniecība” ievēroja šo korporatīvās 
pārvaldības principu.  
 

9.4. Emitentam jānodrošina savlaicīga un noteiktajām prasībām atbilstoša Emitenta finanšu pārskatu un gada pārskatu sagatavošana 
un atklāšana. Pārskatu sagatavošanas kārtība būtu jāparedz Emitenta iekšējās procedūrās.  

 

Skatīt vispārīgo komentāru pie nodaļas „Informācijas atklāšana”, AS „Latvijas kuģniecība” neievēroja šo korporatīvās pārvaldības 
principu.  
 

10. Investoru attiecības  
 

Ievērojot to, ka Emitenta finanšu instrumenti tiek piedāvāti regulētā tirgū, vienlīdz svarīga ir arī tāda Emitenta darbības joma kā 
investoru attiecības (turpmāk – IA), to attīstīšana un uzturēšana, īpašu uzmanību pievēršot tam, lai visiem investoriem būtu pieejama 
vienlīdzīga, savlaicīga un pietiekama informācija.  
 

10.1. Galvenie IA mērķi ir precīzas un patiesas ar Emitenta darbību saistītas informācijas sniegšana finanšu tirgus dalībniekiem, kā 
arī atgriezeniskās saites nodrošināšana, t.i., atsauksmju saņemšana no esošajiem un potenciālajiem ieguldītājiem un citām 
personām. Īstenojot IA procesu, jāpatur prātā, ka mērķauditoriju neveido tikai institucionālie investori un finanšu tirgus analītiķi. 
Arvien lielāks uzsvars jāliek uz individuālajiem investoriem, tāpat arvien lielāka nozīme piešķirama citu ieinteresēto pušu: 
darbinieku, kreditoru un darījumu partneru informēšanai.  
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Korporatīvās pārvaldības ziņojums (turpinājums) 
 

Skatīt vispārīgo komentāru pie nodaļas „Informācijas atklāšana”, AS „Latvijas kuģniecība” neievēroja šo korporatīvās pārvaldības 
principu.  
 
10.2. Emitents nodrošina visiem investoriem vienlīdzīgu un ērtu pieeju ar Emitentu saistītai svarīgai informācijai, tai skaitā 

informācijai par emitenta finansiālo stāvokli, īpašuma struktūru un pārvaldi. Emitents sniedz informāciju skaidrā un viegli 
saprotamā veidā, atklājot gan ar Emitentu saistīto pozitīvo, gan negatīvo informāciju, tādējādi nodrošinot ieguldītājus ar pilnīgu 
un vispusīgu informāciju par Emitentu, kas ļautu ieguldītājiem izvērtēt visu informāciju pirms lēmuma pieņemšanas. 

 
Skatīt vispārīgo komentāru pie nodaļas „Informācijas atklāšana”, AS „Latvijas kuģniecība” neievēroja šo korporatīvās pārvaldības 
principu. 
 
10.3. IA informācijas apritei ir izmantojami vairāki kanāli. Emitenta IA stratēģija jāveido, izmantojot gan tehnoloģiju sniegtās 

iespējas (mājas lapa internetā), gan attiecības ar masu medijiem, gan saiknes ar finanšu tirgus dalībniekiem. Ievērojot mūsdienu 
tehnoloģiju attīstības pakāpi un pieejamību, ikviena mūsdienīga uzņēmuma IA tiek izmantots internets. Šis medija veids 
vairumam investoru ir kļuvis par vienu no svarīgākajiem komunikāciju līdzekļiem.  

 
AS „Latvijas kuģniecība IA informācijas apritei izmanto gan tehnoloģiju sniegtās iespējas, gan attiecības ar masu medijiem, gan 
saiknes ar finanšu tirgus dalībniekiem, līdz ar to AS „Latvijas kuģniecība” ievēroja šo korporatīvās pārvaldības principu.  
 
10.4. Pamatprincipi, kuri Emitentam būtu jāievēro, veidojot mājas lapas IA sadaļu:  
 

1) interneta mājas lapas IA sadaļa ir jāuztver ne tikai kā informācijas vai faktu glabātava, bet gan kā viens no primārajiem 
komunikāciju līdzekļiem, ar kura palīdzību iespējams informēt esošos un potenciālos akcionārus;  

2) visiem interneta mājas lapas IA sadaļas apmeklētājiem ir jābūt iespējai ērti iegūt visu tajā publicēto informāciju. Informācija 
mājas lapā jāatspoguļo visās svešvalodās, kurās Emitents parasti izplata informāciju, lai nekādā veidā netiktu diskriminēti 
ārvalstu investori, taču ievērojot, ka informācija atklājama vismaz latviešu un angļu valodā;  

3) ieteicams apsvērt risinājumu, kas ļautu esošajiem un potenciālajiem investoriem un citiem interesentiem uzturēt saikni ar 
Emitentu, izmantojot mājas lapas IA sadaļu - uzdot jautājumus un saņemt atbildes, pasūtīt jaunāko informāciju, izteikt 
viedokli u.tml.;  

4) mājas lapā ievietotā informācija ir regulāri jāatjauno, un jānodrošina ar Emitentu un tā darbību saistīto jaunumu savlaicīga 
ievietošana. Nav pieļaujams, ka mājas lapā ir atrodama novecojusi informācija, kas var maldināt tās lietotājus;  

5) pēc mājas lapas izveides pašiem tās veidotājiem vēlams izvērtēt IA sadaļu no lietotāja viedokļa – vai interesējošā informācija 
ir viegli atrodama, vai ievietotā informācija sniedz atbildes uz svarīgākajiem jautājumiem u. tml.  

 
AS „Latvijas kuģniecība” ievēro augstākminētos pamatprincipus, veidojot mājas lapas IA sadaļu, līdz ar to AS „Latvijas kuģniecība” 
ievēroja šo korporatīvās pārvaldības principu.  
 
10.5. Emitentam jānodrošina, lai tā mājas lapas IA sadaļā būtu atrodama vismaz šāda informācija:  

 
1) vispārēja informācija par Emitentu - tā izveidošanas un darbības vēsture, reģistrācijas dati, nozares raksturojums, galvenie 

darbības veidi;  
2) Emitenta Ziņojums (“ievēro vai paskaidro”) par korporatīvās pārvaldības principu ievērošanu;  
3) emitēto un apmaksāto finanšu instrumentu skaits, norādot, cik no tiem iekļauti regulētā tirgū;  
4) informācija saistībā ar akcionāru sapulču organizēšanu, izskatāmajiem lēmumu projektiem, pieņemtajiem lēmumiem – 

vismaz par pēdējo pārskata gadu;  
5) Emitenta statūti;  
6) Emitenta valdes, padomes nolikums vai cits tam pielīdzināms dokuments, kas regulē to darbību, kā arī Emitenta atalgojuma 

politika (vai norāde, kur ar to ir iespējams iepazīties) un akcionāru sapulces norises reglaments, ja tāds ir ticis pieņemts;  
7) informācija par Emitenta Revīzijas komitejas darba rezultātiem;  
8) informācija par esošajiem Emitenta padomes un valdes locekļiem (par katru atsevišķi): profesionālā darba pieredze, 

izglītība, īpašumā esošās Emitenta akcijas (stāvoklis uz gada sākumu, informācija atjaunojama pēc nepieciešamības, bet ne 
retāk kā reizi gadā), amati citās uzņēmējsabiedrībās, kā arī valdes un padomes locekļu pilnvaru termiņi;  

9) Emitenta akcionāri, kuriem pieder vismaz 5% Emitenta akciju, un informācija par akcionāru maiņu;  
10) Emitenta finanšu pārskati un gada pārskats, kas sagatavoti saskaņā ar tiesību aktos un Biržas noteikumos noteikto kārtību;  
11) Jebkura cita informācija, kas Emitentam jāatklāj, piemēram, informācija par būtiskiem notikumiem, Emitenta sagatavotie 

paziņojumi presei, arhivēta informācija par Emitenta finanšu un gada pārskatiem par iepriekšējiem periodiem u. tml.  
 

Valdes un padomes reglamenti, kā arī informācija par Revīzijas komitejas darba rezultātiem nav publicēti Sabiedrības mājas lapā, 
tāpēc AS „Latvijas kuģniecība” tikai daļēji ievēroja šo korporatīvās pārvaldības principu. Sabiedrība plāno novērst šos trūkumus 
2011.gadā. 
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E. IEKŠĒJĀ KONTROLE UN RISKU VADĪBA  

 
Iekšējās kontroles un risku vadības nolūks ir nodrošināt Emitenta efektīvu un sekmīgu darbību, sniegtās informācijas patiesumu un 
atbilstību attiecīgajiem normatīvajiem aktiem un darbības principiem. Iekšējā kontrole palīdz valdei identificēt un novērst potenciālos 
riskus un trūkumus Emitenta pārvaldē, kā arī veicina padomes pienākuma - pārraudzīt valdes darbību - efektīvu izpildi.  
 

11. Emitenta ārējās un iekšējās kontroles darbības principi  

 
Emitenta veiksmīgas darbības nodrošināšanai nepieciešams paredzēt regulāru tās kontroli un noteikt kārtību iekšējās un ārējās 
kontroles (revīzijas) veikšanai.  
 
11.1. Lai nodrošinātu veiksmīgu darbību, Emitentam pastāvīgi jākontrolē sava darbība – tai skaitā ir jādefinē iekšējās kontroles 

kārtība.  
 
AS „Latvijas kuģniecība” ir definējusi iekšējās kontroles kārtību, līdz ar to, AS „Latvijas kuģniecība” ievēroja šo korporatīvās 
pārvaldības principu.  
 
11.2. Risku vadības mērķis ir nodrošināt ar Emitenta komercdarbību saistītu risku apzināšanu un uzraudzīšanu. Lai nodrošinātu 

efektīvu risku vadību, ir nepieciešams definēt risku vadības pamatprincipus. Ir ieteicams raksturot būtiskākos ar Emitenta 
darbību saistītos potenciālos un esošos riskus.  
 

AS „Latvijas kuģniecība” ir definējusi un raksturojusi risku vadības pamatprincipus, līdz ar to AS „Latvijas kuģniecība” ievēroja šo 
korporatīvās pārvaldības principu.  
 
11.3. Revidentam jānodrošina pieeja tā pienākumu veikšanai nepieciešamajai informācijai un iespēja apmeklēt padomes un 

valdes sēdes, kurās tiek skatīti finanšu rezultāti vai citi jautājumi.  
 
AS „Latvijas kuģniecība” ievēroja šo korporatīvās pārvaldības principu.  
 
11.4. Revidentam savā darbībā ir jābūt neatkarīgam, un tā uzdevums ir sniegt Emitentam neatkarīgus un objektīvus revīzijas un 

konsultatīva rakstura pakalpojumus, lai veicinātu Emitenta darba efektivitāti un sniegtu atbalstu Emitenta vadībai izvirzīto mērķu 
sasniegšanā, piedāvājot sistemātisku pieeju risku vadības un kontroles procesu izvērtēšanai un uzlabošanai.  

 
AS „Latvijas kuģniecība” ievēroja šo korporatīvās pārvaldības principu.  
 
11.5. Vismaz reizi gadā ir ieteicams veikt neatkarīgu iekšējo pārbaudi, kas novērtētu Emitenta darbību, tai skaitā tās atbilstību 

Emitenta apstiprinātajām procedūrām.  
 
AS „Latvijas kuģniecība” Iekšējā audita dienestam 2010.gadā bija ierobežotas iespējas veikt neatkarīgas pārbaudes, lai novērtētu AS 
„Latvijas kuģniecība” koncerna darbību. Tomēr revīzijas laikā, neatkarīgas pārbaudes, lai novērtētu AS „Latvijas kuģniecība” koncerna 
darbību, tai skaitā tās atbilstību AS „Latvijas kuģniecība” apstiprinātajām procedūrām, veica akcionāru sapulces apstiprināts 
revidents, līdz ar to, AS „Latvijas kuģniecība” daļēji ievēroja šo korporatīvās pārvaldības principu. 
 
11.6. Apstiprinot revidentu, būtu vēlams, lai viena revidenta pilnvaru laiks nesakristu ar valdes pilnvaru laiku.  
 
AS „Latvijas kuģniecība” akcionāru sapulce katru gadu ievēl revidentu nākamajam pārskata gadam, līdz ar to, AS „Latvijas 
kuģniecība” ievēroja šo korporatīvās pārvaldības principu. 
 

12. Emitenta Revīzijas komiteja 
 

Revīzijas komiteja tiek izveidota ar Emitenta akcionāru sapulces lēmumu, atbilstoši tiesību aktu prasībām nosakot tās darbības 
principus un atbildības apjomu. 
 

12.1. Revīzijas komitejas funkcijas un atbildība būtu nosakāmas komitejas nolikumā vai tam pielīdzinātā dokumentā. 

 

AS „Latvijas kuģniecība” revīzijas komitejas funkcijas un atbildība ir noteiktas revīzijas komitejas reglamentā, līdz ar to, AS „Latvijas 
kuģniecība” ievēroja šo korporatīvās pārvaldības principu. 
 
12.2. Lai nodrošinātu efektīvu Revīzijas komitejas darbību vēlams, lai tās sastāvā būtu vismaz trīs locekļi, kuriem ir pietiekamas 

zināšanas grāmatvedības kārtošanā un finanšu pārskatu sagatavošanā, jo viena no Revīzijas komitejas galvenajām darbības 
jomām ir jautājumi, kuri saistīti ar Emitenta finanšu atskaitēm un kontroli. 
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AS „Latvijas kuģniecība” revīzijas komitejas sastāvā ir trīs locekļi. 2010.gada 17.decembrī ievēlēja jaunu revīzijas komiteju sekojošā 
sastāvā” Lahsen Idiken, Mikhail Dvorak, Jozef Hubertus Johannes Baardemans. Visiem jaunievēlētajiem revīzijas komitejas locekļiem ir 
pietiekamas zināšanas grāmatvedības kārtošanā un finanšu pārskatu sagatavošanā, līdz ar to, AS „Latvijas kuģniecība” ievēroja šo 
korporatīvās pārvaldības principu. 
 

12.3. Visiem Revīzijas komitejas locekļiem ir jābūt pieejamai informācijai par Emitenta lietotajām grāmatvedības uzskaites 
metodēm. Valde informē Revīzijas komiteju par metodēm, kas tiek lietotas, novērtējot nozīmīgus un neparastus darījumus, kur 
novērtējumam var tikt piemērotas atšķirīgas metodes, kā arī nodrošina, ka Revīzijas komitejai ir pieejama visa ar tiesību aktiem 
noteiktā informācija. 

 
2010.gadā AS „Latvijas kuģniecība” revīzijas komitejas locekļiem bija ierobežoti pieejama informācija par AS „Latvijas kuģniecība”, līdz 
ar to, AS „Latvijas kuģniecība” neievēroja šo korporatīvās pārvaldības principu. 
 

12.4. Emitentam ir jānodrošina, ka Revīzijas komitejai ir iespējams iegūt no Emitenta amatpersonām, valdes locekļiem un citiem 
darbiniekiem komitejas darbības nodrošināšanai nepieciešamo informāciju, kā arī tiesības veikt neatkarīgu izmeklēšanu, lai savas 
kompetences ietvaros atklātu pārkāpumus Emitenta darbībā. 

 
Skatīt komentāru pie 12.3.punkta. 
 
12.5. Revīzijas komiteja pieņem lēmumus savas kompetences ietvaros un par savu darbību atskaitās akcionāru sapulcei. 
 

Par 2009.gadu revīzijas komiteja nesniedza ziņojumu akcionāru sapulcei, tāpēc AS „Latvijas kuģniecība” neievēroja šo korporatīvās 
pārvaldības principu. 
 

F. ATALGOJUMA POLITIKA  
 

13. Atalgojuma noteikšanas vispārējie principi, veidi un kritēriji   
 
Valdes un padomes locekļu atalgojuma politika – atalgojuma forma, struktūra un apjoms - ir viena no tām jomām, kurā iesaistītajām 
personām ir potenciāli lielāks risks nonākt interešu konflikta situācijā. Lai to novērstu, Emitents izstrādā atalgojuma politiku, kurā 
nosaka valdes un padomes locekļiem piešķiramā atalgojuma vispārējos principus, veidus un kritērijus.  
 
Kopumā ņemot, AS „Latvijas kuģniecība” nav izstrādājusi un apstiprinājusi valdes un padomes locekļu atalgojuma politiku. 
Neskatoties uz to, ka AS „Latvijas kuģniecība” koncerna kopējie zaudējumi 2010.gadā ir pārsnieguši simts miljonus ASV dolāru, 
padomei izmaksātā kopējā atlīdzība ir bijusi 2.1 miljons ASV dolāru, bet valdes izmaksātā kopējā atlīdzība ir bijusi 1.2 miljoni ASV 
dolāru. Sabiedrība uzskata, šo faktu par prettiesisku, nepieņemamu un tas ir viens no iemesliem, kāpēc no amata 2010.gada 
17.decembrī tika atsaukti bijušie valdes un padomes locekļi, kā arī tika pieņemts lēmums celt prasību pret viņiem. Ņemot vērā AS 
„Latvijas kuģniecība” koncerna pašreizējo sarežģīto finanšu situāciju, šobrīd padomes un valdes atlīdzība ir noteikta nulle latu. Valde 
rekomendē arī turpmāk padomes locekļu atlīdzību saglabāt nulle latu. Tāpat, valde rekomendē, ka ja akcionāru sapulce nolemtu 
maksāt atlīdzību padomes locekļiem, tā būtu tiešā veidā jāpiesaista katra padomes locekļa individuāli paveiktajam darbam. 
 
13.1. Emitents izstrādā atalgojuma politiku, kurā norāda vispārējos atalgojuma  noteikšanas principus, iespējamās atalgojuma 

shēmas un citus ar to saistītus būtiskus jautājumus. Neierobežojot to Emitenta pārvaldes institūciju, kas atbildīgas par padomes 
un valdes locekļu atalgojuma noteikšanu, lomu un darbību, atalgojuma politikas projekta izstrāde ir nododama Emitenta valdes 
pārziņā, kura tās projekta sagatavošanas laikā konsultējas ar Emitenta padomi. 

 
Skatīt vispārīgo komentāru pie nodaļas „Atalgojuma politika”, AS „Latvijas kuģniecība” neievēroja šo korporatīvās pārvaldības 
principu. 
 

13.2. Ja atalgojuma politikā nosakot atalgojuma struktūru, tiek paredzēta arī atalgojuma mainīgā daļa, kurā kā atlīdzība 
paredzētas Emitenta akcijas vai akciju opcijas, tā būtu piesaistāma iepriekš noteiktiem īstermiņa un ilgtermiņa mērķiem. 
Atalgojuma mainīgās daļas piesaiste tikai īstermiņa rezultātiem neveicinās ieinteresētību uzņēmuma ilgtermiņa izaugsmē un 
rezultātu uzlabošanā. Atalgojuma apjomam un struktūrai jābūt atkarīgai no uzņēmuma darbības rezultātiem, akciju cenas un 
citiem ar Emitentu saistītiem notikumiem. 

 
Skatīt vispārīgo komentāru pie nodaļas „Atalgojuma politika”, AS „Latvijas kuģniecība” neparedz atlīdzību akciju vai akciju opciju 
veidā.  
 

13.3. Atalgojuma shēmas, kurās kā atlīdzība paredzētas Emitenta akcijas, teorētiski var radīt zaudējumus Emitenta esošajiem 
akcionāriem, jo jaunas akciju emisijas dēļ ir iespējama akciju cenas pazemināšanās. Tādēļ pirms jebkādas šāda veida atalgojuma 
shēmas izstrādes un apstiprināšanas ir nepieciešams izvērtēt iespējamos ieguvumus vai zaudējumus. 

 
Skatīt vispārīgo komentāru pie nodaļas „Atalgojuma politika”, AS „Latvijas kuģniecība” neparedz atlīdzību akciju vai akciju opciju 
veidā. 
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13.4.  Ja atalgojuma politikā paredzēta mainīgā daļa, kurā kā atlīdzība paredzētas Emitenta akcijas vai akciju opcijas, ir norādāms, 

kā apstiprināto atalgojuma shēmu ietvaros ir plānots nodrošināt nepieciešamo Emitenta akciju daudzumu – vai tās tiek plānots 
iegūt, pērkot regulētā tirgū, vai arī veicot jaunu akciju emisiju. 

 
Skatīt vispārīgo komentāru pie nodaļas „Atalgojuma politika”, AS „Latvijas kuģniecība” neparedz atlīdzību akciju vai akciju opciju 
veidā. 
 

13.5. Izstrādājot atalgojuma politiku un paredzot tādu akciju opciju piešķiršanu, kas dod tiesības iegūt Emitenta akcijas, jāievēro 
Biržas noteikumos noteiktie akciju opciju piešķiršanas nosacījumi. 

 
Skatīt vispārīgo komentāru pie nodaļas „Atalgojuma politika”, AS „Latvijas kuģniecība” neparedz atlīdzību akciju vai akciju opciju 
veidā. 
 
13.6. Nosakot principus pēc kādiem atalgojums piešķirams padomes un valdes locekļiem ir jāparedz arī vispārējie principi pēc 

kādiem tiks veikta jebkādu kompensāciju vai cita veida atlīdzības izmaksa, ja tādu vispār plānots piemērot, gadījumos, kad tiek 
lauzti ar minētajām amatpersonām noslēgtie līgumi. 

 
Skatīt vispārīgo komentāru pie nodaļas „Atalgojuma politika”. 
 

14. Paziņojums par atalgojuma politiku 
 

Akcionāriem jābūt nodrošinātiem ar skaidru un izsmelošu pārskatu par Emitenta pārvaldes institūciju locekļiem piemērojamo 
atalgojuma politiku. Minētās informācijas publiskošana ļautu esošajiem un potenciālajiem akcionāriem vispusīgi izvērtēt Emitenta 
pieeju atlīdzības jautājumiem, līdz ar ko reizi gadā Emitenta atbildīgā institūcija sagatavo un publisko Atalgojuma ziņojumu. 
 
14.1. Emitentam ir pienākums publiskot izsmeļošu pārskatu par Emitenta pārvaldes institūciju locekļu atalgojuma politiku - 

Atalgojuma ziņojumu. Atalgojuma ziņojums var tikt noformēts kā atsevišķs dokuments vai arī iekļauts kā atsevišķa sadaļa 
Ziņojumā, kuru Emitents sagatavo saskaņā ar šo Ieteikumu Ievada 9.punkta noteikumiem. Sagatavotais Atalgojuma ziņojums ir 
ievietojams arī Emitenta mājas lapā internetā.  
 

14.2. Atalgojuma ziņojumam jāsatur vismaz šāda informācija: 
1) informācija par atalgojuma politikas piemērošanu Emitenta valdes un padomes locekļiem iepriekšējā finanšu gadā, īpaši 
norādot veiktos būtiskos grozījumus Emitenta atalgojuma politikā salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata gadu; 
2) piemērojamā atalgojuma mainīgās un nemainīgās daļas īpatsvars attiecīgajai amatpersonu kategorijai izmaksājamajā 
atalgojumā; 
3) pietiekama informācija par atalgojuma piesaisti darba rezultātiem; 
4) informācija par Emitenta politiku attiecībā uz līgumu, kas tiek slēgti ar Emitenta pārvaldes institūciju locekļiem, 
nosacījumiem (par noslēgto līgumu termiņiem, iepriekšējās paziņošanas termiņiem par līguma darbības pārtraukšanu, tai skaitā 
līguma pārtraukšanas gadījumā veicamajiem maksājumiem); 
5) informācija par piemērojamo prēmiju shēmu un jebkuru citu piešķiramo materiālo labumu galvenajiem parametriem un 
pamatojumu; 
6) apraksts par jebkurām piemērojamām pensiju vai priekšlaicīgas pensionēšanās shēmām; 
7) pārskats par katrai personai, kura attiecīgā pārskata gada laikā ieņēmusi padomes vai valdes locekļa amatu, izmaksāto 
atalgojumu un citiem atalgojuma veidā saņemtiem materiāliem labumiem, iekļaujot tajā vismaz šīs sadaļas 14.5., 14.6. un 14.7. 
punktā minēto informāciju. 

 

Skatīt arī vispārīgo komentāru pie nodaļas „Atalgojuma politika”. 
 
AS „Latvijas kuģniecība” gada pārskatā ir iekļauta informācija par atlīdzības izmaksu padomes un valdes locekļiem. AS „Latvijas 
kuģniecība” nepublisko 14.2.punktā minēto informāciju par katru padomes un valdes locekli atsevišķi, ņemot vērā Latvijas sociāli 
ekonomisko situāciju, kā arī to, ka šī informācija ir komerciāli jūtīga. 
 

14.3. Lai izvairītos no informācijas dublēšanās, Emitents Atalgojuma ziņojumā var nenorādīt šīs sadaļas 14.2. punkta 1. līdz 7. 
apakšpunktā prasīto informāciju, ja tā jau ir minēta Emitenta atalgojuma politikā. Šādā gadījumā Atalgojuma ziņojumā dodama 
atsauce uz atalgojuma politiku un norāde uz to, kur Emitenta atalgojuma politika ir pieejama. 

 
Skatīt paskaidrojumu pie 14.2.punkta. 
 

14.4.  Ja emitents uzskata, ka šo ieteikumu 14.2. punktā minētās informācijas publiskošanas rezultātā var tikt atklāta komerciāli 
jūtīga informācija, kas varētu kaitīgi ietekmēt Emitenta stratēģisko pozīciju, Emitents minēto informāciju neatklāj, minot 
attiecīgo iemeslu. 
 

Skatīt paskaidrojumu pie 14.2.punkta. 
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Korporatīvās pārvaldības ziņojums (turpinājums) 
 

14.5. Attiecībā uz atalgojumu un/vai citiem ienākumiem, par katru padomes un valdes locekli atklājama šāda informācija: 
1) par pienākumu veikšanu izmaksātās vai pienākošās atlīdzības (algas) kopējo summu pārskata gada laikā; 
2) atalgojums un citas priekšrocības, kas saņemtas no jebkura ar Emitentu saistīta uzņēmuma. Šajā punktā lietotais termins 

„saistīts uzņēmums” atbilst Finanšu instrumentu tirgus likuma 1.pantā dotajam saistīta uzņēmuma termina skaidrojumam; 
3) atalgojums, kas izmaksāts peļņas sadales vai prēmiju izmaksas veidā un šādu maksājumu piešķiršanas pamatojumi; 
4) samaksa par papildus tiešajiem pienākumiem veikto darbību; 
5) kompensācijas un citi maksājumi, kas maksājami vai kurus saņēmis attiecīgajā pārskata gadā amatu atstājušais padomes vai 

valdes loceklis; 
6) kopējā jebkuru materiālo labumu vērtība, kas saņemta kā atalgojums un uz kuru nav attiecināmi iepriekš minētie šī punkta 

1) līdz 5) apakšpunkti. 

 

Skatīt paskaidrojumu pie 14.2.punkta. 
 

14.6. Attiecībā uz akcijām un/vai akciju opcijām vai citām atalgojuma shēmām, saskaņā ar kurām iegūstamas Emitenta akcijas, 
atklājama šāda informācija: 
1) pārskata gada laikā Emitenta pārvaldes institūcijas loceklim piešķirto akciju vai akciju opciju, kas dod tiesības iegūt Emitenta 

akcijas, skaits un to izmantošanas nosacījumi; 
2) pārskata gada laikā izmantoto opciju, kas dod tiesības iegūt Emitenta akcijas, skaits, par katru no tām norādot iegūto akciju 

skaitu un noteikto akcijas cenu vai pārvaldes institūcijas locekļa daļas vērtību ar akcijām saistītajā atalgojuma shēmā 
pārskata gada beigās; 

3) neizmantoto akciju opciju, kas dod tiesības iegūt Emitenta akcijas, skaits uz pārskata gada beigām, līgumā noteikto akcijas 
cenu, izpildes datumu un galvenos minētās opcijas izmantošanas noteikumus; 

4) informāciju par pārskata gada laikā veiktajām izmaiņām piešķirto opciju, kas dod tiesības iegūt Emitenta akcijas, līgumu 
nosacījumos (piem. veiktas izmaiņas opcijas izmantošanas noteikumos, mainīts opcijas izmantošanas termiņš un tml.). 
 

Skatīt vispārīgo komentāru pie nodaļas „Atalgojuma politika”, AS „Latvijas kuģniecība” neparedz atlīdzību akciju vai akciju opciju 
veidā. 
 

14.7. Attiecībā uz uzkrājumiem vai iemaksām privāto pensiju fondu pensiju plānos, ir atklājama šāda informācija: 
1) par personas labā pensiju plānā vai plānos Emitenta veikto iemaksu apjomu un pensiju kapitāla izmaksas noteikumiem; 
2) par konkrētai personai piemērojamiem dalības, tajā skaitā dalības izbeigšanas noteikumiem attiecīgajā pensiju plānā. 

 

Skatīt vispārīgo komentāru pie nodaļas „Atalgojuma politika”, AS „Latvijas kuģniecība” neparedz atlīdzību akciju vai akciju opciju 
veidā. 
 

14.8. Atalgojuma shēmas, saskaņā ar kurām atalgojums tiek noteikts, piešķirot Emitenta akcijas, akciju opcijas vai jebkādā citā 
veidā dodot tiesības iegūt Emitenta akcijas, ar savu lēmumu jāapstiprina kārtējai akcionāru sapulcei. Lemjot par atalgojuma 
shēmas apstiprināšanu, akcionāru sapulce nelemj par tās piemērošanu konkrētām personālijām. 

 

Skatīt vispārīgo komentāru pie nodaļas „Atalgojuma politika”, AS „Latvijas kuģniecība” neparedz atlīdzību akciju vai akciju opciju 
veidā. 
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Paziņojums par vadības atbildību 
 
 
A/s „Latvijas kuģniecība” Valde sagatavo konsolidētos finanšu pārskatus par katru finanšu gadu. Konsolidētie finanšu pārskati sniedz 
patiesu priekšstatu par a/s ,,Latvijas kuģniecība” un tās meitas sabiedrību (turpmāk tekstā – Koncerns) finansiālo stāvokli 2010. gada 
31. decembrī un tā 2010. gada darbības rezultātiem, un naudas plūsmu saskaņā ar Eiropas Savienībā pieņemtajiem Starptautiskajiem 
finanšu pārskatu standartiem. Finanšu pārskatu sagatavošanas gaitā vadība: 

 ir izmantojusi un konsekventi pielietojusi atbilstošas grāmatvedības metodes; 

 ir sniegusi pamatotus un piesardzīgus slēdzienus un vērtējumus; 

 ir vadījusies pēc darbības turpināšanas principa, ja vien nav bijusi nepieciešamība piemērot citus principus. 

A/s ,,Latvijas kuģniecība” koncerna vadība ir atbildīga par atbilstošas grāmatvedības uzskaites kārtošanu, kas attiecīgajā brīdī sniegtu 
patiesu priekšstatu par Koncerna finansiālo stāvokli, finansiālajiem rezultātiem un naudas plūsmu nodrošinātu vadībai iespēju 
sagatavot Eiropas Savienībā pieņemtajiem Starptautiskajiem finanšu pārskatu standartiem atbilstošus finanšu pārskatus.  
 
 
A/s ,,Latvijas kuģniecība” valdes vārdā, 
 
 

 
 
 

 

Paul Thomas 
Akciju sabiedrības „Latvijas kuģniecība” 
Valdes priekšsēdētājs 
Rīgā, 2011. gada 14. jūnijā 
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Neatkarīgu revidentu ziņojums  
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Konsolidētais peļņas vai zaudējumu aprēķins 
 
par 2010. gadu 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2011. gada 14. jūnijā a/s „Latvijas kuģniecība” Valde apstiprinājusi šos finanšu pārskatus un tās vārdā tos parakstījis: 
 
 

 
 
 

 

Paul Thomas 
Akciju sabiedrības „Latvijas kuģniecība” 
Valdes priekšsēdētājs 
Rīgā, 2011. gada 14. jūnijā 
 

2010 2009 2010 2009

Piezīmes USD'000 USD'000 LVL'000 LVL'000

Reisu ieņēmumi 108 803 196 120 57 601 99 097

Pol igrāfi ja  un izdevējdarbība 32 16 823 16 8 501

Nekustamā īpašuma apsaimniekošana 1 229 821 656 415

Pakalpojumu sniegšana 1 096 1 504 567 759

Ieņēmumi 7 111 160 215 268 58 840 108 772

Reisu izmaksas 8  (20 496)  (47 205)  (11 034)  (23 852)

Pārdotās  produkci jas  ražošanas  izmaksas 9  (83 324)  (145 064)  (44 348)  (73 299)

Bruto peļņa 7 340 22 999 3 458 11 621

Pārdošanas  izmaksas 10  (14)  (3 408)  (6)  (1 722)

Adminis trāci jas  i zmaksas 11  (20 335)  (28 494)  (10 801)  (14 398)

Nefinanšu aktīvu atsavināšanas  rezultāts 12  (1 952) 1 124  (1 162) 568

Nefinanšu aktīvu vērtības  samazināšanās 13  (96 612)  (88 801)  (51 687)  (44 871)

Pārējie sa imnieciskās  darbības  ieņēmumi 14          1 219  576             490        291.00 

Pārējās  sa imnieciskās  darbības  i zmaksas 15  (88 998)  (10 737)  (47 546)  (5 425)

Zaudējumi pirms finanšu posteņiem  (199 352)  (106 741)  (107 254)  (53 936)

Neto finanšu sa is tību izs lēgšana 20  85 416  39 311  43 735  19 863

Finanšu ieņēmumi 17 2 235 1 506 1 196 761

Finanšu izmaksas 18  (29 923)  (24 793)  (15 563)  (12 527)

Zaudējumi pirms nodokļiem  (141 624)  (90 717)  (77 886)  (45 839)

Uzņēmumu ienākuma nodokl is 19  (870) 458  (465) 232

Pārskata gada zaudējumi  (142 494)  (90 259)  (78 351)  (45 607)

Attiecināms uz:

Mātes  sabiedrības  akcionāriem  (142 435)  (90 259)  (78 320)  (45 607)

Nekontrolējošo l īdzdal ību  (59)                -    (31)                -   

 (142 494)  (90 259)  (78 351)  (45 607)

(Zaudējumi) uz akci ju 21 USD (0.72) USD (0.45) LVL (0.40) LVL (0.23)
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Konsolidētais apvienotais ienākumu pārskats  
 
par 2010. gadu 
 

Skatīt 37. piezīmi par „Neto izmaiņas naudas plūsmas riska ierobežošanā”. 
 
 
 
2011. gada 14. jūnijā a/s „Latvijas kuģniecība” Valde apstiprinājusi šos finanšu pārskatus un tās vārdā tos parakstījis: 
 
 

 
 
 

 

Paul Thomas 
Akciju sabiedrības „Latvijas kuģniecība” 
Valdes priekšsēdētājs 
Rīgā, 2011. gada 14. jūnijā 
 

2010 2009 2010 2009

USD'000 USD'000 LVL'000 LVL'000

Pārskata gada zaudējumi  (142 494)  (90 259)  (78 351)  (45 607)

Ārvals tu va lūtas  kursu s tarpība no ārva ls tu darbības
rezultātu un finans iā lā  s tāvokļa  pārvērtēšanas   (4 679)  2 766  21 623  (453)

Neto izmaiņas  naudas  plūsmas  riska  ierobežošanā  (363)  932  (371)  485

Citi pārskata gada ienākumi/(izmaksas), kas netiek 

atspoguļotas peļņas vai zaudējumu aprēķinā,                                                                     

atskaitot nodokļus  (5 042)  3 698  21 252  32

Kopējās pārskata gada izmaksas, kas netiek atspoguļotas 

peļņas vai zaudējumu aprēķinā, atskaitot nodokļus  (147 536)  (86 561)  (57 099)  (45 575)

Attiecināms uz:

Mātes  sabiedrības  akcionāriem  (147 477)  (86 561)  (57 068)  (45 575)

Nekontrolējošo l īdzdal ību  (59)                 -    (31)                -   

 (147 536)  (86 561)  (57 099)  (45 575)
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Konsolidētais finanšu stāvokļa pārskats 
 
2010. gada 31. decembris 
 

 

2010 2009 2010 2009
Piezīmes USD'000 USD'000 LVL'000 LVL'000

Aktīvs

Ilgtermiņa ieguldījumi

Nemateriā l ie aktīvi 22 540 863 289 422

Flote 23 570 502 651 063 305 219 318 370

Pārējie pamatl īdzekļ i 24 4 049 11 340 2 166 5 545

Ieguldījuma īpašumi 25 3 138 123 111 1 679 60 201

Līdzdal ība  asociēto sabiedrību kapitā lā 26 26 388 13 190

Pārējie i lgtermiņa finanšu ieguldījumi 32 7 720 2 201 4 130          1 076 

Ilgtermiņa ieguldījumi kopā 585 975 788 966 313 496 385 804

Apgrozāmie līdzekļi

Krājumi 29 2 028 6 194 1 085 3 029

Pircēju, pasūtītā ju un ci ti  debitoru parādi 30 10 166 9 081 5 438 4 440

Avansa maksājumi 31 2 203 3 475 1 179 1 699

Pārējie īs termiņa finanšu ieguldījumi 32 31 866 57 306 18 160 28 023

Nauda un īs termiņa noguldījumi 33 42 471 75 095 22 722 36 722

Apgrozāmie līdzekļi kopā 88 734 151 151 48 584 73 913

Aktīvi , kas  klas i ficēti  kā  turēti  pārdošanai 28 5 760 24 297 3 082        11 881 

Kopā aktīvs 680 469 964 414 365 162 471 598
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Konsolidētais finanšu stāvokļa pārskats (turpinājums) 
 
2010. gada 31. decembris 
 

 
 
2011. gada 14. jūnijā a/s „Latvijas kuģniecība” Valde apstiprinājusi šos finanšu pārskatus un tās vārdā tos parakstījis: 
 
 

 
 
 

 

Paul Thomas 
Akciju sabiedrības „Latvijas kuģniecība” 
Valdes priekšsēdētājs 
Rīgā, 2011. gada 14. jūnijā 

 

 

 

 

2010 2009 2010 2009

Piezīmes USD'000 USD'000 LVL'000 LVL'000

Pasīvs

Pašu kapitāls

Akci ju kapitā ls 362 319 362 319 200 000 200 000

(Uzkrātie zaudējumi)/nesadal ītā  peļņa  (37 230) 105 205  (22 362) 55 958

Pārējās  pašu kapitā la  sastāvdaļas  (17 794)  (12 752)  (12 322)  (33 574)

Pašu kapitāls, attiecināms uz mātes 

sabiedrības akcionāriem 34 307 295 454 772 165 316 222 384

Nekontrolējošā  l īdzdal ība           5 882                -            3 344              -   

Kopā pašu kapitāls 313 177 454 772 168 660 222 384

Ilgtermiņa saistības

Aizņēmumi no bankām 35 281 949 345 912 150 843 169 151

Finanšu noma 36 27 094 28 571 14 495 13 971

Pārējās  i lgtermiņa finanšu sa is tības 37 1 416 706 757 345

Parādi  piegādātājiem un pārējiem kreditoriem 40 300 2 534 161 1 239

Atl iktā  nodokļa  sa is tības 38 207 14 863 111 7 268

Ilgtermiņa saistības kopā 310 966 392 586 166 367 191 974

Īstermiņa saistības

Parādi  piegādātājiem un pārējiem kreditoriem 40 15 934 79 750 8 525 38 998

Aizņēmumi no bankām 35 31 230 29 551 16 708 14 450

Finanšu noma 36 1 105 1 051 591 514

Pārējās  īs termiņa finanšu sa is tības 37 2 792 3 139 1 494 1 535

Nākamo periodu ieņēmumi 39 5 265 3 565 2 817 1 743

Īstermiņa saistības kopā 56 326 117 056 30 135 57 240
Kopā pasīvs 680 469 964 414 365 162 471 598
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Konsolidētais pašu kapitāla izmaiņu pārskats  

par 2010. gadu 

 
 
par 2009. gadu 

 
2011. gada 14. jūnijā a/s „Latvijas kuģniecība” Valde apstiprinājusi šos finanšu pārskatus un tās vārdā tos parakstījis: 
 
 

 
 
 

 

Paul Thomas 
Akciju sabiedrības „Latvijas kuģniecība” Valdes priekšsēdētājs 
Rīgā, 2011. gada 14. jūnijā 
 

USD'000 LVL'000 USD'000 LVL'000 USD'000 LVL'000 USD'000 LVL'000 USD'000 LVL'000 USD'000 LVL'000 USD'000 LVL'000

2010. gada 1. janvārī 362 319 200 000 105 205 55 958  (3 845)  (1 880)  (8 907)  (31 694) 454 772 222 384                 -                   -   454 772 222 384

Pārskata gada zaudējumi                   -                    -    (142 435)  (78 320)                     -                     -                        -                          -    (142 435)  (78 320)  (59)  (31)  (142 494)  (78 351)

Citi  ienākumi/(izmaksas), kas netiek atspoguļoti

peļņas vai zaudējumu aprēķinā                   -                    -                        -                      -    (363)  (371)  (4 679)  21 623  (5 042)  21 252                 -                   -    (5 042)  21 252

Kopējie pārskata gada ienākumi/(izmaksas)                   -                    -    (142 435)  (78 320)  (363)  (371)  (4 679)  21 623  (147 477)  (57 068)  (59)  (31)  (147 536)  (57 099)

Nekontolējošā līdzdalība iegādes rezultātā                   -                    -                        -                      -                       -                     -                        -                          -                         -                       -    5 941  3 375  5 941  3 375
2010. gada 31. decembrī  362 319  200 000  (37 230)  (22 362)  (4 208)  (2 251)  (13 586)  (10 071) 307 295 165 316  5 882  3 344 313 177 168 660

Nekontrolējošā 

līdzdalība

Kopā pašu kapitāls
Emitētais kapitāls         

(34. piezīme)

(Uzkrātie 

zaudējumi)/Nesadalītā 

peļņa

Attiecināms uz Mātes sabiedrības akcionāriem

Naudas plūsmas riska 

ierobežošanas rezerve

Ārvalstu valūtu pārvērtēšanas 

rezerve
Kopā

USD'000 LVL'000 USD'000 LVL'000 USD'000 LVL'000 USD'000 LVL'000 USD'000 LVL'000 USD'000 LVL'000 USD'000 LVL'000

2009. gada 1. janvārī 362 319 200 000 195 464 101 565  (4 777)  (2 365)  (11 673)  (31 241) 541 333 267 959 753 373 542 086 268 332

Pārskata gada zaudējumi                   -                    -    (90 259)  (45 607)                     -                     -                        -                          -    (90 259)  (45 607)                 -                   -    (90 259)  (45 607)

Citi  ienākumi/(izmaksas), kas netiek atspoguļoti

peļņas vai zaudējumu aprēķinā                   -                    -                        -                      -    932  485  2 766  (453)  3 698  32                 -                   -    3 698  32

Kopējie pārskata gada ienākumi/(izmaksas)                   -                    -    (90 259)  (45 607)  932  485  2 766  (453)  (86 561)  (45 575)  -  -  (86 561)  (45 575)

Nekontolējošā līdzdalība                   -                    -                        -                      -                       -                     -                        -                          -                         -                       -    (753)  (373)  (753)  (373)
2009. gada 31. decembrī 362 319 200 000 105 205 55 958  (3 845)  (1 880)  (8 907)  (31 694) 454 772 222 384  -  - 454 772 222 384

Kopā
Nekontrolējošā 

līdzdalība

Kopā pašu kapitālsEmitētais kapitāls          

(34. piezīme)
Nesadalītā peļņa

Attiecināms uz Mātes sabiedrības akcionāriem

Naudas plūsmas riska 

ierobežošanas rezerve

Ārvalstu valūtu pārvērtēšanas 

rezerve
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Konsolidētais naudas plūsmas pārskats 
 
par 2010. gadu 

 
2011. gada 14. jūnijā a/s „Latvijas kuģniecība” Valde apstiprinājusi šos finanšu pārskatus un tās vārdā tos parakstījis: 

 
 
 

 

Paul Thomas 
Akciju sabiedrības „Latvijas kuģniecība” Valdes priekšsēdētājs 
Rīgā, 2011. gada 14. jūnijā 

USD'000 USD'000 LVL'000 LVL'000

Pamatdarbība

Zaudējumi pirms nodokļiem  (141 624)  (90 717)  (77 886)  (45 839)
Nenaudas korekcijas (zaudējumu)/peļņas pirms nodokļiem 

saskaņošanai ar neto naudas plūsmām
Flotes un pārējo pamatlīdzekļu nolietojums  24 986 33 164  13 406 16 758

 Nemateriālo ieguldījumu amortizācija  379 564  202 285

Ieguldījuma īpašumu nolietojums  737  811  320  410

Finanšu instrumentu samazinājums  (20)  (1 946)  (10)  (983)

Zaudējumi/(peļņa) no pamatlīdzekļu pārdošanas  1 952  (1 124)  1 162  (568)

Sausā doka remontdarbu nolietojums  2 451  3 827  1 309  1 934

Valūtas kursa svārstību rezultāts  3 737  (1 786)  6 447  (1 759)

Finanšu ieņēmumi  (2 082)  (1 506)  (1 113)  (761)

Finanšu izmaksas  23 917 23 596  12 767 11 923

Uzkrājumu izmaiņas  185 610  88 128  99 233  44 531

Neto finanšu saistību izslēgšana  (85 416)  (39 311)  (43 735)  (19 863)

Apgrozāmā kapitāla korekcijas:

Pircēju un pasūtītāju parādu, citu debitoru parādu un 

avansa maksājumu (pieaugums)/samazinājums  (1 306)  3 297  (693)  1 666

Krājumu samazinājums/(pieaugums)  4 165  513  2 211  259

Parādu piegādātājiem un darbuzņēmējiem samazinājums  (7 944)  25 799  (4 217)  13 036

Samaksātais uzņēmumu ienākuma nodoklis  -  (4)  -  (2)

Pamatdarbības neto naudas plūsma 9 542 43 305 9 403 21 027

Ieguldīšanas darbības naudas plūsma

Ieņēmumi no pamatlīdzekļu pārdošanas  26 145 93 815  13 879 47 404

Pamatlīdzekļu iegāde  (4 556)  (4 313)  (2 418)  (2 179)

Ieguldījuma īpašumu iegāde  (836)  (17 454)  (444)  (8 819)

Ieguldījuma īpašumu pārdošana  -  2 691  -  1 360

Ieguldījumi asociētajās sabiedrībās  -  (365)  -  (184)

Neto naudas plūsma no uzņēmējdarbības apvienošanas  (27 398)  (59 544)  (15 562)  (30 088)

Pārējo finanšu instrumentu iegāde  (2 524)  -  (1 340)  -

Neto naudas plūsma no neto finanšu saistību izslēgšanas  (688)  -  (365)  -

Ieņēmumi no finanšu instrumentu pārdošanas  189  2 709  100  1 369

Ieņēmumi no meitu sabiedrību pārdošanas  108  -  57  -

Noguldījumi ar termiņu, kas pārsniedz 3 mēnešus  54 804  (887)  29 092  (448)

Izsniegtie aizdevumi  (1 476)  -  (784)

Saņemtie procenti 1 833 2 553  973 1 290

Ieguldīšanas darbības neto naudas plūsma  45 601  19 205  23 188  9 705

Finansēšanas darbības naudas plūsma

Izdevumi nomāto pamatlīdzekļu izpirkumam  (1 051)  (1 110)  (558)  (561)

Saņemtie aizņēmumi  27 600 55 567  14 651  28 077

Atmaksātie aizņēmumi  (91 802)  (57 894)  (48 733)  (29 253)

Samaksātie procenti  (20 496)  (19 621)  (10 880)  (9 914)

Avansā samaksātie finanšu izdevumi  (2 018)  (206)  (1 071)  (104)

Finansēšanas darbības neto naudas plūsma  (87 767)  (23 264)  (46 591)  (11 755)

Neto naudas un naudas ekvivalentu pieaugums  (32 624)  39 246  (14 000)  18 977

Nauda un naudas ekvivalenti 1. janvārī 75 095 35 849 36 722 17 745

Nauda un naudas ekvivalenti 31. decembrī 42 471 75 095 22 722 36 722

2010 20092010 2009
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Konsolidētā finanšu pārskata pielikums 

1. Vispārīga informācija 

A/s „Latvijas kuģniecība” („Sabiedrība” vai „Mātes sabiedrība”) ir publiska akciju sabiedrība, kas darbojas saskaņā ar Latvijas 

Republikas likumiem. 1991. gada 13. septembrī Sabiedrība tika reģistrēta LR Uzņēmumu reģistrā un 2004. gada 17. novembrī 

pārreģistrēta LR Komercreģistrā ar vienoto reģistrācijas numuru 40003021108. 

 

Mātes sabiedrības pamatdarbība galvenokārt ir saistīta ar a/s „Latvijas kuģniecība” koncernā („Koncerns”) ietilpstošās flotes 

komerciālo pārvaldību un ieguldījumu pārvaldīšanu meitas sabiedrībās. 

 

Koncerns ir pasaules kuģošanas tirgus dalībnieks, līdz ar to tā uzņēmējdarbība aptver visu pasauli, un tas nav atkarīgs tikai no vienas 

konkrētas valsts ekonomikas.  

 

2010. gada janvārī tika pārdotas SIA „Mediju nams” kapitāla daļas pārtraucot investīcijas izdevniecības nozarē. 

 

2010. gada jūlijā tika pārdots SIA „Jūras servisa centrs” kapitāla daļas, savukārt 2010. gada oktobrī pārdotas SIA „LASCO Housing 

service” kapitāla daļas. 

 

2010. gada 17. decembrī tika ierosināts maksātnespējas process un 2011. gada 3. janvārī Rīgas pilsētas Vidzemes priekšpilsētas tiesa 

pasludināja SIA „LASCO Investment” maksātnespēju un tiek uzskatīts, ka kopš 2010. gada 17. decembra Koncerns ir zaudējis kontroli 

pār sabiedrību un uz 2010. gada 31. decembri tā netiek konsolidēta.  

 

Koncerna 2010. gada konsolidētais finanšu pārskats apstiprināts ar 2011. gada 14. jūnija a/s „Latvijas kuģniecība” Valdes lēmumu. 

 

Sabiedrības akcionāriem ir tiesības pēc finanšu pārskata izdošanas veikt tajā labojumus. 

 
2. Grāmatvedības uzskaites pamatnostādnes  
 
Konsolidētais finanšu pārskats sagatavots saskaņā ar sākotnējās vērtības uzskaites principu, izņemot atvasinātos finanšu 
instrumentus, kas atspoguļoti to patiesajā vērtībā.  
 

Konsolidētais finanšu pārskats sagatavots tūkstošos ASV dolāru (USD‘000) un Latvijas latos (LVL’000), izņemot gadījumus, kad 

norādīts citādāk. 

 

Lai uzlabotu sagatavotā apvienotā ienākumu pārskata un finanšu stāvokļa pārskata salīdzināmību, atsevišķi 2009. finanšu gada 

apvienotā ienākumu pārskata un finanšu stāvokļa pārskata posteņi ir pārklasificēti. 

 
2.1. Paziņojums par atbilstību 
 
Koncerna konsolidētais finanšu pārskats sagatavots saskaņā ar Eiropas Savienībā (ES) pieņemtajiem Starptautiskajiem finanšu 
pārskatu standartiem (SFPS). 
 

2.2. Konsolidācijas pamatnostādnes 
 
Konsolidācijas pamatnostādnes, sākot ar 2009. gada 1. janvāri  

Konsolidētais finanšu pārskars ietver Koncerna un tā meitas sabiedrību finanšu pārskatus par gadu, kas noslēdzās 2010. gada 31. 

decembrī.  

Meitas sabiedrības tiek pilnībā konsolidētas, sākot ar to iegādes datumu, proti, ar datumu, kurā Koncerns ieguvis kontroli pār meitas 

sabiedrībām, un konsolidācija tiek turpināta līdz brīdim, kad Koncerns pārstāj kontrolēt attiecīgās meitas sabiedrības. Meitas 

sabiedrību finanšu pārskati sagatavoti par to pašu pārskata periodu, par kuru sagatavots Mātes sabiedrības finanšu pārskats, un 

izmantojot tādas pašas grāmatvedības politikas. Koncerna finanšu pārskata sagatavošanas gaitā ir pilnībā izslēgta Koncernā 

ietilpstošo sabiedrību savstarpējie norēķini, ieņēmumi un izmaksas, nerealizētā peļņa un zaudējumi, kā arī dividendes, kas izriet no 

Koncernā ietilpstošo sabiedrību savstarpējiem darījumiem. 

Meitas sabiedrības īpašnieku maiņa, nemainoties kontrolei, tiek uzskaitīta kā pašu kapitāla darījums.  
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Konsolidētā finanšu pārskata pielikums (turpinājums) 
 
Konsolidācijas pamatnostādnes, sākot ar 2009. gada 1. janvāri (turpinājums) 

Zaudējumi tiek attiecināti uz nekontrolējošo līdzdalību pat tādā gadījumā, ja tādēļ šīs nekontrolējošās līdzdalības atlikums kļūst 

negatīvs. 

Ja Koncerns zaudē kontroli pār meitas sabiedrību, tas:  

 pārtrauc atzīt meitas sabiedrības aktīvus (arī nemateriālo vērtību) un saistības;  

 pārtrauc atzīt nekontrolējošo līdzdalību atbilstoši tās uzskaites vērtībai; 

 pārtrauc atzīt pašu kapitālā uzskaitītās kumulatīvās pārrēķināšanas starpības; 

 atzīst saņemtās atlīdzības patieso vērtību; 

 atzīst paturētos ieguldījumus atbilstoši to patiesajai vērtībai; 

 atzīst jebkādus guvumus vai zaudējumus peļņas vai zaudējumu aprēķinā; 

 pārklasificē visas uz Mātes sabiedrību attiecināmās summas, kuras saistītas ar šo meitas sabiedrību un kuras atzītas citos 

ienākumos, kas netiek atspoguļoti peļņas vai zaudējumu aprēķinā, kā peļņu vai zaudējumus.  

2.3. Nozīmīgu grāmatvedības uzskaites principu kopsavilkums 

a) Uzņēmējdarbības apvienošana un nemateriālā vērtība  

Uzņēmējdarbības apvienošana tiek uzskaitīta, izmantojot iegādes metodi. Iegādes izmaksas ir nosakāmas kā kopsumma, ko veido 

nodotā atlīdzība, kas noteikta pēc patiesās vērtības iegādes datumā un jebkādas nekontrolējošās līdzdalības apmēra iegādātajā 

sabiedrībā. Katrā uzņēmējdarbības apvienošanas gadījumā pircējs novērtē nekontrolējošo līdzdalību iegādātajā sabiedrībā vai nu pēc 

patiesās vērtības, vai arī pēc nekontrolējošās līdzdalības proporcionālās daļas iegādātās sabiedrības identificējamos neto aktīvos. 

Iegādes izmaksas tiek atspoguļotas peļņas vai zaudējumu aprēķinā. 

Koncernam iegādājoties kādu sabiedrību, tas novērtē iegādātos finanšu aktīvus un pārņemtās saistības, lai tos atbilstoši klasificētu vai 

noteiktu. Klasificēšanu vai noteikšanu pircējs veic, pamatojoties uz līgumu noteikumiem, ekonomiskajiem apstākļiem un citiem 

attiecināmajiem nosacījumiem iegādes datumā. Ja uzņēmējdarbības apvienošana tiek veikta pakāpeniski, pircēja jau iepriekš bijušās 

līdzdalības iegādātās sabiedrības pašu kapitālā patiesā vērtība iegādes datumā tiek pārvērtēta atbilstoši patiesajai vērtībai iegādes 

datumā ar atspoguļojumu peļņas vai zaudējumu aprēķinā. 

Jebkāda iespējamā atlīdzība, kas pircējam jāmaksā par iegādāto sabiedrību, tiek atzīta tās patiesajā vērtībā iegādes datumā. 

Turpmākās izmaiņas iespējamās atlīdzības patiesajā vērtībā, ja šī atlīdzība klasificēta kā aktīvs vai saistības, tiek atzītas saskaņā ar SGS 

Nr. 39 guvumus vai zaudējumus atzīstot vai nu peļņā vai zaudējumos, vai arī citos ienākumos, kas netiek atspoguļoti peļņas vai 

zaudējumu aprēķinā. Ja iespējamā atlīdzība klasificēta kā pašu kapitāls, tā netiek pārvērtēta, līdz tā pilnībā netiek nokārtota, apmaksu 

uzskaitot pašu kapitālā. 

Nemateriālā vērtība sākotnēji tiek novērtēta kā pozitīvā starpība starp samaksāto atlīdzību un atzīto nekontrolējošo līdzdalību un 

Koncerna iegādāto identificējamo aktīvu un pārņemto saistību neto summu. Ja minētā atlīdzība ir mazāka par iegādātās meitas 

sabiedrības neto aktīviem, starpība tiek atzīta peļņas vai zaudējumu aprēķinā.  

Pēc sākotnējās atzīšanas nemateriālo vērtību novērtē tās sākotnējā vērtībā, atskaitot uzkrātos vērtības samazināšanās zaudējumus. 

Lai veiktu vērtības samazināšanās pārbaudes, uzņēmējdarbības apvienošanas rezultātā iegūtā nemateriālā vērtība, sākot ar iegādes 

datumu, tiek attiecināta uz katru Grupas naudu ienesošo vienību, kura, kā gaidāms, gūs labumu no uzņēmējdarbības apvienošanas 

neatkarīgi no tā, vai citi iegādātās sabiedrības aktīvi vai saistības ir attiecinātas uz šīm vienībām.  

Ja nemateriālā vērtība ir attiecināta uz naudu ienesošu vienību un kāda daļa no šīs naudu ienesošās vienības darbības tiek atsavināta, 

nemateriālā vērtība, kas ir saistīta ar atsavināto darbību, tiek iekļauta darbības uzskaites vērtībā, nosakot atsavināšanas guvumus vai 

zaudējumus. Šādā gadījumā atsavinātā nemateriālā vērtībā tiek novērtēta, pamatojoties uz atsavinātās darbības un saglabātās naudu 

ienesošās vienības daļas relatīvo vērtību. 

b) Ieguldījumi asociētajās sabiedrībās 

Koncerna ieguldījumi tā asociētajās sabiedrībās tiek uzskaitīti, izmantojot pašu kapitāla metodi. Asociētā sabiedrība ir tāda 

sabiedrība, kurā Koncernam ir būtiska ietekme.  

Saskaņā ar pašu kapitāla metodi ieguldījumi asociētajā sabiedrībā tiek atspoguļoti finanšu stāvokļa pārskatā to iegādes vērtībā, kas 

tiek palielināta vai samazināta, lai atzītu pēc sabiedrības iegādes radušās izmaiņas Koncernam piederošās asociētās sabiedrības neto 

aktīvu daļā. Ar asociēto sabiedrību saistītā nemateriālā vērtība tiek iekļauta ieguldījumu uzskaites vērtībā un amortizēta netiek. 

Atsevišķi netiek pārbaudīta arī nemateriālās vērtības iespējamā samazināšanās. 



A K C I J U  S A B I E D R Ī B A S  „ L A T V I J A S  K U Ģ N I E C Ī B A ”  K O N C E R N A  

2 0 1 0 .  G A D A  P Ā R S K A T S  

3 8  

 

Konsolidētā finanšu pārskata pielikums (turpinājums) 

Ieguldījumi asociētajās sabiedrībās (turpinājums) 

Peļņas vai zaudējumu aprēķins atspoguļo asociētās sabiedrības saimnieciskās darbības rezultāta daļu. Ja ir bijušas kādas izmaiņas, kas 

atzītas tieši asociētās sabiedrības pašu kapitālā, Koncerns atzīst šīs izmaiņas proporcionāli ieguldījuma apjomam, un, ja šādas 

izmaiņas ir atzītas, atspoguļo tās pašu kapitāla izmaiņu pārskatā. Peļņa vai zaudējumi no Koncerna un asociētās sabiedrības 

darījumiem tiek izslēgti atbilstoši Koncerna līdzdalības daļai asociētajā sabiedrībā. 

Asociēto sabiedrību peļņas daļa tiek atspoguļota peļņas vai zaudējumu aprēķinā. Tā ir peļņa, kas attiecināma uz asociētās sabiedrības 

akcionāriem/dalībniekiem, tādējādi tā ir peļņa pēc nodokļiem, no kuras atskaitīta nekontrolējošā līdzdalība asociēto sabiedrību 

meitas sabiedrībās. 

Asociēto sabiedrību finanšu pārskati tiek sagatavoti par to pašu periodu, par kuru sagatavots mātes sabiedrības finanšu pārskats. Ja 

nepieciešams, tiek veiktas korekcijas, lai asociētās sabiedrības grāmatvedības uzskaites principus saskaņotu ar Koncerna uzskaites 

principiem. 

Pēc pašu kapitāla metodes piemērošanas Koncerns nosaka, vai nepieciešams papildus atzīt Koncerna ieguldījumu asociētajā 

sabiedrībā vērtības samazināšanos. Katrā bilances datumā Koncerns izvērtē, vai nepastāv kādas objektīvas pazīmes, kas norādītu, ka 

ieguldījumu asociētajā sabiedrībā vērtība varētu būt samazinājusies. Ja šādas pazīmes pastāv, Koncerns nosaka vērtības 

samazināšanās apmēru, ko aprēķina kā starpību starp asociētās sabiedrības atgūstamo vērtību un tās bilances vērtību, un attiecīgo 

summu atzīst peļņas vai zaudējumu aprēķinā. 

Ja Koncerns zaudē būtisko ietekmi asociētajā sabiedrībā, jebkādi Koncerna saglabātie ieguldījumi šajā asociētajā sabiedrībā tiek atzīti 

to patiesajā vērtībā. Starpību starp līdzdalības asociētajā sabiedrībā bilances vērtību būtiskās ietekmes zaudēšanas brīdī un paturēto 

ieguldījumu patieso vērtību un atsavināšanas ieņēmumiem Koncerns atzīst peļņas vai zaudējumu aprēķinā. 

c) Pārdošanai turēti ilgtermiņa ieguldījumi un pārtrauktās darbības  

Ilgtermiņa ieguldījumi un atsavināšanas grupas, kas klasificētas kā turētas pārdošanai, tiek novērtētas pēc zemākās no to uzskaites 

vērtības vai patiesās vērtības, no kuras atskaitītas pārdošanas izmaksas. Ilgtermiņa ieguldījumi un atsavināšanas grupas tiek 

klasificētas kā turētas pārdošanai, ja to uzskaites vērtība tiks atgūta ar pārdošanas darījuma palīdzību, nevis turpinot tās izmantot. Šis 

nosacījums tiek uzskatīts par izpildītu tikai tādā gadījumā, ja pārdošana iespējama ar lielu varbūtību un attiecīgais aktīvs vai 

atsavināšanas grupa ir pieejama tūlītējai pārdošanai tās pašreizējā stāvoklī. Jābūt vadības lēmumam pārdot aktīvu vai atsavināšanas 

grupu, un jāplāno, ka pārdošanas darījums tiks pabeigts viena gada laikā pēc klasifikācijas datuma. 

Konsolidētajā peļņas vai zaudējumu aprēķinā par pārskata periodu un par salīdzinošo iepriekšējā pārskata gada periodu pārtraukto 

un turpināto darbību ieņēmumi un izmaksas, kā arī peļņa no pārtrauktajām un turpinātajām darbībām pirms nodokļiem tiek norādīta 

atsevišķi pat tādā gadījumā, ja Koncerns patur nekontrolējošu līdzdalību meitas sabiedrībā arī pēc pārdošanas. Attiecīgi aprēķinātā 

peļņa vai zaudējumi (pēc nodokļiem) tiek atspoguļoti peļņas vai zaudējumu aprēķinā atsevišķi.  

Kamēr pamatlīdzekļi un nemateriālie ieguldījumi ir klasificēti kā turēti pārdošanai, nolietojums un amortizācija tiem aprēķināta netiek. 

d) Ārvalstu valūtu pārvērtēšana 

Finanšu pārskats sagatavots ASV dolāros (US $), kas ir Koncerna pamatdarbības funkcionālā valūta, un Latvijas latos (LVL), kas ir finanšu 

pārskatu sagatavošanas valūta saskaņā ar Latvijas Republikas tiesību aktiem. Saimnieciskajām darbībām, kuru funkcionālā valūta ir LVL, 

tā tiek pārvērtēta pamatdarbības funkcionālajā valūtā kā tālāk minēts. 

Koncerna monetārie līdzekļi un saistības ārvalstu valūtās tiek pārrēķinātas ASV dolāros (US $) pēc pārskata gada pēdējā dienā spēkā 

esošā valūtas kursa. Nemonetārie posteņi, kuri novērtēti ārvalstu valūtā sākotnējās izmaksās, tiek pārrēķināti, lietojot valūtas kursu 

darījuma datumā. Nemonetārie posteņi, kas tiek vērtēti ārvalstu valūtā pēc to patiesās vērtības, tiek pārrēķināti, izmantojot tā 

datuma valūtas kursus, kurā tika noteikta patiesā vērtība.  

Koncerna sabiedrību aktīvi un saistības ārvalstu valūtās tiek pārrēķinātas ASV dolāros (US $) pēc pārskata gada pēdējā dienā spēkā 
esošā valūtas kursa, un ārvalstu uzņēmumu rezultāti tiek pārrēķināti pēc vidējā valūtas kursa attiecīgajā finanšu gadā. Kursu starpība, 
kas radusies, pārrēķinot sākuma neto ieguldījumus meitas uzņēmumos un šo uzņēmumu darbības rezultātus, tiek iekļauta citos 
peļņas vai zaudējumu aprēķinā neatspoguļotajos ienākumos kā pārvērtēšanas rezerve. Pārdodot ārvalstu sabiedrību, šāda 
pārvērtēšanas rezerve tiek atzīta konsolidētajā peļņas vai zaudējumu aprēķinā kā peļņa vai zaudējumi no šīs sabiedrības pārdošanas. 

Finanšu pārskatu atspoguļošana Latvijas latos, izmantojot Latvijas Bankas noteiktos valūtas kursus, ir veikta šādi: aktīvi un saistības ir 

pārvērtētas, izmantojot valūtas kursu pārskata gada beigās, ieņēmumi un izmaksas, kas atspoguļoti peļņas vai zaudējumu aprēķinā, ir 

pārvērtēti, izmantojot darījuma kursu vai pārskata gada vidējo valūtas kursu, kamēr starpības, kas radušās valūtas kursu svārstību 

rezultātā, tiek atzītas atsevišķā apvienotā ienākumu pārskata postenī. 

 Latvijas Bankas valūtas maiņas kurss 2010. gada 31. decembrī: US $/LVL – 0,535 (vidēji – 0,530847) 

 Latvijas Bankas valūtas maiņas kurss 2009. gada 31. decembrī: US $/LVL – 0,489 (vidēji – 0,505290) 
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e) Ieņēmumu atzīšana 

Ieņēmumi tiek atzīti apmērā kādā to iespējams pamatoti noteikt un ir pamats uzskatīt, ka Koncerns gūs ar tiem saistītos ekonomiskos 

labumus. Ieņēmumi tiek novērtēti saņemtās atlīdzības patiesajā vērtībā, atskaitot ar pārdošanu saistītās atlaides un pievienotās 

vērtības nodokli. Koncerns izvērtē savus ieņēmumu gūšanas darījumus atbilstoši noteiktiem kritērijiem, lai noteiktu, vai tas darbojas 

kā galvenais uzņēmums vai pārstāvniecība. Koncerns uzskata, ka visos ieņēmumu gūšanas darījumos tas darbojas kā galvenais 

uzņēmums. Pirms ieņēmumu atzīšanas jābūt izpildītiem šādiem atzīšanas nosacījumiem: 

Preču pārdošana 

Ieņēmumi no preču pārdošanas tiek atzīti, ja sabiedrība ir nodevusi pircējam nozīmīgus ar īpašuma tiesībām uz precēm saistītus 

riskus un atlīdzības, parasti preču piegādes brīdī. 

Nepabeigtie reisi 

Ieņēmumi konsolidētājā peļņas vai zaudējumu aprēķinā tiek atzīti, pamatojoties uz attiecīgā reisa izpildes stadiju.  

Peļņas vai zaudējumu aprēķinā ir iekļautas arī attiecīgo reisu izmaksu daļas bilances datumā, savukārt to nepabeigto reisu izmaksas, 
kas attiecas uz nākamo pārskata periodu, tiek iekļautas nākamo periodu izmaksās. Visiem nepabeigto reisu zināmiem vai 
sagaidāmiem zaudējumiem bilances datumā ir izveidoti uzkrājumi pilnā apjomā.  

Līgumsods par dīkstāvi 

Līgumsods par dīkstāvi tiek atzīts aplēstajā apmērā, ja attiecīgā prasība uzskatāma par drošu. 

Pakalpojumu sniegšana 

Ieņēmumi tiek atzīti atbilstoši darījuma izpildes pakāpei. Ja līguma rezultātu nav iespējams ticami novērtēt, ieņēmumus atzīst tikai 
tādā apmērā, kādā iespējams atgūt atzītās izmaksas. 

Procentu ieņēmumi 

Visiem finanšu instrumentiem, kas uzskaitīti amortizētajā iegādes vērtībā, procentu ieņēmumus vai izmaksas uzskaita, izmantojot 

faktisko procentu likmi, proti, likmi, kas faktiski diskontē aplēstos nākotnes naudas ieņēmumus visā finanšu instrumenta lietderīgās 

izmantošanas laikā vai - atkarībā no apstākļiem - īsākā laika periodā līdz attiecīgā finanšu aktīva vai saistību bilances vērtībai. Procentu 

ieņēmumi tiek iekļauti peļņas vai zaudējumu aprēķina postenī „Finanšu ieņēmumi”. 

Dividendes 

Ieņēmumi tiek atzīti, kad Koncernam rodas tiesības saņemt dividendes. 

Nomas ieņēmumi 

Nomas ieņēmumi, kas gūti no ieguldījuma īpašumu operatīvās nomas, tiek uzskaitīti visā nomas perioda laikā, izmantojot lineāro 

metodi. 

f) Reisu izmaksas/kuģu operatīvās izmaksas 

Reisu izmaksas ietver izmaksas, kas rodas kuģim, kas tiek izmantots reisa nomā, kur tā īpašniekam rodas tādas izmaksas kā degvielas 
un ostu izmaksas. Ja kuģis atrodas laika nomā, šīs izmaksas sedz fraktētājs. 

Kuģa operatīvās izmaksas ietver tādas ar kuģa darbību saistītas izmaksas kā ekipāžas, remontu, aprīkojuma, apdrošināšanas un sausā 
doka izmaksas. 
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g) Nodokļi 

Uzņēmumu ienākuma nodoklis 

Uzņēmumu ienākuma nodokļa aktīvi un saistības par pārskata un iepriekšējiem periodiem tiek aprēķinātas kā summas, kas 

atgūstamas no nodokļu administrācijas vai maksājamas tai. Uzņēmumu ienākuma nodokļa aprēķinā tiek izmantotas pārskata datumā 

spēkā esošās nodokļa likmes un tiesību akti, kas piemērojami valstīs, kurās Koncerns darbojas un gūst ar nodokli apliekamus 

ienākumus. 

Uzņēmumu ienākuma nodoklis, kas attiecas uz tieši pašu kapitālā atzītiem posteņiem, tiek atzīts pašu kapitālā, nevis peļņas vai 

zaudējumu aprēķinā. Vadība periodiski izvērtē nodokļu deklarāciju pozīcijas saistībā ar situācijām, kurās piemērojamos nodokļu 

noteikumus iespējams interpretēt, un izveido uzkrājumus, ja nepieciešams. 

Atliktais uzņēmumu ienākuma nodoklis 

Atliktais uzņēmumu ienākuma nodoklis, kas radies saistībā ar īslaicīgām atšķirībām starp aktīvu un saistību nodokļu bāzi un to 

uzskaites vērtību finanšu pārskatos, ir aprēķināts, izmantojot saistību metodi. Atliktā ienākuma nodokļa saistības tiek atzītas par 

visām īslaicīgajām atšķirībām, izņemot: 

 ja atliktā ienākuma nodokļa saistības izriet no nemateriālās vērtības sākotnējās atzīšanas vai aktīvu, vai saistību sākotnējās 

atzīšanas darījumā, kas nav uzņēmējdarbības apvienošana, un darījuma brīdī neietekmē ne grāmatvedības peļņu, ne arī ar nodokli 

apliekamo peļņu vai zaudējumus; un 

 attiecībā uz tādām ar nodokli apliekamām īslaicīgām atšķirībām, kas saistītas ar ieguldījumiem meitas sabiedrībās, asociētajās 

sabiedrībās, kur īslaicīgo atšķirību izlīdzināšanās laiks var tikt kontrolēts, un ir ticams, ka tuvākajā nākotnē īslaicīgās atšķirības 

neizlīdzināsies. 

Atliktā ienākuma nodokļa aktīvi tiek atzīti par visām atskaitāmajām īslaicīgajām atšķirībām un uz nākamajiem gadiem pārnestajām 

nodokļu atlaidēm un neizmantotajiem zaudējumiem tādā apmērā, kādā ir ticams, ka nākotnē būs pieejama ar nodokli apliekama 

peļņa, attiecībā pret kuru varēs izmantot šīs atskaitāmās īslaicīgās atšķirības un uz nākamajiem gadiem pārnestās nodokļu atlaides un 

zaudējumus, izņemot: 

 ja ar atskaitāmajām īslaicīgajām atšķirībām saistītais atliktā ienākuma nodokļa aktīvs izriet no aktīvu vai saistību sākotnējās 

atzīšanas darījumā, kas nav uzņēmējdarbības apvienošana, un darījuma brīdī neietekmē ne grāmatvedības peļņu, ne arī ar nodokli 

apliekamo peļņu vai zaudējumus; un 

 attiecībā uz tādām ar nodokli apliekamām īslaicīgām atšķirībām, kas saistītas ar ieguldījumiem meitas sabiedrībās un asociētajās 

sabiedrībās, atliktā ienākuma nodokļa aktīvi ir atzīti tādā apmērā, kādā ir ticams, ka īslaicīgās atšķirības tuvākajā nākotnē izlīdzināsies 

un ka būs pieejama ar nodokli apliekama peļņa, attiecībā pret kuru šīs atskaitāmās īslaicīgās atšķirības varēs izmantot. 

Katrā pārskata gada beigu datumā atliktā ienākuma nodokļa aktīva vērtība tiek pārskatīta un samazināta tādā apmērā, kādā ir ticams, 

ka nākotnē vairs nebūs pieejama pietiekama ar nodokli apliekama peļņa, lai varētu izmantot visu vai daļu no atliktā ienākuma 

nodokļa aktīva. Katrā pārskata datumā tiek izvērtēti arī neatzītie atliktā ienākuma nodokļa aktīvi, un tie tiek atzīti tādā apmērā, kādā 

ir ticams, ka nākotnē pieejamā ar nodokli apliekamā peļņa ļaus atgūt atliktā ienākuma nodokļa aktīvus. 

Atliktā ienākuma nodokļa aktīvi un saistības tiek noteiktas, izmantojot nodokļu likmes, kuras paredzēts piemērot gadā, kad attiecīgais 

aktīvs tiks realizēts vai attiecīgās saistības nokārtotas, pamatojoties uz pārskata datumā spēkā esošajām nodokļu likmēm (un nodokļu 

likumiem). 

Atliktais nodoklis, kas saistīts ar peļņas vai zaudējumu aprēķinā neiekļautiem posteņiem, arī netiek atzīts peļņas vai zaudējumu 

aprēķinā. Atliktā nodokļa posteņi atkarībā no to pamatā esošajiem darījumiem tiek atzīti vai nu citos ienākumos, kas netiek 

atspoguļoti peļņas vai zaudējumu aprēķinā, vai tieši pašu kapitālā. 

Atliktā ienākuma nodokļa aktīvi un atliktā ienākuma nodokļa saistības tiek savstarpēji ieskaitītas, ja pastāv juridiski saistošas tiesības 

veikt pārskata gada uzņēmumu ienākuma nodokļa aktīvu un pārskata gada uzņēmumu ienākuma nodokļa saistību savstarpēju 

ieskaitu un ja atliktie ienākuma nodokļi attiecas uz vienu un to pašu ar nodokli apliekamo personu un vienu un to pašu nodokļu 

administrāciju. 

Pievienotās vērtības nodoklis 

Ieņēmumi, izmaksas un aktīvi tiek atzīti vērtībā, kas samazināta par pievienotās vērtības nodokļa daļu, izņemot:  

 ja pievienotās vērtības nodoklis par iegādātajiem aktīviem vai pakalpojumiem nav atgūstams no nodokļu administrācijas; tādā 

gadījumā tas atkarībā no apstākļiem tiek atzīts kā daļa no aktīva iegādes vērtības vai daļa no izmaksu posteņa; 

 debitorus un kreditorus, kas uzskaitīti, to vērtībā iekļaujot arī pievienotās vērtības nodokli. 

Starpība starp atgūstamo un maksājamo pievienotās vērtības nodokli tiek atspoguļota finanšu stāvokļa pārskata posteņos kā debitori 

vai kreditori. 
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Konsolidētā finanšu pārskata pielikums (turpinājums) 
h) Finanšu aktīvi 

Sākotnējā atzīšana un novērtēšana 

Saskaņā ar SGS Nr. 39 finanšu aktīvi atkarībā no apstākļiem tiek klasificēti vai nu kā finanšu aktīvi to patiesajā vērtībā, kuras izmaiņas 

atspoguļotas peļņas vai zaudējumu aprēķinā, aizdevumi un debitoru parādi, līdz termiņa beigām turēti ieguldījumi un pārdošanai 

pieejamie finanšu instrumenti, vai kā atvasinātie finanšu instrumenti, kas noteikti kā efektīvi riska ierobežošanas instrumenti. Finanšu 

aktīvu klasifikāciju Koncerns nosaka to sākotnējās atzīšanas brīdī. 

Visi finanšu aktīvi sākotnēji tiek atzīti to patiesajā vērtībā, pieskaitot tieši attiecināmās darījuma izmaksas, ja attiecīgie ieguldījumi nav 

finanšu aktīvi, kas uzskaitīti patiesajā vērtībā, kuras izmaiņas atspoguļotas peļņas vai zaudējumu aprēķinā. 

Koncerna finanšu aktīvos ietilpst nauda un īstermiņa noguldījumi, pircēju un pasūtītāju parādi un citi debitoru parādi, aizdevumi un 

citi debitoru parādi, kotēti un nekotēti finanšu instrumenti un atvasinātie finanšu instrumenti.   

Turpmākā novērtēšana 

Finanšu aktīvu turpmākā novērtēšana tiek veikta atkarībā no to klasifikācijas:  

Finanšu aktīvi patiesajā vērtībā, kuras izmaiņas atspoguļotas peļņas vai zaudējumu aprēķinā  

Finanšu aktīvi patiesajā vērtībā, kuras izmaiņas atspoguļotas peļņas vai zaudējumu aprēķinā, ietver pārdošanai turētus finanšu 

aktīvus. Finanšu aktīvi tiek klasificēti kā pārdošanai turēti ieguldījumi, ja tie iegādāti pārdošanas vai atpirkšanas vajadzībām tuvākajā 

laikā. Šajā kategorijā ietilpst Koncerna atvasinātie finanšu instrumenti, kas nav noteikti kā riska ierobežošanas instrumenti riska 

ierobežošanas uzskaites mērķiem saskaņā ar SGS Nr. 39 prasībām. Atvasinātie finanšu instrumenti, tajā skaitā nodalītie iegultie 

atvasinātie finanšu instrumenti, tiek klasificēti kā turēti pārdošanai, ja vien tie faktiski netiek izmantoti kā riska ierobežošanas 

instrumenti. Finanšu aktīvi patiesajā vērtībā, kuras izmaiņas atspoguļotas peļņas vai zaudējumu aprēķinā, finanšu stāvokļa pārskatā 

tiek atspoguļoti patiesajā vērtībā, izmaiņas atzīstot peļņas vai zaudējumu aprēķina postenī „Finanšu ieņēmumi” vai „Finanšu 

izmaksas”.  

Koncerns izvērtējis, vai tā finanšu aktīvus patiesajā vērtībā, kuras izmaiņas atspoguļotas peļņas vai zaudējumu aprēķinā, (kas turēti 

pārdošanai) joprojām paredzēts pārdot tuvākajā laikā. Ja Koncerns nespēj šos finanšu instrumentus pārdot tirgu zemās aktivitātes dēļ 

un vadības plāni tos pārdot tuvākajā laikā būtiski mainās, Koncerns retos gadījumos drīkst šos finanšu instrumentus pārklasificēt. Vai 

minētie finanšu instrumenti tiek pārklasificēti uz aizdevumiem un debitoru parādiem, pārdošanai pieejamiem vai līdz termiņa beigām 

turētiem finanšu instrumentiem, ir atkarīgs no attiecīgā aktīva būtības. Šāds novērtējums neietekmē nevienu finanšu aktīvu, kas 

noteikts patiesajā vērtībā ar pārvērtēšanu peļņas vai zaudējumu aprēķinā, noteikšanas procesā izmantojot patiesās vērtības iespēju.  

Aizdevumi un debitoru parādi 

Aizdevumi un debitoru parādi ir neatvasināti finanšu aktīvi ar fiksētu vai nosakāmu maksājumu grafiku, kuri netiek kotēti aktīvajā 

tirgū. Pēc sākotnējās novērtēšanas aizdevumi un debitoru parādi tiek uzskaitīti amortizētajā iegādes vērtībā, izmantojot faktisko 

procentu metodi, no kuras atskaitīts vērtības samazinājums. Amortizētā iegādes vērtība tiek aprēķināta, ņemot vērā jebkādus ar 

iegādi saistītus diskontus vai prēmijas, kā arī maksājumus un izmaksas, kas ir neatņemama faktiskās procentu likmes sastāvdaļa. 

Faktiskās procentu likmes amortizācija atspoguļota peļņas vai zaudējumu aprēķina postenī „Finanšu ieņēmumi”. Vērtības 

samazināšanās zaudējumi tiek atzīti peļņas vai zaudējumu aprēķina postenī „Pārējās saimnieciskās darbības izmaksas”, kas attiecas uz 

debitoriem, kas radušies saimnieciskās darbības rezultātā, tie tiek atzīti postenī „Reisu izmaksas”. 

Pārdošanai pieejamie finanšu aktīvi 

Pārdošanai pieejamie finanšu aktīvi ietver pašu kapitāla instrumentus. Pārdošanai pieejamie pašu kapitāla instrumenti, ir finanšu 
aktīvi, kas nav klasificēti kā pārdošanai turēti finanšu aktīvi vai aktīvi, kas noteikti patiesajā vērtībā, kuras izmaiņas atspoguļotas 
peļņas vai zaudējumu aprēķinā. 

Pēc sākotnējās novērtēšanas pārdošanai pieejamie finanšu ieguldījumi tiek uzskaitīti patiesajā vērtībā, nerealizēto peļņu vai 
zaudējumus atzīstot pārdošanai pieejamo finanšu aktīvu pārvērtēšanas rezervē kā citus pārskata gada ienākumus/izmaksas, kas 
netiek atspoguļotas peļņas vai zaudējumu aprēķinā, līdz attiecīgo ieguldījumu atzīšanas pārtraukšanai vai vērtības samazinājuma 
atzīšanai, kad attiecīgie zaudējumi tiek pārklasificēti uz peļņas vai zaudējumu aprēķina posteni „Finanšu izmaksas” un pārdošanai 
pieejamo finanšu aktīvu pārvērtēšanas rezerve samazināta par attiecīgo summu. 

Koncerns izvērtējis savus pārdošanai pieejamos finanšu aktīvus, lai noteiktu, vai tos joprojām iespējams pārdot tuvākajā nākotnē un 
vai šāds nolūks joprojām pastāv. Ja Koncernam nav iespējams šos finanšu aktīvus pārdot, jo tiem nav aktīva tirgus, vai būtiski 
mainījies vadības nolūks tos pārdot tuvākajā nākotnē, atsevišķos gadījumos Koncerns var šos finanšu aktīvus pārklasificēt. Pārdošanai 
pieejamos finanšu aktīvus var pārklasificēt uz aizdevumiem un debitoru parādiem, ja attiecīgais finanšu aktīvs atbilst aizdevumu un 
debitoru parādu definīcijai un ja Koncernam ir nolūks un iespējas turēt šos aktīvus tuvākajā laikā vai līdz to termiņa beigām. 
Pārdošanai pieejamos finanšu aktīvus var pārklasificēt uz līdz termiņa beigām turētiem ieguldījumiem, ja uzņēmumam ir iespējas un 
nolūks ar attiecīgo finanšu aktīvu šādi rīkoties. 



A K C I J U  S A B I E D R Ī B A S  „ L A T V I J A S  K U Ģ N I E C Ī B A ”  K O N C E R N A  

2 0 1 0 .  G A D A  P Ā R S K A T S  

4 2  

 

Konsolidētā finanšu pārskata pielikums (turpinājums) 
 

Finanšu aktīvi (turpinājums) 

Ja finanšu aktīvs pārklasificēts un izslēgts no pārdošanai pieejamo finanšu aktīvu kategorijas, jebkāda iepriekš pašu kapitālā atzītā 
peļņa vai zaudējumi no šī finanšu aktīva tiek uzskaitīti amortizētajā vērtībā peļņas vai zaudējumu aprēķinā visā atlikušajā aktīva 
lietderīgās lietošanas laikā, izmantojot efektīvās procentu likmes metodi. Jebkāda starpība starp jauno amortizēto vērtību un 
gaidāmajām naudas plūsmām arī tiek uzskaitīta amortizētajā vērtībā visā atlikušajā aktīva lietderīgās lietošanas laikā, izmantojot 
efektīvās procentu likmes metodi. Ja aktīvam tiek noteikta vērtības samazināšanās, pašu kapitālā atzītā summa tiek pārklasificēta uz 
peļņas vai zaudējumu aprēķinu. 
 

Atzīšanas pārtraukšana 

Finanšu aktīva (vai atkarībā no apstākļiem kādas finanšu aktīva daļas vai kādas līdzīgu finanšu aktīvu grupas daļas) atzīšana tiek 

pārtraukta, ja: 

 tiesības saņemt naudas plūsmu no attiecīgā finanšu aktīva ir beigušās; 

 Koncerns ir nodevis savas tiesības uz naudas plūsmām no finanšu aktīva vai ir uzņēmies pienākumu veikt visu saņemto naudas 

plūsmu, kuras tas iekasē kādu trešo personu vārdā, pārskaitījumus bez būtiskas kavēšanās; un vai nu (a) Koncerns ir nodevis būtībā 

visus riskus un atlīdzības no īpašumtiesībām uz finanšu aktīvu, vai (b) Koncerns nav ne nodevis, ne saglabājis būtībā visus riskus un 

atlīdzības no īpašumtiesībām uz finanšu aktīvu, bet saglabājis kontroli pār attiecīgo aktīvu. 

Ja Koncerns nodevis savas tiesības uz naudas plūsmām no finanšu aktīva vai ir uzņēmies pienākumu veikt visu saņemto naudas 

plūsmu, kuras tas iekasē kādu trešo personu vārdā, pārskaitījumus bez būtiskas kavēšanās, bet nav ne nodevis, ne saglabājis būtībā 

visus riskus un atlīdzības no īpašumtiesībām uz finanšu aktīvu un ir saglabājis kontroli pār attiecīgo aktīvu, tas turpina finanšu aktīva 

atzīšanu tādā apmērā, kas atbilst tā saglabātajai iesaistei attiecībā uz šo finanšu aktīvu.   

Šādā gadījumā Koncerns atzīst arī attiecīgās saistības. Nodotais aktīvs un ar to attiecīgās saistības tiek novērtētas, ņemot vērā 

Koncerna saglabātās tiesības un pienākumus. 

Ja Koncerna saglabātā iesaiste izpaužas nodotā aktīva garantēšanā, tad Koncerna turpmāko saistību apmērs ir mazākais no aktīva 

posteņa vērtības un saņemamās maksimālās atlīdzības vērtības, kādu Koncernam var pieprasīt atmaksāt.  

 

Finanšu aktīvu vērtības samazināšanās 

Katra pārskata perioda beigās Koncerns novērtē, vai pastāv objektīvi pierādījumi tam, ka finanšu aktīva vai finanšu aktīvu grupas 

vērtība ir samazinājusies. Finanšu aktīvam vai finanšu grupai tiek atzīta vērtības samazināšanās tikai un vienīgi tādā gadījumā, ja 

pastāv objektīvi pierādījumi tam, ka šāda vērtības samazināšanās ir notikusi viena vai vairāku pēc aktīvu sākotnējās atzīšanas notikušu 

gadījumu rezultātā („zaudējumu notikums”), un ja šis zaudējumu notikums ir atstājis ticami novērtējamu ietekmi uz finanšu aktīva vai 

finanšu aktīvu grupas aplēstajām nākotnes naudas plūsmām. Pierādījumi tam, ka notikusi vērtības samazināšanās, ietver informāciju 

par parādnieku vai parādnieku grupu ievērojamām finansiālām grūtībām, procentu vai pamatsummas atmaksāšanas saistību neizpildi 

vai kavēšanu, iespējamību, ka aizņēmēji uzsāks bankrota procedūru vai cita veida finansiālu reorganizāciju; vērtības samazināšanās 

notikusi arī tādā gadījumā, ja novērojama informācija norāda, ka pastāv novērtējams aplēsto nākotnes naudas plūsmu samazinājums, 

un šī informācija ietver, piemēram, nelabvēlīgas izmaiņas parādsaistību atmaksā vai ekonomiskajos apstākļos, kas ietekmē saistību 

neizpildi. 
 

Finanšu aktīvi, kas uzskaitīti amortizētajā vērtībā 

Attiecībā uz finanšu aktīviem, kas uzskaitīti amortizētajā vērtībā, Koncerns vispirms izvērtē, vai objektīvi vērtības samazināšanās 
pierādījumi pastāv attiecībā uz katru atsevišķi nozīmīgu finanšu aktīvu individuāli, un atsevišķi vai aktīvu grupā attiecībā uz finanšu 
aktīviem, kuri nav nozīmīgi katrs atsevišķi. Ja Koncerns nosaka, ka individuāli novērtētam finanšu aktīvam, vienalga atsevišķi 
nozīmīgam vai ne, šādu vērtības samazināšanās pierādījumu nav, tas iekļauj šo aktīvu finanšu aktīvu grupā ar līdzīgām kredītriska 
pazīmēm un nosaka, vai attiecībā uz to šo grupu kopumā pastāv kādas vērtības samazināšanās pazīmes. Aktīviem, kuru iespējamā 
vērtības samazināšanās izvērtēta individuāli un kuriem tiek atzīti vērtības samazināšanās zaudējumi vai kuriem tiek turpināts atzīt 
vērtības samazināšanās zaudējumus, netiek iekļauti aktīvu grupā vērtības samazināšanās noteikšanas nolūkā. 
 

Ja nepastāv nekādi objektīvi pierādījumi, tam, ka aktīva vērtība ir samazinājusies, vērtības samazināšanās zaudējumi tiek aprēķināti 
kā starpība starp attiecīgo aktīvu uzskaites vērtību un aplēsto nākotnes naudas plūsmu tagadnes vērību (izņemot nākotnē 
paredzamos kredītu zaudējumus, kas vēl nav radušies). Aplēsto nākotnes naudas plūsmu tagadnes vērība tiek diskontēta, izmantojot 
finanšu aktīvu sākotnējo efektīvo procentu likmi. Ja aizdevumam ir mainīga procentu likme, vērtības samazināšanās zaudējumu 
noteikšanā izmantotā diskonta likme ir pašreizējā efektīvā procentu likme. 
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Konsolidētā finanšu pārskata pielikums (turpinājums) 
Finanšu aktīvi (turpinājums) 

Aktīva finanšu vērtība tiek samazināta, izmantojot uzkrājumu kontu, un zaudējumu summa tiek atzīta peļņas vai zaudējumu aprēķinā. 
Procentu ieņēmumus turpina uzkrāt atbilstoši samazinātajai uzskaites vērtībai, piemērojot procentu likmi, kas izmantota nākotnes 
naudas plūsmu diskontēšanā, lai noteiktu vērtības samazināšanās zaudējumus. Procentu ieņēmumi tiek uzskaitīti peļņas vai 
zaudējumu aprēķinā kā daļa no finanšu ieņēmumiem. Aizdevumi kopā ar attiecīgajiem uzkrājumiem tiek norakstīti, kad to 
atgūstamību nav iespējams pamatoti prognozēt un visi nodrošinājumi ir realizēti vai nodoti Koncernam. Ja nākamajā gadā aplēstie 
zaudējumi no vērtības samazināšanās palielinās vai samazinās tādu notikumi ietekmē, kas notikuši pēc vērtības samazināšanās 
atzīšanas, iepriekš atzītie zaudējumi no vērtības samazināšanās tiek palielināti vai samazināti, koriģējot uzkrājumu kontu. Ja 
norakstījumi tiek vēlāk atgūti, peļņas vai zaudējumu aprēķinā atspoguļotās finanšu izmaksas tiek samazinātas par attiecīgajām 
atgūtajām summām. 

Pārdošanai pieejami finanšu ieguldījumi 

Attiecībā uz pārdošanai pieejamiem finanšu aktīviem, Koncerns katra pārskata gada beigās izvērtē, vai pastāv objektīvi vērtības 
samazināšanās pierādījumi tam, ka kāda ieguldījuma vai ieguldījumu grupas vērtības ir samazinājusies. Pārdošanai pieejamo pašu 
kapitāla instrumentu gadījumā šādi objektīvi pierādījumi ietver būtisku vai ilgstošu attiecīgā ieguldījuma patiesās vērtības 
samazināšanos zem tā sākotnējās vērtības. „Būtisks” samazinājums tiek izvērtēts salīdzinājumā ar ieguldījuma sākotnējo vērtību, bet 
„ilgstošs”, ņemot vērā periodu, kurā ieguldījuma patiesā vērtība bijusi mazāka par tā sākotnējo vērtību. Ja pastāv vērtības 
samazināšanās pazīmes, kumulatīvie zaudējumi, kas noteikti kā starpība starp iegādes vērību un pašreizējo patieso vērību, atskaitot 
jebkādus zaudējumus no šī ieguldījuma vērtības samazināšanās, kas jau iepriekš atzīti peļņas vai zaudējumu aprēķinā, tiek izslēgti no 
apvienotā ienākuma pārskata un atzīti peļņas vai zaudējumu aprēķinā. Pašu kapitāla instrumentu vērtības samazināšanās zaudējumi 
netiek reversēti peļņas vai zaudējumu aprēķinā; to patiesās vērtības palielināšanās pēc vērtības samazināšanās atzīšanas tiek atzīta 
tieši citos ienākumos, kas nav atspoguļoti peļņas vai zaudējumu aprēķinā. 

Pārdošanai pieejamo parāda instrumentu vērtības samazināšanās tiek noteikta pēc tādiem pašiem kritērijiem kā finanšu aktīviem, kas 
uzskaitīti amortizētajās izmaksās. Tomēr vērtības samazināšanās zaudējumi tiek aprēķināti kā starpība starp amortizēto vērtību un 
pašreizējo patieso vērtību, atskaitot jebkādus zaudējumus no šī ieguldījuma vērtības samazināšanās, kas jau iepriekš atzīti peļņas vai 
zaudējumu aprēķinā. Procentu ieņēmumus turpina uzkrāt atbilstoši samazinātajai uzskaites vērtībai, piemērojot procentu likmi, kas 
izmantota nākotnes naudas plūsmu diskontēšanā, lai noteiktu vērtības samazināšanās zaudējumus. Procentu ieņēmumi tiek uzskaitīti 
peļņas vai zaudējumu aprēķinā kā daļa no finanšu ieņēmumiem. 
 

i) Finanšu saistības   

Sākotnējā atzīšana un novērtēšana 

Saskaņā ar SGS Nr. 39 finanšu saistības atkarībā no apstākļiem tiek klasificētas vai nu kā finanšu saistības to patiesajā vērtībā, kuras 

izmaiņas atspoguļotas peļņas vai zaudējumu aprēķinā, aizdevumi un debitoru parādi, vai kā atvasinātie finanšu instrumenti, kas 

noteikti kā efektīvi riska ierobežošanas instrumenti. Finanšu saistību klasifikāciju Koncerns nosaka to sākotnējās atzīšanas brīdī. 

Visas finanšu saistības sākotnēji tiek atzītas to patiesajā vērtībā, pieskaitot tieši attiecināmās darījuma izmaksas, ja attiecīgās saistības 

ir aizņēmumi. 

Koncerna finanšu saistībās ietilpst parādi piegādātājiem un darbuzņēmējiem un citi kreditoru parādi, banku kredītlīnijas, aizņēmumi 

un atvasinātie finanšu instrumenti. 

Turpmākā novērtēšana 

Finanšu saistību turpmākā novērtēšana tiek veikta atkarībā no to klasifikācijas: 

Aizņēmumi un aizdevumi 

Pēc sākotnējās atzīšanas visi procentu aizņēmumi un aizdevumi tiek atspoguļoti to amortizētajā iegādes vērtībā, izmantojot faktisko 

procentu metodi. Peļņa un zaudējumi tiek atzīti peļņas vai zaudējumu aprēķinā šo saistību atzīšanas pārtraukšanas brīdī, kā arī 

amortizācijas procesā, izmantojot efektīvo procentu likmi.  

Amortizētā iegādes vērtība tiek aprēķināta, ņemot vērā jebkādus ar iegādi saistītus diskontus vai prēmijas, kā arī maksājumus un 

izmaksas, kas ir neatņemama faktiskās procentu likmes sastāvdaļa. Faktiskās procentu likmes amortizācija atspoguļota peļņas vai 

zaudējumu aprēķina postenī „Finanšu ieņēmumi”. 

Finanšu garantijas 

Koncerna izsniegtās finanšu garantijas ir tās, kuras rada pienākumu atlīdzināt garantijas turētājam izdevumus, kas radušies 

konkrētam debitoram neatmaksājot parādu saskaņā ar noteiktajiem nosacījumiem. Finanšu garantijas sākotnēji tiek atzītas kā 

saistības patiesajā vērtībā, kas koriģētas ar tieši attiecināmajām garantijas izsniegšanas izmaksām. Turpmāk saistības tiek uzrādītas 

vai nu aplēstajā summā, kas nepieciešama tagadnes saistību segšanai finanšu pārskatu datumā, vai arī neto amortizētajā vērtībā 

atkarībā no tā, kura no vērtībām ir augstāka. 
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Konsolidētā finanšu pārskata pielikums (turpinājums) 
  

Finanšu saistības (turpinājums) 

Atzīšanas pārtraukšana  

Finanšu saistību atzīšana tiek pārtraukta, ja līgumā minētās saistības ir izpildītas vai atceltas, vai tām beidzies termiņš.  

Ja esošās finanšu saistības tiek aizvietotas ar tā paša aizdevēja citām finanšu saistībām ar būtiski atšķirīgiem nosacījumiem vai esošās 

saistības nosacījumi tiek būtiski mainīti, šādas apmaiņas vai nosacījumu izmaiņas gadījumā tiek pārtraukta sākotnējās saistības 

atzīšana un tiek atzīta jauna saistība. Starpība starp attiecīgajām uzskaites vērtībām tiek atzīta peļņas vai zaudējumu aprēķinā. 

Finanšu aktīvu un finanšu saistību ieskaitīšana 

Finanšu aktīvi un finanšu saistības tiek savstarpēji ieskaitīti un neto summā tiek uzrādīti konsolidētajā finanšu stāvokļa pārskatā tikai 
tad, ja sabiedrība ir juridiski tiesīga veikt atzīto summu ieskaitu un ir nodoms norēķināties neto summā vai vienlaicīgi realizēt aktīvus 
un nokārtot saistības. 

Finanšu instrumentu patiesā vērtība 

Aktīvos tirgos tirgotu finanšu instrumentu patieso vērtību nosaka katra pārskata perioda beigās, izmantojot kotētās tirgus cenas vai 

tirgotāju noteiktās cenas (piedāvājuma cena par garajām pozīcijām un pieprasījuma cena par īsajām pozīcijām), neatskaitot nekādas 

ar darījumu saistītas izmaksas.  

To finanšu instrumentu patieso vērtību, kas netiek tirgoti aktīvā tirgū, nosaka, izmantojot atbilstošas vērtēšanas metodes. Minētās 

metodes ietver jaunāko starp informētām, ieinteresētām pusēm nesaistītu pušu darījumu nosacījumiem atbilstošu tirgus darījumu 

informācijas izmantošanu, ja tāda pieejama, atsauces uz cita instrumenta pašreizējo patieso vērtību, kas būtībā ir tāds pats kā 

attiecīgais aktīvs, diskontētās naudas plūsmas analīzi vai kādas citas vērtēšanas metodes.  

Finanšu instrumentu patiesās vērtības analīze un sīkāka informācija par to novērtēšanu sniegta pielikuma 27. piezīmē. 

Atvasinātie finanšu instrumenti un riska ierobežošanas uzskaite 

Sākotnējā atzīšana un turpmākā novērtēšana  

Procentu likmju risku ierobežošanai Koncerns izmanto tādus atvasinātos finanšu instrumentus kā procentu likmju mijmaiņas līgumus. 

Šādi atvasinātie finanšu instrumenti sākotnēji tiek uzskaitīti to patiesajā vērtībā atvasinātā instrumenta līguma noslēgšanas brīdī, un 

turpmāk tie tiek pārvērtēti to patiesajā vērtībā. Atvasinātie finanšu instrumenti tiek uzrādīti kā finanšu aktīvi, ja to patiesā vērtība ir 

pozitīva, un kā finanšu saistības, ja to patiesā vērtība ir negatīva. 

Peļņa vai zaudējumi no atvasināto finanšu instrumentu patiesās vērtības izmaiņām tiek atspoguļota tieši peļņas vai zaudējumu 

aprēķinā, izņemot efektīvo no naudas plūsmas riska ierobežošanas instrumenta gūto peļņas vai zaudējumu daļu, kas tiek atzīta citos 

ienākumos, kas netiek atspoguļoti peļņas vai zaudējumu aprēķinā. 

Riska ierobežošanas uzskaites nolūkā risku ierobežošana tiek klasificēta šādi: 

 patiesās vērtības riska ierobežošana: atzīta aktīva vai saistību vai neatzītas stingras apņemšanās patiesās vērtības izmaiņu riska 

ierobežošana (izņemot ārvalstu valūtas risku); 

 naudas plūsmas riska ierobežošana: naudas plūsmas mainības riska ierobežošana, kas ir attiecināma uz atsevišķu risku, kas 

saistīts ar atzītu aktīvu vai saistībām vai ar augsti ticamu prognozētu darījumu, vai ārvalstu valūtu risku, kas saistīts ar neatzītu stingru 

apņemšanos; 

 neto ieguldījuma darbībā ārvalstīs riska ierobežošana. 

Uzsākot riska ierobežošanas attiecības, Koncerns formāli nosaka un dokumentē riska ierobežošanas attiecības, kurām Koncerns vēlas 

piemērot riska ierobežošanu, kā arī riska pārvaldības mērķi un riska ierobežošanas uzņemšanās stratēģiju. Šī dokumentācija ietver 

riska ierobežošanas instrumenta, pret risku nodrošinātā posteņa vai darījuma identificēšanu, ierobežotā riska veidu, kā arī to, kā 

sabiedrība novērtēs riska ierobežošanas instrumenta efektivitāti, kompensējot pakļautību uz ierobežoto risku attiecināmām 

izmaiņām pret risku ierobežotā posteņa patiesajā vērtībā vai naudas plūsmās, kas attiecināmas uz ierobežoto risku. Tiek sagaidīts, ka 

šādi risku ierobežojumi būs īpaši efektīvi, lai panāktu uz ierobežoto risku attiecināmo patiesās vērtības vai naudas plūsmu patiesās 

vērtības kompensēšanu, un tiek pastāvīgi aplēsts, lai noteiktu, ka tie ir bijuši patiesi efektīvi visos finanšu pārskata periodos, kuros 

riska ierobežošana tikusi noteikta.  

Naudas plūsmas riska ierobežošana 

Efektīvā riska ierobežošanas instrumenta peļņas vai zaudējumu daļa tiek atzīta tieši pašu kapitāla izmaiņu postenī „Naudas plūsmas 

riska ierobežošanas rezerve” kā citi ienākumi, kas netiek atzīti peļņas vai zaudējumu aprēķinā, bet jebkura neefektīvā daļa tiek 

nekavējoties atzīta peļņas vai zaudējumu aprēķina postenī „Finanšu izmaksas”. 
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Finanšu saistības (turpinājums) 

Summas, kas atzītas kā citi ienākumi, kas netiek atspoguļotas peļņas vai zaudējumu aprēķinā, tiek pārnestas uz peļņas vai zaudējumu 

aprēķinu, ja pret risku nodrošinātais darījums ietekmē peļņu vai zaudējumus, piemēram, ja tiek atzīti pret risku nodrošinātie finanšu 

ienākumi vai finanšu izmaksas, vai ja tiek īstenots prognozēts pārdošanas darījums. Ja pret risku nodrošinātais postenis ir nefinanšu 

aktīva vai nefinanšu saistību izmaksas, tad citos peļņas vai zaudējumu aprēķinā neatspoguļotajos ienākumos atzītās summas tiek 

pārnestas uz sākotnējo nefinanšu aktīva vai nefinanšu saistību bilances vērtību.  

Ja prognozētais darījums vai stingrā apņemšanās vairs nav paredzama, iepriekš pašu kapitālā atzītās visu uzkrāto patiesās vērtības 

izmaiņu summas tiek pārnestas uz peļņas vai zaudējumu aprēķinu. Ja riska ierobežojošā instrumenta termiņš beidzas vai tas tiek 

pārdots, izbeigts vai izmantots bez aizstāšanas vai atkārtota ieguldījuma, vai ja tas vairs netiek klasificēts kā riska ierobežošanas 

instruments, jebkādas visu uzkrāto patiesās vērtības izmaiņu summas, kas iepriekš atzītas citos peļņas vai zaudējumu aprēķinā 

neatspoguļotajos ienākumos, paliek citos peļņas vai zaudējumu aprēķinā neatspoguļotajos ienākumos līdz brīdim, kad prognozētais 

darījums vai stingrā apņemšanās ietekmē peļņu vai zaudējumus. 

Īstermiņa un ilgtermiņa klasifikācija 

Atvasinātie finanšu instrumenti, kas nav efektīvi riska ierobežošanas instrumenti, tiek klasificēti kā īstermiņa un ilgtermiņa atvasinātie 

finanšu instrumenti vai sadalīti īstermiņa vai ilgtermiņa daļā, izvērtējot attiecīgos faktus un apstākļus (proti, attiecīgās līgumā 

paredzētās naudas plūsmas). 

Ja Koncerns izmanto atvasināto finanšu instrumentu ekonomiskā riska ierobežošanai (un nepiemēro riska ierobežošanas uzskaiti) 

ilgāk par 12 mēnešiem pēc pārskata perioda beigām, attiecīgais atvasinātais finanšu instruments tiek klasificēts kā ilgtermiņa (vai 

sadalīts īstermiņa un ilgtermiņa daļā) atbilstoši pret attiecīgā risku norobežotā posteņa klasifikācijai. 

Atvasinātie instrumenti, kas ir paredzēti kā faktiski un ir faktiski riska ierobežošanas instrumenti, tiek klasificēti atbilstoši pret 

attiecīgā risku norobežotā posteņa klasifikācijai. Atvasinātais instruments tiek sadalīts īstermiņa un ilgtermiņa daļā tikai tad, ja šāds 

iedalījums var tikt pietiekami pamatots. 

j) Flote 

Koncerna flote ir uzskaitīta tās sākotnējā vērtībā, atskaitot uzkrāto nolietojumu un /vai uzkrātos vērtības samazināšanās zaudējumus, 

ja tādi ir. Šāda vērtība ietver attiecīgā aktīva daļas aizvietošanas izmaksas to rašanās brīdī, ja tās atbilst šādu izmaksu atzīšanas 

kritērijiem. 

Nolietojums tiek aprēķināts, kuģa bilances vērtību, no kuras atskaitīta aplēstā lūžņu vērtība 300 ASV dolāru (2009. gadā - 300 ASV 

dolāru) apmērā par kravnesības tonnu, norakstot visā kuģa lietderīgās izmantošanas periodā, kas noteikts 23 līdz 25 gadi no attiecīgā 

kuģa būves datuma, izmantojot lineāro metodi.  

Tā jauno vai jauniegādāto kuģu iegādes vērtības daļa, kas attiecināma uz sausā doka izmaksām, kas tiek izmantotas līdz nākamajam 

sausā doka remontam, tiek norakstīta periodā līdz nākamajam paredzētajam sausā doka remontam. 

Flotes atlikušās vērtības, lietderīgās izmantošanas laiki un nolietojuma aprēķināšanas metodes tiek pārskatītas katra finanšu gada 

beigās. 

Kuģi, kuru būvniecība vēl nav pabeigta, līdz to saņemšanai no rūpnīcas tiek uzskaitīti finanšu stāvokļa pārskata postenī „Flote” kā 

,,Pamatlīdzekļu izveidošana un nepabeigto celtniecības objektu izmaksas". 

k) Pārējie pamatlīdzekļi 

Pamatlīdzekļi ir uzskaitīti to sākotnējā vērtībā, atskaitot uzkrāto nolietojumu un/vai uzkrātos vērtības samazināšanās zaudējumus, ja 

tādi būtu. Šāda sākotnējā vērtība ietver pamatlīdzekļu objekta daļas aizvietošanas izmaksas un saistībā ar ilgtermiņa būvniecības 

projektiem veikto aizņēmumu izmaksas, ja šādas izmaksas izveidojušās, atbilstot atzīšanas kritērijiem. Ja nozīmīgas pamatlīdzekļu 

objektu daļas ir regulāri jāaizstāj, Koncerns šādas pamatlīdzekļu objekta daļas atzīst kā atsevišķus aktīvus, kuriem ir noteikts 

lietderīgās lietošanas laiks un nolietojums. Līdzīgi, ja tiek veiktas vispārējas pārbaudes, to izmaksas tiek atzītas pamatlīdzekļu 

uzskaites vērtībā kā aizvietošanas izmaksas, ja tas atbilst attiecīgajiem atzīšanas kritērijiem. Visas pārējās remonta un uzturēšanas 

izmaksas tiek atzītas peļņas vai zaudējumu aprēķinā to rašanās brīdī.  

Nolietojums tiek aprēķināts aktīva lietderīgās lietošanas laikā, izmantojot lineāro metodi un piemērojot šādas nolietojuma likmes: 

 Ēkas 1,25 - 20 % gadā; 

 Iekārtas un mašīnas 5 - 33,33% gadā; 

 Pārējie pamatlīdzekļi 14,29 - 50% gadā. 
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Pārējie pamatlīdzekļi (turpinājums) 

Pamatlīdzekļu objektu un jebkādas nozīmīgas sākotnēji atzītas pamatlīdzekļu objekta daļas uzskaites vērtības atzīšanu pārtrauc, ja tas 

tiek atsavināts vai ja no aktīva turpmākās lietošanas vai atsavināšanas nākotnē nav gaidāmi nekādi saimnieciskie labumi. Jebkāda 

peļņa vai zaudējumi, kas radušies pamatlīdzekļu objekta atzīšanas pārtraukšanas rezultātā (ko aprēķina kā starpību starp neto 

ieņēmumiem no atsavināšanas un pamatlīdzekļa uzskaites vērtību), tiek atzīta peļņas vai zaudējumu aprēķinā tajā periodā, kad 

notikusi pamatlīdzekļa atzīšanas pārtraukšana.  

Pamatlīdzekļu atlikusī vērtība, lietderīgās lietošanas laiks un nolietojuma metodes tiek pārskatītas katra finanšu gada beigās un, ja 

nepieciešams, turpmāk koriģētas. 

l) Nemateriālie aktīvi 

Atsevišķi iegādātie nemateriālie aktīvi sākotnēji tiek atzīti to iegādes vērtībā. Uzņēmējdarbības apvienošanas ietvaros iegādāto 

nemateriālo aktīvu sākotnējā vērtība ir to patiesā vērtība iegādes brīdī. Pēc sākotnējās atzīšanas nemateriālie aktīvi tiek atspoguļoti to 

sākotnējā vērtībā, no kuras atņemta uzkrātā amortizācija un jebkādi uzkrātie vērtības samazināšanās zaudējumi. Nemateriālo 

ieguldījumu lietderīgās lietošanas laiks tiek vērtēts kā ierobežots vai nenoteikts. 

Nemateriālie aktīvi ar ierobežotu lietošanas laiku tiek amortizēti visā to lietderīgās izmantošanas laikā, un to vērtības samazināšanās tiek 

aplēsta, ja ir norāde, ka nemateriālā aktīva vērtība varētu būt samazinājusies. Nemateriālo aktīvu ar ierobežotu lietošanas laiku 

amortizācijas periods un amortizācijas metode tiek pārskatīta vismaz katra finanšu gada beigās. Izmaiņas paredzamajā lietderīgās 

lietošanas laikā vai paredzamajā aktīvos ietverto nākotnes saimniecisko labumu izmantošanas modelī tiek uzskaitītas, pēc 

nepieciešamības mainot amortizācijas periodu vai metodi, un tiek uzskatītas par izmaiņām grāmatvedības aplēsēs. Nemateriālo aktīvu ar 

ierobežotu lietošanas laiku amortizācijas izmaksas tiek atzītas peļņas vai zaudējumu aprēķina izmaksu kategorijā saistībā ar nemateriālo 

ieguldījumu funkciju. Nemateriālie aktīvi ar nenoteiktu lietošanas laiku netiek amortizēti, bet ik gadu tiek veikta vērtības samazināšanās 

pārbaude vai nu katram atsevišķi vai naudas plūsmu ienesošo vienību līmenī. Nenoteiktā lietošanas laika aplēse tiek veikta reizi gadā, lai 

novērtētu, vai nenoteiktā lietošanas laika piemērošana joprojām ir atbalstāma. Ja nē, lietošanas laiks turpmāk tiek mainīts no nenoteikta 

uz ierobežotu. 

Peļņa vai zaudējumi, kas rodas nemateriālo aktīvu atzīšanas pārtraukšanas rezultātā, tiek izteikti kā starpība starp aktīvu neto 

atsavināšanas ieņēmumiem un uzskaites vērtību, un tie tiek atzīti pelņas vai zaudējumu aprēķinā pēc tam, kad atzīta aktīvu pārtraukšana. 

Koncerna nemateriālajiem aktīviem tiek piemērotas šādas grāmatvedības uzskaites politikas: 

Licences 

Programmatūras izmantošanas licences tiek piešķirtas uz laika periodu no 1 līdz 3 gadiem. Tādējādi tiek uzskatīts, ka licencēm ir 

ierobežots lietderīgās lietošanas laiks, un tās tiek amortizētas visā licences darbības periodā, izmantojot lineāro metodi. 

Pārējie nemateriālie aktīvi 

Pārējos nemateriālajos aktīvos ietilpst klientu bāze un zemes ilgtermiņa lietošanas tiesības, katram no tiem atsevišķi veicot vērtības 

samazināšanās pārbaudi. Klientu bāze tika iegūta, iegādājoties meitas sabiedrību. Tiek lēsts, ka tai ir ierobežots lietderīgās lietošanas 

laiks, un tā tiek amortizēta 10 gadu laikā, izmantojot lineāro metodi. Arī zemes ilgtermiņa lietošanas tiesības tika iegūtas, iegādājoties 

meitas sabiedrību, un tika aplēsts, ka tām ir ierobežots lietderīgās lietošanas laiks. Minētais aktīvs tiek amortizēts visā lietošanas laikā 

turpmākajos 43 gados un 10 mēnešos sākot ar iegādes brīdi, izmantojot lineāro metodi. 

m) Noma 

Lai noteiktu, vai vienošanās ir noma vai ietver nomu, jāņem vērā vienošanās būtība un vienošanās izpildes uzsākšanas brīdī: vai 

vienošanās izpilde ir atkarīga no konkrētā aktīva vai aktīvu izmantošanas vienošanās nodod tiesības izmantot šo aktīvu.  

Koncerns kā nomnieks 

Finanšu nomas darījumi, kuru ietvaros Koncernam tiek nodoti visi riski un atlīdzība, kas izriet no īpašuma tiesībām uz nomas objektu, tiek 

atzīti finansiālā stāvokļa pārskatā kā pamatlīdzekļi par summu, kas, nomu uzsākot, atbilst nomas ietvaros nomātā īpašuma patiesajai 

vērtībai, vai, ja tā ir mazāka, minimālo nomas maksājumu pašreizējai vērtībai. Finanšu nomas maksājumi tiek sadalīti starp finanšu 

izmaksām un saistību samazinājumu, lai katrā periodā nodrošinātu pastāvīgu procentu likmi par saistību atlikumu. Finanšu izmaksas tiek 

iekļautas peļņas vai zaudējumu aprēķinā. 

Nomāto aktīvu nolietojums tiek aprēķināts aktīvu lietderīgās lietošanas laikā, izmantojot lineāro metodi. Taču, ja nav pietiekama pamata 

uzskatīt, ka Koncerns iegūs īpašuma tiesības līdz nomas termiņa beigām, aktīvs pilnībā jānolieto īsākajā no nomas termiņā un aktīva 

lietderīgās lietošanas laika. 

Nomas maksājumi operatīvās nomas ietvaros tiek iekļauti peļņas vai zaudējumu aprēķinā kā izmaksas visā nomas perioda laikā, 

izmantojot lineāro metodi. 
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Noma (turpinājums) 

Koncerns kā iznomātājs 

Noma, kuras ietvaros Koncerns nenodod visus no īpašuma tiesībām izrietošos riskus un atlīdzību, tiek klasificēta kā operatīvā noma. 

Sākotnējās tiešās izmaksas, kas radušās, vienojoties par operatīvo nomu, tiek pievienotas nomas aktīvu sākotnējai vērtībai un atzītas 

visā nomas periodā līdzīgi kā nomas ieņēmumi. Iespējamā nomas maksa tiek atzīta kā ieņēmumi tajā periodā, kurā tā nopelnīta. 

n) Aizņēmumu izmaksas 

Aizņēmumu izmaksas, kas ir tieši attiecināmas uz tāda aktīva iegādi, būvniecību vai ražošanu, kam obligāti nepieciešams būtisks laika 

periods, lai tas būtu gatavs paredzētajai lietošanai vai pārdošanai, tiek kapitalizētas kā daļa no attiecīgo aktīvu izmaksām. Visas 

pārējās aizņēmumu izmaksas tiek atzītas par izdevumiem tajā periodā, kurā tās radušās. Aizņēmumu izmaksas veido procenti un citas 

izmaksas, kas sabiedrībai radušās saistībā ar finanšu līdzekļu aizņemšanos.  

Koncerns kapitalizē visas aizņēmumu izmaksas, kas ir saistītas ar tiem kritērijiem atbilstošajiem aktīviem, kuru būvniecības sākuma 

datums ir 2009. gada 1. janvāris vai vēlāks. Aizņēmumu izmaksas, kas saistītas ar būvniecības projektiem, kas uzsākti pirms 2009. 

gada 1. janvāra, Koncerns joprojām atzīst peļņas vai zaudējumu aprēķinā.  

o) Ieguldījuma īpašumi 

Ieguldījuma īpašumi tiek novērtēti to izmaksu vērtībā, iekļaujot tajā attiecīgā darījuma izmaksas. Ieguldījuma īpašumu uzskaites vērtībā 
ietilpst esošā ieguldījuma īpašuma daļas aizvietošanas izmaksas to rašanās brīdī, ja tās atbilst šādu izmaksu atzīšanas kritērijiem, un no 
tās tiek izslēgtas ieguldījuma īpašuma ikdienas apsaimniekošanas izmaksas. Pēc sākotnējās atzīšanas ieguldījuma īpašumi tiek novērtēti 
to sākotnējā vērtībā, atskaitot uzkrāto nolietojumu un vērtības samazināšanās zaudējumus. Nolietojums tiek aprēķināts visā aktīva 
lietderīgās lietošanas laikā, izmantojot lineāro metodi un piemērojot nolietojuma likmi 1,25-5% gadā. 

Ieguldījuma īpašuma atzīšana tiek pārtraukta tad, kad to atsavina, vai tad, kad ieguldījuma īpašumu pavisam izņem no lietošanas, un 

no tā atsavināšanas nākotnē nav gaidāms saimniecisks labums.  

Starpība starp neto atsavināšanas ieņēmumiem un aktīva uzskaites vērtību tiek atzīta peļņas vai zaudējumu aprēķinā tajā periodā, 

kad pārtraukta attiecīgā ieguldījuma īpašuma atzīšana. 

Pārnešana uz ieguldījuma īpašuma posteni, jāveic tikai un vienīgi tādā gadījumā, kad notiek tā lietošanas veida maiņa. Ja ieguldījuma 

īpašums tiek pārnests uz īpašnieka izmantotu īpašumu, par īpašuma sākotnējām izmaksām turpmākajai uzskaitei pieņem izmaksu 

vērtībā atskaitot uzkrāto nolietojumu un vērtības samazināšanās zaudējumus, ja tādi ir, lietošanas veida maiņas brīdī. Ja īpašnieka 

izmantots īpašums kļūst par ieguldījuma īpašumu, Koncerns uzskaita šādam īpašumam piemēro pamatlīdzekļu uzskaites politiku līdz 

lietošanas veida maiņas datumam. 

p) Krājumi 

Krājumi uzskaitīti zemākajā no pašizmaksas vai neto realizācijas vērtības. Izmaksas izejvielām, kas radušās, nogādājot krājumus to 

tagadējā atrašanās vietā un stāvoklī, tiek uzskaitītas atbilstoši to pirkšanas izmaksām pēc “pirmais iekšā – pirmais ārā” (FIFO) 

metodes. 

Neto realizācijas vērtība ir aplēstā pārdošanas cena parastās uzņēmējdarbības ietvaros, atskaitot aplēstās produkcijas pabeigšanas un 

pārdošanas izmaksas. 

q) Nefinanšu aktīvu vērtības samazināšanās 

Katra pārskata perioda beigās Koncerns izvērtē, vai nav kādas pazīmes, kas liecina, ka aktīva vērtība varētu būt samazinājusies. Ja 

tādas pazīmes eksistē vai ja ir jāveic aktīva ikgadējā vērtības samazināšanās pārbaude, Koncerns nosaka attiecīgā aktīva atgūstamo 

summu. Aktīva atgūstamā summa ir lielākā no aktīva vai naudu ienesošās vienības (NIV) patiesās vērtības, no kuras atskaitītas 

pārdošanas izmaksas, vai lietošanas vērtības. Atgūstamā summa tiek noteikta katram aktīvam atsevišķi, izņemot aktīvus, kas paši 

nerada ienākošās naudas plūsmas, kuras lielā mērā nav atkarīgas no citu aktīvu vai aktīvu grupu radītajām ienākošajām naudas 

plūsmām. Ja aktīva vai NIV uzskaites vērtība pārsniedz tās atgūstamo summu, tiek atzīta aktīva vērtības samazināšanās un attiecīgais 

aktīvs vai NIV tiek norakstīta līdz tās atgūstamajai summai. Nosakot lietošanas vērtību, aplēstās nākotnes naudas plūsmas tiek 

diskontētas to tagadnes vērtībā, izmantojot pirmsnodokļa diskonta likmi, kas atspoguļo pašreizējo tirgus vērtējumu naudas vērtībai 

laikā un aktīvam raksturīgos riskus. Nosakot patieso vērtību, no kuras atskaitītas pārdošanas izmaksas, tiek izmantots atbilstošs 

vērtēšanas modelis. Šie aprēķini tiek apstiprināti, izmantojot vērtējuma koeficientus, biržās kotēto meitas sabiedrību akciju cenas vai 

kādus citus pieejamus patiesās vērtības rādītājus. 

Turpinātajās darbībās izmantoto aktīvu vērtības samazināšanās zaudējumi tiek atzīti peļņas vai zaudējumu aprēķinā, kā Nefinanšu 

aktīvu vērtības samazināšanās. 

Katrā pārskata datumā Koncerns izvērtē, vai nav kādas pazīmes, kas liecinātu, ka vērtības samazināšanās zaudējumi, kas aktīvam, 

izņemot, nemateriālo vērtību, atzītie iepriekšējos gados, varētu vairs nepastāvēt vai arī varētu būt samazinājušies. 
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Konsolidētā finanšu pārskata pielikums (turpinājums) 

Nefinanšu aktīvu vērtības samazināšanās (turpinājums) 

Ja tādas pazīmes ir, Koncerns aplēš aktīva vai naudu ienesošās vienības atgūstamo summu. Iepriekš atzītie vērtības samazināšanās 

zaudējumi tiek reversēti tikai tādā gadījumā, ja kopš pēdējās reizes, kad tika atzīti vērtības samazināšanās zaudējumi, ir notikušas to 

aplēšu izmaiņas, uz kuru pamata tika noteikta aktīva atgūstamā summa. Reversēšana ir ierobežota tā, lai aktīva vērtības 

palielināšanas rezultātā tā uzskaites vērtība nepārsniegtu tādu uzskaites vērtību, kas būtu noteikta, atskaitot nolietojumu, ja aktīvam 

iepriekšējos gados nebūtu atzīti vērtības samazināšanās zaudējumi. Tādā gadījumā reversēšana tiek uzskaitīta kā vērtības pieaugums 

pārvērtēšanas rezultātā. Specifisku aktīvu vērtības samazinājuma novērtējumam tiek piemēroti arī šādi kritēriji: 

Nemateriālā vērtība 

Nemateriālās vērtības iespējamās samazināšanās pārbaude tiek veikta reizi gadā (31. decembrī) vai biežāk, ja pastāv vērtības 

samazināšanās pazīmes. 

Nemateriālās vērtības samazināšanos nosaka, novērtējot naudu ienesošās vienības (vai naudu ienesošo vienību grupu) atgūstamo 

summu, ar kuru šī nemateriālā vērtība ir saistīta. Ja naudu ienesošās vienības atgūstamā summa ir mazāka par tās uzskaites vērtību, 

tiek atzīti vērtības samazināšanās zaudējumi. Vērtības samazināšanās zaudējumi nevar tikt reversēti nākamajos periodos. 

Nemateriālā vērtība, kas rodas no meitas sabiedrību iegādes atliktā nodokļa saistību dēļ, kas atzītas starpībai starp aktīvu patieso 
vērtību un uzskaites vērtību, netiek atsevišķi veikta iespējamās vērtības samazināšanās pārbaude, bet tā tiek samazināta kopā ar 
atliktā nodokļa saistību, uz kuru tā attiecas. 

Nemateriālie aktīvi 

Nemateriālajiem aktīviem ar nenoteiktu izmantošanas laiku vērtības samazināšanās tiek pārbaudīta ik gadu 31. decembrī vai nu 

katram aktīvam atsevišķi, vai naudas plūsmu ģenerējošās vienības līmenī atkarībā no apstākļiem un tad, kad apstākļi norāda, ka 

uzskaites vērtība varētu būt samazinājusies. 

r) Nauda un īstermiņa noguldījumi 

Nauda un īstermiņa noguldījumi finanšu stāvokļa pārskatā atspoguļo naudas atlikumus bankās un kasē, kā arī īstermiņa 

noguldījumus, kuru sākotnējais dzēšanas termiņš nepārsniedz trīs mēnešus. Konsolidētajā naudas plūsmas pārskatā atspoguļotā 

nauda un naudas ekvivalenti ietver naudu un īstermiņa noguldījumus, kā definēts iepriekš. 

s) Uzkrājumi 

Vispārējie principi 

Uzkrājumi tiek atzīti, kad Koncernam ir pašreizējs pienākums (juridisks vai prakses radīts pienākums), ko ir izraisījis kāds pagātnes 

notikums, un pastāv varbūtība, ka šo saistību izpildei būs nepieciešama ekonomiskos labumus ietverošu resursu aizplūšana no 

Koncerna, un saistību apjomu iespējams pietiekami ticami novērtēt. Ja Koncerns paredz, ka uzkrājumu izveidošanai nepieciešamie 

izdevumi tiks daļēji vai pilnībā atmaksāti, šo izdevumu atmaksa tiek atzīta kā atsevišķs aktīvs tikai un vienīgi tad, kad ir praktiski 

skaidrs, ka šie izdevumi patiešām tiks atmaksāti. Ar jebkādu uzkrājumu saistītās izmaksas peļņas vai zaudējumu aprēķinā tiek 

atspoguļotas, atskaitot summas, kas ir atgūtas. Gadījumā, kad būtiska ietekme ir naudas laika vērtībai, uzkrājumi tiek aprēķināti, 

diskontējot paredzamo nākotnes naudas plūsmu, izmantojot pirmsnodokļu likmi, kas atspoguļo riskus, kas attiecas uz konkrētajām 

saistībām. Ja tiek veikta diskontēšana, uzkrājumu palielināšana laika gaitā tiek atzīta kā finanšu izmaksas. 

Uzņēmējdarbības apvienošanas rezultātā pārņemtās iespējamās saistības  

Uzņēmējdarbības apvienošanas rezultātā pārņemtās iespējamās saistības sākotnēji tiek novērtētas to patiesajā vērtībā. Pēc 

sākotnējās atzīšanas tās turpmāk tiek novērtētas kā augstākā no šīm vērtībām: 

 summa, kas jāatzīst saskaņā ar iepriekš minētajiem vispārējiem uzkrājumu veidošanas principiem (SGS Nr. 37); vai 

 sākotnēji atzītā summa, no kuras atskaitīta uzkrātā amortizācija, ja tādu aprēķina saskaņā ar ieņēmumu atzīšanas principiem 

(SGS Nr.18). 
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Konsolidētā finanšu pārskata pielikums (turpinājums) 

2.4. Izmaiņas grāmatvedības principos un informācijas sniegšanā  
 

Pārskata gadā Koncerns piemērojis šādus jaunus un grozītus SFPS un Starptautisko finanšu pārskatu interpretācijas komitejas (SFPIK) 

interpretācijas: 

 SFPIK 12. interpretācija „Pakalpojumu koncesijas līgumi”; 

 SFPIK 17. interpretācija „Nenaudas aktīvu sadale īpašniekiem”; 

 SFPS uzlabojumi (izdoti 2008. un 2009. gadā un spēkā 2010. gada 1 janvārī). 

Šīm izmaiņām nav ietekmes uz Koncerna finanšu pārskatu. 

 

3. Izdotie, bet vēl spēkā neesošie standarti 

Koncerns nebija piemērojis šādus izdotos, bet vēl līdz Koncerna finanšu pārskata izdošanas datumam spēkā nestājušos SFPS un 
SFPIK interpretācijas. 
 

Grozījumi SFPS Nr. 7 „Finanšu instrumenti: informācijas atklāšana” (spēkā pēc pieņemšanas ES attiecībā uz pārskata periodiem, kas 
sākas 2011. gada 1. jūlijā vai vēlāk) 

Grozījumi maina informācijas atklāšanas prasības attiecībā uz atsevišķiem finanšu aktīvu nodošanas veidiem. Nav paredzams, ka šie 
grozījumi varētu ietekmēt Koncerna finanšu pārskatu, jo tas neizmanto šādus nodošanas veidus. 
 

IFRS Nr. 9 „Finanšu instrumenti” (spēkā pēc pieņemšanas ES attiecībā uz pārskata periodiem, kas sākas 2013. gada 1. janvārī vai 
vēlāk) 

IFRS Nr. 9 ar laiku aizstās SGS Nr. 39. SGSP ir izdevusi pirmās divas šī standarta daļas, ieviešot jaunu finanšu aktīvu klasifikācijas un 
novērtēšanas sistēmu, kā arī nosakot jaunas finanšu saistību uzskaites prasības. Koncerns vēl nav novērtējis šī standarta ieviešanas 
iespējamo ietekmi. 
 
Grozījumi SGS Nr. 12 „Ienākuma nodokļi” (spēkā pēc pieņemšanas ES attiecībā uz pārskata periodiem, kas sākas 2012. gada 1. 
jūlijā vai vēlāk). 

Grozījumi sniedz praktisku norādi, kā noteikt, vai uzņēmums, kas atzīst ar patiesajā vērtībā uzskaitītajiem ieguldījuma īpašumiem 
saistīto atlikto nodokli, plāno atgūt ieguldījuma īpašumu uzskaites vērtību, izmantojot vai pārdodot attiecīgos īpašumus. Minēto 
problēmu šie grozījumu atrisina, nosakot, ka uzskaites vērtība tiek atgūta, pārdodot ieguldījuma īpašumus. Koncerns vēl nav 
novērtējis šo izmaiņu ieviešanas iespējamo ietekmi. 
 

Grozījumi SGS Nr. 24 „Informācijas atklāšana par saistītām personām” (spēkā attiecībā uz pārskata periodiem, kas sākas 2011. gada 
1. janvārī vai vēlāk).  

Grozījumos sniegta vienkāršota saistītās personas definīcija, skaidrāk atklājot saistītās personas jēdziena nozīmi un likvidējot 
līdzšinējā definīcijā pastāvošās neatbilstības. Grozījumi paredz valsts uzņēmumiem (uzņēmumiem, kurus kontrolē, kopīgi kontrolē 
vai būtiski ietekmē valsts) vairākus atbrīvojumus attiecībā uz šādas informācijas sniegšanu. Šo grozījumu ieviešana neietekmēs 
Koncerna finansiālo stāvokli vai darbības rezultātus, tomēr tā var ietekmēt finanšu pārskatā sniegto informāciju par darījumiem ar 
saistītām personām. 
 

Grozījumi SGS Nr. 32 „Finanšu instrumenti: informācijas atklāšana un sniegšana” – Tiesību emisiju klasifikācija (spēkā attiecībā uz 
pārskata periodiem, kas sākas 2010. gada 1. februārī vai vēlāk). 

Grozījumos mainīta finanšu saistību definīcija, izslēdzot no tās atsevišķas tiesības, iespēju līgumus un garantijas. Šo grozījumu 
ieviešana neietekmēs Koncerna finansiālo stāvokli vai darbības rezultātus, jo Koncernam nav šādu instrumentu. 
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Konsolidētā finanšu pārskata pielikums (turpinājums) 
 
Izdotie, bet vēl spēkā neesošie standarti (turpinājums) 
 

SFPS uzlabojumi 

2010. gada maijā SGSP izdeva standartu grozījumu apkopojumu. Šie grozījumi stājās spēkā attiecībā uz pārskata periodiem, kas 
sākas 2010. gada 1. jūlijā vai 2010. gada 1. janvārī vai vēlāk, taču tie vēl jāpieņem ES. Tālāk tekstā minēto grozījumu pieņemšanas 
ietekmē var mainīties Koncerna grāmatvedības politika, taču Koncerna finansiālo stāvokli vai darbības rezultātus tas neietekmēs: 

 SFPS Nr. 3 „Uzņēmējdarbības apvienošana”; 

 Grozījumi SFPS Nr. 7 „Finanšu instrumenti: informācijas atklāšana”; 

 SGS Nr. 1 „Finanšu pārskatu sniegšana”; 

 SGS Nr. 27 „Konsolidētie un atsevišķie finanšu pārskati”; 

 SFPIK 13. interpretācija „Programmas, kuras vērstas uz klientu piesaistīšanu”. 

 

Grozījumi SFPIK 14. interpretācijā „SGS Nr. 19 - Fiksēto pabalstu aktīva limits, minimālā finansējuma prasības un to mijiedarbība 

(spēkā attiecībā uz pārskata periodiem, kas sākas 2011. gada 1. janvārī vai vēlāk).  

Grozījumi maina nākotnes iemaksu priekšapmaksas uzskaiti gadījumos, ja ir spēkā minimālā finansējuma prasība. Šie grozījumi 
neietekmēs finanšu pārskatus, jo Koncernam nav fiksēto pabalstu aktīvu. 
 

SFPIK 19. interpretācija „Finanšu saistību dzēšana ar pašu kapitāla instrumentiem” (spēkā attiecībā uz pārskata periodiem, kas 
sākas 2010. gada 1. jūlijā vai vēlāk). 

 
Šī interpretācija sniedz norādījumus, kā uzskaitīt finanšu saistību dzēšanu ar pašu kapitāla instrumentiem. SFPIK 19. interpretācija 
neietekmēs finanšu pārskatu, jo Koncernam nav šādu darījumu. 

 
4. Nozīmīgi grāmatvedības uzskaitē izmantojamie vērtējumi, aplēses un pieņēmumi  

Vērtējumi 

Sagatavojot Koncerna konsolidēto finanšu pārskatu, pārskata gada beigās vadībai nākas izdarīt zināmus vērtējumus, aplēses un 

pieņēmumus, kas ietekmē atsevišķu finanšu pārskatā atspoguļoto ieņēmumu, izmaksu, aktīvu un saistību summas, kā arī iespējamo 

saistību apmēru. Tomēr ar šiem pieņēmumiem un aplēsēm saistīto neskaidrību dēļ nākotnē varētu nākties veikt būtiskas attiecīgo 

aktīvu vai saistību uzskaites vērtības korekcijas. 

Piemērojot Koncerna grāmatvedības uzskaites politikas, vadība izdarījusi šādus vērtējumus, kuriem ir būtiska ietekme uz 

konsolidētajā finanšu pārskatā atzītajām summām: 

2010. gada 17. decembrī tika ierosināts maksātnespējas process un 2011. gada 3. janvārī Rīgas pilsētas Vidzemes priekšpilsētas tiesa 

pasludināja SIA „LASCO Investment” maksātnespēju un tiek uzskatīts, ka kopš 2010. gada 17. decembra Koncerns ir zaudējis kontroli 

pār sabiedrību un uz 2010. gada 31. decembri tā netiek konsolidēta. 

 

Aplēses un pieņēmumi 

Galvenie pieņēmumi attiecībā uz nākotni un citi nozīmīgi aplēšu neskaidrību avoti pārskata perioda beigās, kas rada nozīmīgu risku, 

ka nākamajā finanšu gadā varētu būtu nepieciešamas būtiskas aktīvu un saistību uzskaites vērtības korekcijas, aplūkoti tālāk tekstā. 

Flotes nolietojums 

Flotes nolietojums tiek aprēķināts kuģa uzskaites vērtību, no kuras atskaitīta aplēstā lūžņu vērtība 300 ASV dolāru par vieglsvara 

tonnu, norakstot visā kuģa lietderīgās izmantošanas periodā, kas noteikts 23 līdz 25 gadi no attiecīgā kuģa būves datuma, izmantojot 

lineāro metodi. Lietderīgās izmantošanas periods un aplēstā lūžņu vērtība tiek pārskatīta reizi gadā, balstoties uz ilgtermiņa 

prognozēm, lai izvairītos no iespējamām būtiskām īstermiņa tirgus svārstībām. Izmaiņas lietderīgās izmantošanas periodā un lūžņu 

vērtības aplēsēs var būtiski ietekmēt nolietojuma apmērus un tādējādi arī attiecīgi pārskata gada neto peļņu. 
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Aplēses un pieņēmumi (turpinājums) 

Sausais doks un speciālās klases (sertifikācijas) apskates 

Sausā doka izmaksas tiek kapitalizētas flotes sastāvā un norakstītas nākamo 30 mēnešu laikā, kas veido aplēsto laiku starp sausā doka 

remontiem. 

Vērtības samazināšanās 

Ja aktīva uzskaites vērtība pārsniedz aplēsto atgūstamo summu pārskata perioda beigās, konsolidētajā peļņas vai zaudējumu aprēķinā 

tiek atzīti zaudējumi no attiecīgā aktīva vērtības samazināšanās, norakstot attiecīgā aktīva uzskaites vērtību līdz tā atgūstamajai summai. 

Atgūstamā summa ir lielākā no patiesās vērtības, no kuras atskaitītas ar pārdošanu saistītās izmaksas, un lietošanas vērtības. Patieso 

vērtību nosaka neatkarīgi profesionāli vērtētāji, bet lietošanas vērtības aprēķinus veic Koncerna vadība.  

Ja apstākļi, pamatojoties uz kuriem tika atzīti iepriekš atzītie vērtības samazināšanās zaudējumi, vairs nepastāv, šie zaudējumi tiek 

reversēti un konsolidētajā peļņas vai zaudējumu aprēķinā atzīti kā ieņēmumi. 

Nefinanšu aktīvu vērtības samazināšanās 

Nefinanšu aktīvu vērtības samazināšanās notikusi, ja aktīva vai naudu ienesošas vienības uzskaites vērtība ir lielāka par tā patieso 

vērtību, no kuras atskaitītas pārdošanas izmaksas, vai lietošanas vērtību. Patiesā vērtība mīnuss pārdošanas izmaksas, tiek aprēķināta, 

izmantojot pieejamos datus par līdzīgu aktīvu pārdošanas darījumiem, kas veikti atbilstoši nesaistītu pušu darījumu nosacījumiem, vai 

novērojamas tirgus cenas, atskaitot attiecīgā aktīva atsavināšanas izmaksas. Lietošanas vērtība tiek aprēķināta, piemērojot diskontēto 

naudas plūsmas metodi. Naudas plūsmas tiek iegūtas no nākamo gadu budžetiem, un tās neietver nekādas restrukturizācijas 

darbības, saistībā ar kurām Koncerns vēl nav uzņēmies nekādas saistības, vai ievērojamas investīcijas, kas varētu uzlabot 

pārbaudāmās naudu ienesošās vienības aktīva darbību. Atgūstamo summu visvairāk ietekmē diskontētās naudas plūsmas modelī 

izmantotā diskonta likme, kā arī nākotnē gaidāmās naudas ieplūdes un ekstrapolācijā izmantotā pieauguma likme. Papildu 

informācija par galvenajiem pieņēmumiem, kas izmantoti dažādu naudu ienesošo vienību atgūstamo summu noteikšanā, sīkāk 

izklāstīta pielikuma 23. un 24. piezīmē. 

Flotei katru gadu tiek veikta vērtības samazināšanās pārbaude, veicot gan flotes vērtības novērtējumu katram atsevišķam kuģim, kuru 
veic vismaz divi neatkarīgi profesionāli vērtētāji, gan arī veicot iespējamā vērtības samazinājuma pārbaudi, pamatojoties uz Koncerna 
vadības veiktajām diskontēto naudas plūsmu prognozēm, kuru mērķiem katrs no strādājošajiem kuģu tipiem tiek uzskatīts par 
atsevišķu naudas plūsmu ienesošu vienību. Galvenie pieņēmumi, kas tika izmantoti, veicot vērtības samazinājuma pārbaudi 2010. 
gada 31. decembrī ir sekojoši: 2011. gadam un turpmākajiem gadiem piemērotas 2011. gadā budžetā paredzētās laika nomas likmes 
un tirgus prognozes; operatīvās darbības izmaksas plānotas esošajā līmenī; diskonta likme 6.6% apmērā un lūžņu vērtība 300 ASV 
dolāri par vienu vieglsvara tonnu. 

Ieguldījuma īpašumu patiesās vērtības noteikšana sākotnējās atzīšanas brīdī 

Lai noteiktu ieguldījuma īpašumu atgūstamo vērtību, Koncerns piesaistījis neatkarīgus sertificētus vērtētājus. Vērtētājs izmantoja 

vērtēšanas svērtās proporcijas metodi, kuras pamatā ir diskontēto naudas plūsmu modelis un salīdzināmi tirgus dati. Ieguldījuma 

īpašumu noteikto atgūstamo vērtību visvairāk ietekmē aplēstās nomas likmes, diskonta likmes, kā arī pārējie izmantotie pieņēmumi. 

Lielākai daļai ieguldījuma īpašumu patiesā vērtība noteikta balstoties uz to lietošanas vērtību, kas balstīta uz pieņēmumu, ka 

Koncernas atgūs kontroli pār LASCO Investment Koncernu trīs gadu laikā un Koncerns turpinās projektu attīstību. Pārējie galvenie 

ieguldījuma īpašumu atgūstamās vērtības noteikšanā izmantotie pieņēmumi, tai skaitā jutīguma analīze, paskaidroti pielikuma 

25. piezīmē.  

Izmaiņas aplēsēs 

2010. gadā Koncerns ir veicis izmaiņas aplēsēs attiecībā uz jaunbūvju izveidošanas izmaksu atgūstamās vērtības noteikšanu, mainot 

pieņēmumus par divu kuģu izmantošanu nākotnē, tādējādi nosakot to atgūstamo vērtību pēc tirgus vērtības, kā arī pieņēmumus par 

prognozētajām frakts ieņēmumu likmēm. Savukārt nosakot ieguldījuma īpašumu atgūstamo vērtību, Koncerns ir mainījis 

pieņēmumus par noteiktu nekustamo īpašumu projektu attīstīšanas periodu un aprēķinos izmantojis šo īpašumu tirgus vērtību, nevis 

lietošanas vērtību. Papildus informāciju skatīt 25. piezīmē. 

 

Finanšu instrumentu patiesā vērtība 

Ja finanšu stāvokļa pārskatā iekļauto finanšu aktīvu un finanšu saistību patieso vērtību nav iespējams noteikt, izmantojot aktīvo tirgu 

datus, tā tiek noteikta, izmantojot vērtēšanas metodes, tajā skaitā diskontēto naudas plūsmu modeli. Šajos modeļos izmantojamie 

dati tiek iegūti no novērojamiem tirgiem, ja tas iespējams. Ja šādus datus iegūt nav iespējams, patiesās vērtības noteikšanā jāizmanto 

zināmi spriedumi, tajā skaitā apsvērumi par tādiem patiesās vērtības noteikšanā izmantojamiem faktoriem kā likviditātes risks, 

kredītrisks un svārstīgums. Izmaiņas ar minētajiem faktoriem saistītajos pieņēmumos var ietekmēt finanšu stāvokļa pārskatā 

atspoguļoto finanšu instrumentu patieso vērtību. 
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USD'000 LVL'000 USD'000 LVL'000

Iegādes  rezutlatā  atzītie pārējie aktīvi                      368                   210                   368                   210 

Iegādes  rezultātā  atzīto a/s  "Latvi jas  Naftas  tranzīts" 

   kapitā la  da ļu vērtība                 33 681              19 131              20 724              11 771 

                34 049              19 341              21 092              11 981 

Parādi  piegādātājiem un darbuzņēmējiem                     (508)                  (289)                  (508)                  (289)

                    (508)                  (289)                  (508)                  (289)

Neto aktīvi                 33 541              19 052              20 584              11 692 

Nekontrolējošā  l īdzdal ība                  (5 941)               (3 375)               (5 941)               (3 375)

Neto iegādātie aktīvi                 27 600              15 677              14 643                8 317 

Naudas plūsma iegādes rezultātā

Iegādāto meitas  sabiedrību neto naudas  l īdzekļ i                      202                   115 

2010. gadā par iegādi  samaksātie naudas  l īdzekļ i  (27 600) (15 677)

Neto naudas plūsma                (27 398)             (15 562)

Iegādes brīdī atzītā patiesā vērtība Iepriekš atzītā uzskaites vērtība

Konsolidētā finanšu pārskata pielikums (turpinājums) 
 
5. Uzņēmējdarbības apvienošana 

2010. gada 21. maijā Koncerns iegādājās SIA „NAFTA Invest” 100% kapitāla daļas 27.6 miljonu ASV dolāru iegādes cenā ar mērķi gūt 
veikto ieguldījumu vērtības pieaugumu. Samaksa veikta izmantojot Koncerna naudas līdzekļus. Saskaņā ar sertificētu vērtētāju 
novērtējumu sabiedrības pašu kapitāla daļu vērtība uz iegādes brīdi bija 27.6 miljoni ASV dolāri, kas ir vienāda ar samaksāto pirkuma 
cenu. Nekontrolējošā līdzdalība noteikta pamatojoties uz SIA „Skonto Nafta” identificējamo neto aktīvu vērtību iegādes brīdī. 

A/s „Latvijas Naftas tranzīts” akciju vērtība saskaņā ar 39. SGS, atspoguļota kā patiesajā vērtībā novērtētie finanšu aktīvi ar 

atspoguļojumu peļņas vai zaudējumu aprēķinā. 

Uzņēmējdarbības apvienošanā iegādāto identificējamo aktīvu un saistību patiesā vērtība iegādes datumā atspoguļojama šādi:  
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Konsolidētā finanšu pārskata pielikums (turpinājums) 
 
6. Korporatīvā struktūra 

Tālāk norādītas Koncerna meitas sabiedrības, kuras faktiski kontrolē Mātes sabiedrība. Visas meitas sabiedrības pārskata perioda beigās 
pilnībā (100%) piederēja Mātes sabiedrībai, ja nav norādīts citādi. 

 

Nosaukums  Reģistrācijas valsts  Darbība/Kuģis 

 

Latmar Holdings Corporation Libērija Holdinga sabiedrība 

 

Abava Shipping Co. Ltd. Malta Neaktīva 

Amata Shipping Co. Ltd. Malta Neaktīva 

Cape Wind Trading Company Libērija m.t. „Indra” 

Dawnlight Shipping Co. Ltd. Kipra Neaktīva 

Juris Avots Shipping Co. Kipra Neaktīva 

Kriti Sea Shipping Co. Ltd. Kipra Neaktīva 

Latalpha Holding Corporation Libērija Starpholdinga sabiedrība 

Latgale Shipping Co. Ltd. Malta Neaktīva 

Latmar Shipping Co. Ltd. Kipra Neaktīva 

Latstrand Holdings Corporation  Libērija Starpholdinga sabiedrība 

Lattanker Holdings Corporation Libērija Starpholdinga sabiedrība 

Limetree Shipping Co. Ltd. Malta m.t. „Riga” 

LSC Shipmanagement SIA
1 

Latvija Kuģu menedžments 

New Spring Shipping Co. Ltd. Kipra Neaktīva 

Noella Maritime Co. Ltd. Kipra Neaktīva 

Radar Shipping Ltd. Libērija Neaktīva 

Reeferlat Holdings Corporation  Libērija Starpholdinga sabiedrība 

Renda Maritime Co. Ltd. Kipra Neaktīva 

Rhodos Shipping Co. Ltd. Kipra Neaktīva 

Rundale Shipping Co. Kipra Neaktīva 

Sagewood Trading Inc. Libērija Investīciju sabiedrība 

Sagewood Trading Inc. meitas sabiedrība   

NAFTA Invest SIA
2 

Latvija Investīciju sabiedrība 

NAFTA Invest SIA meitas sabiedrība   

Skonto Nafta SIA (71,43%) Latvija Investīciju sabiedrība 

Samburga Shipping Co. Kipra Neaktīva 

Scanreefer Navigation Co. Ltd. Kipra Likvidēta 2010. gada aprīlī 

Scanreefer Marine Co. Ltd. Kipra Likvidēta 2010. gada aprīlī 

S. Tomskis Shipping Co. Ltd. Malta Neaktīva 

S. Tomskis Shipping Co. Ltd. Kipra Likvidēta 2010. gada janvārī 

Zemgale Shipping Co. Ltd. Malta Neaktīva 
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Konsolidētā finanšu pārskata pielikums (turpinājums) 
 
6. Korporatīvā struktūra (turpinājums) 

Nosaukums  Reģistrācijas valsts Darbība/Kuģis 

 

Lattanker Holdings Corporation 

 

Libērija  Starpholdinga sabiedrība 

Davids Sikeiross Shipping Corporation Libērija Neaktīva 

Dzons Rids Shipping Corporation Libērija  m.t. „Blue Star”  

Hose Marti Shipping Corporation Libērija  m.t. „Green Star” 

Imanta Shipping Company Ltd. Malta Neaktīva 

Majori Shipping Company Ltd. Malta Neaktīva 

Pablo Neruda Shipping Company Ltd. Kipra Neaktīva 

Talava Shipping Company Ltd. Malta Neaktīva 

 
Reeferlat Holdings Corporation Libērija  

 
Starpholdinga sabiedrība 

Akademikis Artobolevskis Shipping Co. Ltd.  Kipra Likvidēta 2010. gada aprīlī 

Akademikis Artobolevskis Shipping Co. Ltd. Malta Neaktīva 

Akademikis Bocvars Shipping Co. Ltd.  Kipra Likvidēta 2010. gada aprīlī 

Akademikis Bocvars Shippng Co. Ltd. Malta Neaktīva  

Akademikis Celomejs Shipping Co. Ltd.  Kipra Likvidēta 2010. gada aprīlī 

Akademikis Celomejs Shipping Co. Ltd. Malta Neaktīva  

Akademikis Hohlovs Shipping Co. Ltd.  Kipra Likvidēta 2010. gada aprīlī 

Belgoroda Shipping Co. Ltd.  Kipra Likvidācijas procesā 

Belgoroda Shipping Co. Ltd. Malta Neaktīva 

Juris Avots Shipping Co. Ltd.  Malta Neaktīva 

Kamilo Sjenfuegoss Shipping Co. Ltd.  Kipra Likvidēta 2010. gada janvārī 

Kamilo Sjenfuegoss Shipping Co. Ltd. Malta Neaktīva 

Kurska Shipping Co. Ltd.  Kipra Likvidēta 2010. gada aprīlī 

Kurska Shipping Co. Ltd. Malta Neaktīva 

Pure Shipping Co. Ltd.  Kipra Likvidēta 2010. gada aprīlī 

Pure Shipping Co. Ltd.  Malta Neaktīva 

Ventlines Shipping Limited Malta Neaktīva 

   

Latstrand Holdings Corporation Libērija Starpholdinga sabiedrība 

 

Antonio Gramsi Shipping Corporation Libērija Neaktīva 

Apollo Holdings Corporation  Kaimanu salas Neaktīva 

Arctic Seal Shipping Company Ltd. Kipra Neaktīva 

Atlantic Leader Shipping Company Ltd. Kipra Neaktīva 

Clipstone Navigation S. A. Libērija Neaktīva 

Faroship Navigation Company Ltd. Kipra Neaktīva 

Gaida Shipping Corporation Libērija Neaktīva 

Gevostar Shipping Company Ltd. Kipra Neaktīva 

Kemeri Navigation Corporation  Libērija Neaktīva 

Klements Gotvalds Shipping Corporation Libērija  Neaktīva 

Pinewood Shipping Corporation  Libērija Neaktīva 

Razna Shipping Corporation Libērija Neaktīva 

Saturn Trading Corporation Libērija Neaktīva 

Taganroga Shipping Corporation Libērija Neaktīva 

Tangent Shipping Company Ltd. Kipra Neaktīva 

Viktorio Shipping Corporation Libērija Neaktīva 

Wilcox Holdings Ltd. Libērija Neaktīva 

World Reefer Corporation  Libērija Neaktīva 

Zoja Shipping Company Ltd. Kipra Neaktīva 
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Konsolidētā finanšu pārskata pielikums (turpinājums) 
 
6. Korporatīvā struktūra (turpinājums) 

Nosaukums  Reģistrācijas valsts Darbība/Kuģis 

 

Latalpha Holdings Corporation Libērija  Starpholdinga sabiedrība 

 

Ak. Vavilovs Shipping Co. Ltd. 

 

Malta 

 

Neaktīva 

Ak. Zavarickis Shipping Co. Ltd. Malta Neaktīva 

Delacroix Shipping Company Ltd. Kipra Likvidēta 2010. gada janvārī 

Dzintari Shipping Corporation  Libērija Neaktīva 

Griva Maritime Corporation  Libērija Neaktīva 

Kasira Shipping Company Ltd. Kipra Neaktīva 

Mahoe Shipping Company Ltd. Kipra Likvidācijas procesā 

O. Vacietis Shipping Company Ltd.   Kipra Neaktīva 

Perle Reefer Shipping Company Ltd. Malta Neaktīva 

Ringmare Shipping Company Ltd. Kipra Likvidēta 2010. gada janvārī 

Rosewood Shipping Corporation  

Ventspils Shipping Company Ltd. 

 

Crown Navigation Inc. 

Libērija 

Kipra 

 

Māršala salas 

Neaktīva 

Neaktīva 

 

Holdinga sabiedrība likvidēta 2010. gada martā 

 

LSC Holdings Ltd. 

 

Menas salas Holdinga sabiedrība 

Kabile Navigation Inc. Māršala salas m.t. „Krisjanis Valdemars” 

Kaltene Navigation Inc. Māršala salas m.t. „Kaltene” 

Kandava Navigation Inc. Māršala salas m.t. „Kandava” 

Kazdanga Navigation Inc. Māršala salas m.t. „Kazdanga” 

Kolka Navigation Inc. Māršala salas m.t. „Kolka” 

Kuldiga Navigation Inc. Māršala salas m.t. „Kuldiga” 

Kursa Navigation Inc. Māršala salas m.t. „Kraslava” 

Sabile Navigation Inc. Māršala salas m.t. „Ugale” 

Salacgriva Navigation Inc. Māršala salas m.t. „Jurkalne” 

Saldus Navigation Inc. Māršala salas m.t. „Ainazi” 

Saulkrasti Navigation Inc. Māršala salas m.t. „Puze” 

Sigulda Navigation Inc. Māršala salas m.t. Uzava 

Skrunda Navigation Inc. Māršala salas m.t „Piltene” 

Sloka Navigation Inc. Māršala salas m.t „Ance” 

Smiltene Navigation Inc. Māršala salas m.t  Usma 

Stende Navigation Inc. Māršala salas m.t „Targale” 

Straupe Navigation Inc. Māršala salas m.t. „Salacgriva” 
 

Arctic Holding Corporation
3 

 

Māršala salas Holdinga sabiedrība 

Brasla Shipping Corporation Māršala salas Izveidota kuģu jaunbūvju vajadzībām 

Ritupe Shipping Corporation Māršala salas Izveidota kuģu jaunbūvju vajadzībām 

Misa Shipping Corporation Māršala salas Izveidota kuģu jaunbūvju vajadzībām 

Imula Shipping Corporation Māršala salas Izveidota kuģu jaunbūvju vajadzībām 
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Konsolidētā finanšu pārskata pielikums (turpinājums) 
 
6. Korporatīvā struktūra (turpinājums) 
 

Nosaukums  Reģistrācijas valsts Darbība/Kuģis 

 

Latvian Shipping Corporation 

 

Libērija Holdinga sabiedrība 

Michelle Finance Corpiration 

 

Libērija 

 

Investīciju sabiedrība (neaktīva) 

 

Jūras Servisa Centrs SIA Latvija Atsavināta 2010. gada jūlijā 

Kristaps Insurance Ltd. Bermundu salas Likvidēta 2010. gada jūlijā 

LSC Marine Training SIA Latvija Jūrnieku mācību centrs 

Ostas Serviss SIA Latvija Likvidēta 2010. gada februārī 

Santomar Holdings Co. Ltd. Kipra Investīciju sabiedrība (neaktīva) 

 

LASCO Investment SIA
4 

 

Latvija 

 

Holdinga sabiedrība 

LASCO Investment SIA meitas sabiedrības   

LASCO nekustamie īpašumi SIA
5 

Latvija Nekustamā īpašuma apsaimniekošana 

LASCO nekustamie īpašumi SIA meitas sabiedrības   

Darījumu centrs Daugava SIA
6 

Latvija Nekustamais īpašums 

LASCO Housing Service SIA Latvija Atsavināta 2010. gada oktobrī 

Lejastiezumi SIA Latvija Nekustamais īpašums 

Pārventas sporta centrs SIA Latvija Nekustamais īpašums 

Ventspils biznesa centrs SIA
7 

Latvija Nekustamais īpašums 

Mediju nams SIA
 

Latvija Atsavināta 2010. gada janvārī 

Mediju nams SIA meitas sabiedrības   

4.vara SIA (50,05%) Latvija Interneta portāla uzturēšana 

F/64 Photo Agency SIA (51,05%) Latvija  Foto un video pakalpojumi 

Preses nams AS (95,39%)
8 

Latvija Tipogrāfijas pakalpojumi 

Preses nams AS meitas sabiedrība   

Preses nams OOO Krievija Tipogrāfijas pakalpojumi 

Rīgas līcis SIA
9 

Latvija Nekustamā īpašuma apsaimniekošana 
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Konsolidētā finanšu pārskata pielikums (turpinājums) 
 
6. Korporatīvā struktūra (turpinājums) 
 

Piezīmes: 

1. Koncernam piederošā SIA „LSC Shipmanagement” atsavināta 2010. gada novembrī. 2010. gada decembrī noslēgts 
atcēlējlīgums par noslēgtā kapitāla daļu atsavināšanas darījuma atcelšanu atmaksājot pirkuma maksu, kā rezultātā tiek 
uzskatīts, ka Koncerns nav zaudējis kontroli pār Sabiedrību; 

2. SIA „NAFTA Invest” iegādāta 2010. gada maijā; 

3. Holdinga sabiedrība „Arctic Holdings Corporation” un četras ārvalstīs reģistrētas sabiedrības „Brasla Shipping Corporation”, 
„Imula Shipping Corporation”, „Misa Shipping Corporation” un „Ritupe Shipping Corporation” izveidotas 2010. gada jūlijā; 

4. 2010. gada 17. decembrī tika ierosināts maksātnespējas process un 2011. gada 3. janvārī Rīgas pilsētas Vidzemes 

priekšpilsētas tiesa pasludināja SIA „LASCO Investment” maksātnespēju un tiek uzskatīts, ka kopš 2010. gada 17. decembra 

Koncerns ir zaudējis kontroli pār sabiedrību un uz 2010. gada 31. decembri tā netiek konsolidēta; 

5. 2010. gada 1. oktobrī tiesa pasludinājusi SIA „LASCO nekustamie īpašumi” ārpustiesas tiesiskās aizsardzības procesu. 
Vienlaikus apstiprināts ārpustiesas tiesiskās aizsardzības procesa pasākumu plāns vienam gadam, kas paredz visu saistību 
pret kreditoriem nokārtošanu pilnā apmērā viena gada laikā; 

6. 2010. gada 29. aprīlī tiesa pasludinājusi SIA „Darījumu centrs Daugava” ārpustiesas tiesiskās aizsardzības procesu. 
Vienlaikus apstiprināts ārpustiesas tiesiskās aizsardzības procesa pasākumu plāns vienam gadam, kas paredz visu saistību 
pret kreditoriem nokārtošanu pilnā apmērā viena gada laikā; 

7. 2010. gada 21. maijā tiesa pasludinājusi SIA „Ventspils biznesa centrs” ārpustiesas tiesiskās aizsardzības procesu. Vienlaikus 
apstiprināts ārpustiesas tiesiskās aizsardzības procesa pasākumu plāns vienam gadam, kas paredz visu saistību pret 
kreditoriem nokārtošanu pilnā apmērā viena gada laikā; 

8. 2010. gada 4. februārī tiesa pasludinājusi a/s „Preses nams” maksātnespējas procesu; 

9. 2010. gada 21. maijā tiesa pasludinājusi SIA „Rīgas līcis” ārpustiesas tiesiskās aizsardzības procesu. Vienlaikus apstiprināts 
ārpustiesas tiesiskās aizsardzības procesa pasākumu plāns vienam gadam, kas paredz visu saistību pret kreditoriem 
nokārtošanu pilnā apmērā viena gada laikā. 
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Konsolidētā finanšu pārskata pielikums (turpinājums) 
 
7. Segmentu informācija 

Koncerns veidojas no atsevišķām biznesa vienībām, pamatojoties uz darbības veidiem, un tam ir divi uzrādāmi darbības segmenti.  

2009. un 2010. gada 31. decembrī Koncerns segmentu informāciju uzrāda, iedalot to divos saimnieciskās darbības virzienos: kuģniecība 
un pārējā darbība. Pārējās darbības segments apvieno nekustamā īpašuma, mediju un izdevējdarbības darbības, ko nodrošināja SIA 
„LASCO Investment” un tai piederošās sabiedrības. Pārējās darbības segmentā iekļauti kuģošanas segmentā uzskaitīto sabiedrību 
ieguldījuma īpašumu un citu ar kuģniecības segmentu nesaistītu finanšu aktīvu vērtības samazinājums.  

2010. gada 17. decembrī tika ierosināts maksātnespējas process un 2011. gada 3. janvārī Rīgas pilsētas Vidzemes priekšpilsētas tiesa 

pasludināja SIA „LASCO Investment” maksātnespēju un tiek uzskatīts, ka kopš 2010. gada 17. decembra Koncerns ir zaudējis kontroli 

pār sabiedrību un uz 2010. gada 31. decembri tā netiek konsolidēta.  

Koncerns saimniecisko darbību kuģniecības jomā veic pasaules mērogā. Tomēr, ņemot vērā grūtības noteikt šīs darbības precīzu 
ģeogrāfisko sadalījumu, Koncerna finanšu pārskatos saimnieciskās darbības ģeogrāfiskā segmentācija netiek uzrādīta. 

Koncerna ieņēmumi no pamatdarbības veidojas pasaules mērogā, bet ieņēmumi no pārējās darbības pārsvarā veidojas Latvijā. 

Koncerna aktīvi attiecināti uz ģeogrāfiskajiem segmentiem ņemot vērā īpašumtiesību juridisko piederību. Kuģniecības segmenta aktīvi 
un saistības veidojas pasaules mērogā un Latvijā, savukārt pārējās darbības aktīvi un saistības veidojas Latvijā. 

Vadība pārrauga katras atsevišķās struktūrvienības darbības rezultātus, lai pieņemtu lēmumus par tai piešķiramajiem resursiem un 
novērtētu tās sniegumu. Segmenta sniegums tiek novērtēts, izmantojot peļņas vai zaudējumu rādītājus, un tas tiek atspoguļots 
atbilstoši konsolidētajam finanšu pārskatam. Tomēr Koncerna ienākuma nodokļi tiek pārvaldīti koncerna līmenī un uz atsevišķiem 
darbības segmentiem attiecināti netiek. 

Nākamajās tabulās atspoguļoti peļņas vai zaudējumu aprēķina posteņi, kā arī aktīvi un saistības sadalījumā pa uzņēmējdarbības 
segmentiem: 
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Konsolidētā finanšu pārskata pielikums (turpinājums) 
 
7. Segmentu informācija (turpinājums) 
 
2010. gads  
 

Korekcijas un izslēgšanas ietver konsolidācijas labojumus (starpuzņēmumu pašu kapitāla ieguldījumus, bilances un darījumus).

USD ’000 LVL ’000 USD ’000 LVL ’000 USD ’000 LVL ’000 USD ’000 LVL ’000

Darījumi  ar ārējiem kl ientiem 109 894             58 165 1 266                  675                     -                       -   111 160 58 840

Darījumi  ar ci tiem segmentiem                  136                    73                  336                  180 (472) (253)                     -                       -   

Ieņēmumi 110 030 58 238 1 602 855 (472) (253) 111 160 58 840

Pārdotās  produkci jas  ražošanas  izmaksas (75 120) (40 072) (1 183)                (626)                  187                  101 (76 116) (40 597)

Pārdošanas  izmaksas                    (6)                    (2) (8)                    (4)                     -                       -   (14) (6)

Adminis trāci jas  i zmaksas (18 473) (9 809) (1 298)                (692)                  285                  152 (19 486) (10 349)

Nefinanšu aktīvu atsavināšanas  rezultāts             (1 615) (993) (337)                (169)                     -                       -   (1 952) (1 162)

Nol ietojums un amortizāci ja (27 612) (14 736) (941) (501)                     -                       -   (28 553) (15 237)

Nefinanšu aktīvu vērtības  samazināšanās           (50 478)           (27 005) (46 134) (24 682)                     -                       -   (96 612) (51 687)

Pārējie sa imnieciskās  darbības  ieņēmumi 657 209 562 281                     -                       -   1 219 490

Pārējās  sa imnieciskās  darbības  i zmaksas                     -                       -   (88 998) (47 546)                     -                       -   (88 998) (47 546)

Rezultāts pirms finanšu posteņiem (62 617) (34 170) (136 735) (73 084)                     -                       -   (199 352) (107 254)

Finanšu ieņēmumi 3 036 1 622                     -                       -                  (801)                (426) 2 235 1 196

Finanšu izmaksas (24 496) (12 556) (6 228) (3 433)                  801                  426 (29 923) (15 563)

Neto finanšu sa is tību izs lēgšana                     -                       -               85 416             43 735                     -                       -   85 416 43 735

Nodokļ i (870) (465)                     -                       -                       -                       -   (870) (465)

Segmenta rezultāts (84 947) (45 569) (57 547) (32 782)                     -                       -   (142 494) (78 351)

Segmenta aktīvi 643 358 344 196             37 111             20 966                     -                       -   680 469 365 162

Segmenta saistības 367 292 196 502                     -                       -                       -                       -   367 292 196 502

KopāKorekcijas un izslēgšanasKuģniecība Pārējie 
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Konsolidētā finanšu pārskata pielikums (turpinājums) 
 
7. Segmenta informācija (turpinājums) 
 
2009. gads 
 

 
Korekcijas un izslēgšanas ietver konsolidācijas labojumus (starpuzņēmumu pašu kapitāla ieguldījumus, bilances un darījumus). 
 

USD ’000 LVL ’000 USD ’000 LVL ’000 USD ’000 LVL ’000 USD ’000 LVL ’000

Darījumi  ar ārējiem kl ientiem 197 257 99 671 18 011               9 101                     -                       -   215 268 108 772

Darījumi  ar ci tiem segmentiem                  281                  143               1 416                  715 (1 697) (858)                     -                       -   

Ieņēmumi 197 538 99 814 19 427 9 816 (1 697) (858) 215 268 108 772

Pārdotās  produkci jas  ražošanas  izmaksas (137 252) (69 352) (18 939)             (9 570)                  516                  261 (155 675) (78 661)

Pārdošanas  izmaksas                    (1)                     -   (3 357)             (1 697)                      6                      3 (3 352) (1 694)

Adminis trāci jas  i zmaksas (19 080) (9 641) (8 082)             (4 082)                  385                  194 (26 777) (13 529)

Nefinanšu aktīvu atsavināšanas  rezultāts               2 256 1 140 (1 132)                (572)                     -                       -   1 124 568

Nol ietojums un amortizāci ja (33 754) (17 056) (4 613) (2 331)                     -                       -   (38 367) (19 387)

Nefinanšu aktīvu vērtības  samazināšanās             (6 243)             (3 155) (82 558) (41 716)                     -                       -   (88 801) (44 871)

Pārējie sa imnieciskās  darbības  ieņēmumi 576 291                     -                       -                       -                       -   576 291

Pārējās  sa imnieciskās  darbības  i zmaksas                     -                       -   (11 527) (5 825) 790 400 (10 737) (5 425)

Rezultāts pirms finanšu posteņiem 4 040 2 041 (110 781) (55 977)                     -                       -   (106 741) (53 936)

Finanšu ieņēmumi 2 405 1 215 47 24                (946)                (478) 1 506 761

Finanšu izmaksas (12 596) (6 364) (8 776) (4 434)             (3 421)             (1 729) (24 793) (12 527)

Neto finanšu sa is tību izs lēgšana                     -                       -               39 311             19 863                     -                       -   39 311 19 863

Nodokļ i (510) (258) 968 490                     -                       -   458 232

Segmenta rezultāts (6 661) (3 366) (79 231) (40 034) (4 367) (2 207) (90 259) (45 607)

Segmenta aktīvi 890 847 435 624 129 998 63 569 (56 431)          (27 595)          964 414 471 598

Segmenta saistības 404 454 197 778 161 619 79 031 (56 431)          (27 595)          509 642 249 214

KopāKorekcijas un izslēgšanasKuģniecība Pārējie 
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Konsolidētā finanšu pārskata pielikums (turpinājums) 
 
8. Reisu izmaksas 
 

Būtiskais izmaksu samazinājums bunkura un ostas izdevumiem saistīts ar izmaiņām kuģu nodarbinātības veidā. 
 
 
9. Pārdotās produkcijas ražošanas izmaksas 
 

2010 2009 2010 2009

Ekipāžas izmaksas (skatīt 16. piezīmi) (24 384) (32 848) (12 991) (16 598)
Kuģu nolietojums (24 248) (28 863) (12 940) (14 584)

Kuģu nomāšanas izmaksas (10 172) (25 453) (5 344) (12 861)

Remonts un rezerves daļas (4 656) (8 392) (2 514) (4 240)

Apdrošināšana (4 391) (8 101) (2 348) (4 093)

Personāla izmaksas (skatīt 16. piezīmi) (2 982) (10 182) (1 590) (5 146)

Smērvielas (2 668) (4 136) (1 419) (2 090)

Iekārtu uzturēšanas izmaksas (2 664) (4 847) (1 417) (2 449)

Sausais doks (2 451) (3 827) (1 309) (1 934)

Ēdināšana (1 409) (2 067) (751) (1 044)

Pārējo aktīvu nolietojums un amortizācija (1 006) (3 903) (536) (1 972)

Saimniecisko un remonta darbu izmaksas (924) (2 656) (471) (1 342)

Materiālu un pakalpojumu iegādes izmaksas (179) (8 901) (93) (4 497)

Komunikāciju izmaksas (54) (145) (28) (73)

Transporta un komandējumu izmaksas (32) (212) (17) (107)

Pārējās izmaksas (1 104) (531) (580) (269)
Kopā: (83 324) (145 064) (44 348) (73 299)

USD '000 LVL '000

 
Pārdotās produkcijas ražošanas izmaksu samazinājums pamatā saistīts ar kuģu skaita samazinājumu (skatīt 23. piezīmi) un a/s „Preses 
nams” izslēgšanu 2009. gadā. 
 
 
10. Pārdošanas izmaksas 

Pārdošanas izmaksu samazinājums saistīts ar a/s „Preses nams” izslēgšanu 2009. gadā. 

2010 2009 2010 2009

Bunkurs (13 365) (28 782) (7 047) (14 543)

Ostas  izdevumi (4 120) (10 926) (2 366) (5 521)

Komis i jas (3 011) (5 671) (1 621) (2 865)

Uzkrājumi  flotes  debitoru parādiem                     -   (1 826)                    -   (923)

Kopā (20 496) (47 205) (11 034) (23 852)

USD ’000 LVL ’000

2010 2009 2010 2009

Saimnieciskie izdevumi (5) (148) (2) (74)

Piegādes  izmaksas (1) (1 148)                 -   (580)

Reklāma un mārketings (1) (538) (1) (272)

Personāla  izmaksas  (skatīt 16. piezīmi)                     -   (1 211)                 -   (612)

Pārējo nefinanšu aktīvu nol ietojums                     -   (56)                 -   (28)

Pārējās  pārdošanas  izmaksas (7) (307) (3) (156)

Kopā: (14) (3 408) (6) (1 722)

USD '000 LVL '000
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Konsolidētā finanšu pārskata pielikums (turpinājums) 
 
11. Administrācijas izmaksas 

Administrācijas izmaksu samazinājums pamatā saistīts ar a/s „Preses nams” izslēgšanu 2009. gadā. 
 
 
12. Nefinanšu aktīvu atsavināšanas rezultāts 
 

2010 2009 2010 2009

Rezultāts no kuģu realizācijas (skatīt 23. piezīmi) (1 615) 557 (993) 281

Rezultāts no pārējo pamatlīdzekļu realizācijas (337) (818) (169) (413)

Rezultāts no ieguldījuma īpašumu realizācijas                          -   1 385                          -   700

Kopā: (1 952) 1 124 (1 162) 568

USD ’000  LVL '000

 
13. Nefinanšu aktīvu vērtības samazināšanās 
 

2010 2009 2010 2009

Pārējo pamatlīdzekļu vērtības samazinājums 

   (skatīt 24. piezīmi) (963) (41 654) (516) (21 047)

Ieguldījuma īpašumu vērtības samazinājums 

   (skatīt 25. piezīmi) (45 171) (23 958) (24 166) (12 106)

Nemateriālās vērtības samazinājums, neto 

   (skatīt 22. piezīmi)                           -   (13 977)                           -   (7 063)

Vērtības samazinājums pamatlīdzekļiem, kuri 

   klasificēti pārdošanai (skatīt 23. piezīmi) (4 916) (6 243) (2 630) (3 155)

Citu nemateriālo aktīvu vērtības samazināšanās

   (skatīt 22. piezīmi)                           -   (2 785)                           -   (1 407)

Jaunbūvju vērtības samazinājums (45 562)                           -   (24 375)                            -   

Krājumu vērtības samazinājums                           -   (184)                           -   (93)

Kopā (96 612) (88 801) (51 687) (44 871)

USD ’000  LVL '000

 
14. Pārējie saimnieciskās darbības ieņēmumi 
 

2010 2009 2010 2009

Rezultāts no meitas sabiedrības pārdošanas 601                         -   277                          -   

Rezultāts no meitas sabiedrību likvidācijas 54 576  (100)                      291 

Rezultāts no a/s "Ventspils nafta" akciju pārdošanas 20                         -                          10                          -   

Citi ieņēmumi 544                         -                       303                          -   
Kopā 1 219 576 490 291

USD ’000  LVL '000

 

2010 2009 2010 2009

Profes ionālo pakalpojumu izmaksas (7 526) (6 745) (4 000) (3 408)

Personāla  izmaksas  (skatīt 16. piezīmi) (7 508) (11 444) (3 998) (5 783)

Saimniecisko un remonta darbu izmaksas (1 357) (824) (714) (417)

Nol ietojums un amortizāci ja (848) (1 718) (452) (868)

IT un komunikāci ju izmaksas  (567) (463) (301) (234)

Transporta  un komandējumu izmaksas (459) (857) (244) (433)

Nekustamā īpašuma nodokl is (304) (389) (162) (197)
Reklāmas  un mārketinga izmaksas (121) (568) (65) (287)

Pārējās (1 645) (5 486) (865) (2 771)

Kopā: (20 335) (28 494) (10 801) (14 398)

USD ’000 LVL ’000
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Konsolidētā finanšu pārskata pielikums (turpinājums) 
 
15. Pārējās saimnieciskās darbības izmaksas 
 

2010 2009 2010 2009

Vērtības samazinājums prasībām un citiem aktīviem (83 467) (10 478) (44 587) (5 294)

Patiesajā vērtībā novērtēto finanšu aktīvu 

   ar atspoguļojumu peļņas vai zaudējumu aprēķinā

   vērtības samazinājums (skatīt 5. un 32. piezīmi) (5 000)                          -   (2 675)                          -   

Pārējās saimnieciskās darbības izmaksas (531) (259) (284) (131)

Kopā (88 998) (10 737) (47 546) (5 425)

USD ’000  LVL '000

 
2010. gadā vērtības samazinājums prasībām un citiem aktīviem pārsvarā attiecas uz aizdevuma SIA „LASCO Investment” vērtības 
samazināšanos.  
 
 
16. Personāla izmaksas un darbinieku skaits  
 

2010 2009 2010 2009

Atlīdzība par darbu, atspoguļota kā:

 - pārdotās produkcijas ražošanas izmaksas 22 777                  35 711                  12 146                  18 044 

 - pārdošanas izmaksas                          -                         900                          -                         455 

 - administrācijas izmaksas 5 988                    9 150                    3 189                    4 624 

Sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas, 

   atspoguļotas kā:

 - pārdotās produkcijas ražošanas izmaksas 562                    1 792                       300                       905 

 - pārdošanas izmaksas                          -                         216                          -                         109 

 - administrācijas izmaksas 1 412                    2 166                       752                    1 094 

Pārējās personāla izmaksas, atspoguļotas kā:

 - pārdotās produkcijas ražošanas izmaksas 25                    5 527                         13                    2 795 

 - pārdošanas izmaksas                          -                           95                          -                            48 

 - administrācijas izmaksas 108                       128                         57                          65 

Kopā 30 872 55 685 16 457 28 139

USD '000 LVL '000

2010. gada 31. decembrī darbinieku skaits bija 475 (2009. gada 31. decembrī: 898). 
 
 
17. Finanšu ieņēmumi 
  

 

2010 2009 2010 2009

Procentu ieņēmumi par kontu atl ikumiem 

un depozītiem 1 996 1 264 1 068 639

Procentu ieņēmumi no izsniegtajiem a izdevumiem 86                      -   45                      -   

Finanšu aktīvu, kas  noteikti  patiesa jā  vērtībā  ar

pārvērtēšanu peļņas  va i  zaudējumu aprēķinā,

patiesās  vērtības  i zmaiņas , neto 153 242 83 122
Kopā finanšu ieņēmumi 2 235 1 506 1 196 761

Tajā  ska i tā  sa is tībā  ar finanšu instrumentu

kategori jām (saskaņā ar SGS Nr. 39):

Aizdevumi  un debitoru parādi 2 082 1 264 1 113 639

Finanšu aktīvi , kas  noteikti  patiesa jā  vērtībā

ar pārvērtēšanu peļņas  va i  zaudējumu aprēķinā                    153 242                     83 122
Kopā 2 235 1 506 1 196 761

USD ’000 LVL ’000
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Konsolidētā finanšu pārskata pielikums (turpinājums) 
 
18. Finanšu izmaksas 

19. Uzņēmumu ienākuma nodoklis 
 

Galvenās par 2010. un 2009. gadu aprēķinātā uzņēmumu ienākuma nodokļa komponentes var atspoguļot šādi: 
 
Konsolidētais peļņas vai zaudējumu aprēķins 
 
 

 
 
Grāmatvedības zaudējumu vai peļņas, kas reizināta ar 2010. un 2009. gadā piemērojamo nodokļa likmi, saskaņošana atspoguļota šādi: 
 

Uzņēmumu ienākuma nodoklis Latvijas Republikā ir maksājams no Latvijas sabiedrību gada rezultāta, piemērojot 15% likmi un to 
koriģējot atbilstoši vietējiem fiskālajiem nodokļu aktiem. 

2010 2009 2010 2009

Uzņēmumu ienākuma nodoklis par pārskata gadu:

Pārskata  gada aprēķinātais  ienākuma nodokl is (859)                      -   (459)                      -   

Atliktais nodoklis:

Saistībā ar īs la icīgo atšķirību rašanos  un reversēšanu (11) 458 (6) 232

Peļņas vai zaudējumu aprēķinā atspoguļotais uzņēmumu 

ienākuma nodoklis (870) 458 (465) 232

USD '000 LVL '000

2010 2009 2010 2009

Procentu izmaksas (23 917) (23 596) (12 767) (11 923)

Banku izmaksas (582) (802) (305) (405)

Ieķīlāto īpašumu apdroš ināšanas  izmaksas (128) (143) (69) (72)

Neto zaudējumi  no va lūtas  konvertāci jām/svārstībām (5 296) (252) (2 422) (127)

Kopā finanšu izmaksas (29 923) (24 793) (15 563) (12 527)

Tajā  ska i tā  sa is tībā  ar finanšu instrumentu 

   kategori jām:

Finanšu sa is tības  amortizētajā  iegādes  vērtībā (23 917) (23 596) (12 767) (11 923)

Kopā (23 917) (23 596) (12 767) (11 923)

USD ’000 LVL ’000

2010 2009 2010 2009

Grāmatvedības  zaudējumi  pirms nodokļ iem (141 624) (90 717) (77 886) (45 839)

Teorētiski  aprēķinātais  ienākuma nodokl is  - 15% (21 244) (13 608) (11 683) (6 876)

Izdevumi  un ienākumi, kas  neietekmē 

   apl iekamo ienākumu 30 161 6 499 15 975 3 283

Izdevumi  un ienākumi, kas  neietekmē 

   apl iekamo ienākumu un attiecas  uz dekonsol idāci ju (4 913) 1 589 (2 319) 803

Izmaiņas  neatzīta jā  atl iktā  nodokļa  aktīvā (3 134) 5 062 (1 508) 2 558

Nodokļu izdevumi 870 (458) 465 (232)

USD  ’000  LVL ’000
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Konsolidētā finanšu pārskata pielikums (turpinājums) 
 
20. Neto finanšu saistību izslēgšana 

2010. gada 17. decembrī tika ierosināts maksātnespējas process un 2011. gada 3. janvārī Rīgas pilsētas Vidzemes priekšpilsētas tiesa 

pasludināja SIA „LASCO Investment” maksātnespēju un tiek uzskatīts, ka kopš 2010. gada 17. decembra Koncerns ir zaudējis kontroli 

pār sabiedrību un uz 2010. gada 31. decembri tā netiek konsolidēta. 2009. gada dekonsolidācija attiecas uz a/s „Preses nams” līdz ar 

kontroles zaudēšanu pār sabiedrību. Papildus informāciju par SIA „LASCO Investment” Koncerns struktūru skatīt 6. piezīmē. Segmenta 

informācija par SIA „LASCO Investment” Koncerna finanšu rezultātiem atspoguļota 7. piezīmē kā „Pārējā”. 
 
20 (a) Aktīvu un saistību izslēgšana 

 
20 (b) Darbības rezultāti līdz kontroles zaudēšanai konsolidēts rindu pa rindai 

Sabiedrību darbības rezultāti līdz kontroles zaudēšanai tika konsolidēti Koncerna peļņas vai zaudējumu aprēķinā rindu pa rindai 
saskaņā ar zemāk norādīto: 

Nefinanšu aktīvu vērtības samazināšanās attiecas uz SIA „LASCO Investment” piederošo īpašumu vērtības samazināšanos, kas tika 
noteikts pamatojoties uz neatkarīgu vērtētāju vērtējumu uz pārskata gada beigām. 
 

2010 2009 2010 2009

Nemateriā lā  vērtība                      -   604                      -   305

I lgtermiņa ieguldījumi , i zņemot nemateriā lo vērtību 68 246 15 811 36 060 7 989

Apgrozāmie l īdzekļ i 1 703 1 811 904 915

Kopā izslēgtie aktīvi 69 949 18 226 36 964 9 209

Nekontrolējošā l īdzdal ība                      -   (735)                      -   (371)

Atl ikta is  uzņēmumu ienākuma nodokl is (13 491) (604) (7 164) (305)

Saistības (141 874) (56 198) (73 535) (28 396)

Kopā izslēgtās saistības (155 365) (57 537) (80 699) (29 072)

Ieņēmumi no neto finanšu saistību izslēgšanas 85 416 39 311 43 735 19 863

USD  ’000  LVL ’000

2010 2009 2010 2009

Neto apgrozījums 1 602 13 760 855 6 953

Pārdotās  produkci jas  ražošanas  izmaksas (2 123) (16 782) (1 126) (8 480)

Bruto peļņa (521) (3 022) (271) (1 527)

Pārdošanas  izmaksas (8) (817) (4) (413)

Adminis trāci jas  i zmaksas (1 299) (5 595) (693) (2 827)

Nefinanšu aktīvu atsavināšanas  rezultāts (337) (1 106) (169) (559)

Nefinanšu aktīvu vērtības  samazināšanās (44 747) (37 450) (23 940) (18 923)

Pārējie sa imnieciskās  darbības  ieņēmumi 562                      -   281                      -   

Pārējās  sa imnieciskās  darbības  i zmaksas (86) (693) (43) (350)

Zaudējumi pirms finanšu posteņiem (46 436) (48 683) (24 839) (24 599)

Finanšu ieņēmumi                      -   65                      -   33

Finanšu izmaksas (6 228) (2 256) (3 433) (1 140)

Zaudējumi peļņa pirms nodokļiem (52 664) (50 874) (28 272) (25 706)

Atl ikta is  uzņēmumu ienākuma nodokl is                      -   968                      -   489

Pārskata perioda zaudējumi līdz kontroles zaudēšanai (52 664) (49 906) (28 272) (25 217)

USD  ’000  LVL ’000
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Konsolidētā finanšu pārskata pielikums (turpinājums) 
 
20. Neto finanšu saistību izslēgšana (turpinājums) 
 
20 (c) Izslēgto sabiedrību darbības rezultāti  

2010. gadā tika pārdotas SIA „Mediju nams” (janvārī) un SIA „LASCO Housing service” (oktobrī) kapitāla daļas. Šo sabiedrību darbības 
rezultāti līdz izslēgšanas brīdim ir konsolidēti Koncerna peļņas vai zaudējumu aprēķinā rindu pa rindai un ir atspoguļoti 20 (b) piezīmē. 

SIA „Mediju nams” un SIA „LASCO Housing service” 2010. gada darbības rezultāti izņemot darījumus Koncerna ietvaros atspoguļoti 
sekojoši: 
 

 
21. Peļņa uz akciju 

Pamata peļņa uz vienu akciju tiek aprēķināta, dalot pārskata gada neto peļņu vai zaudējumus ar vidējo svērto emitēto parasto akciju 
skaitu pārskata gadā. Mazinātā peļņa uz akciju atbilst pamata peļņai uz akciju, jo nepastāv faktori, kas izraisītu peļņas uz akciju 
mazināšanos. 

 

 

 

 

 

2010 2009 2010 2009

Uz akcionāriem attiecināmie pārskata gada 

   zaudējumi  (USD'000/LVL'000) (142 435) (90 259) (78 320) (45 607)

Vidēja is  svērta is  emitēto parasto akci ju skaits  (tūkst.) 200 000 200 000 200 000 200 000

Pamata (zaudējumi) uz akciju (USD/LVL) (0,72) (0.45) (0,40) (0.23)

USD'000 LVL'000

Neto apgrozījums 391 209

Pārdotās  produkci jas  ražošanas  izmaksas (497) (265)

Bruto zaudējumi (106) (56)

Pārdošanas  izmaksas (8) (4)

Administrāci jas  i zmaksas (98) (52)

Zaudējumi pirms finanšu posteņiem (212) (112)

Finanšu izmaksas (1)                      -   

Zaudējumi pirms nodokļiem (213) (112)

Uzņēmumu ienākuma nodokl is                      -                        -   

Pārskata perioda zaudējumi (213) (112)
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Konsolidētā finanšu pārskata pielikums (turpinājums) 
 
22. Nemateriālie aktīvi 
 

USD'000 LVL'000 USD'000 LVL'000 USD'000 LVL'000 USD'000 LVL'000 USD'000 LVL'000

Sākotnējā vērtība

2009. gada 1. janvārī                            1 301                               644                                 71                                 35                          19 519                         9 662                            3 089                     1 529                        23 980                       11 870 

Iegāde                               593                               300                                  -                                    -                                    -                                  -                                    -                              -                                593                            300 

Izslēgšana                                (80)                                (41)                                (55)                                (28)                                  -                                  -                            (2 963)                   (1 497)                         (3 098)                       (1 566)

Pārgrupēts                                 15                                    7                                (15)                                  (7)                                  -                                  -                                    -                              -                                   -                                  -   

Valūtas kursu starpības                                 33                                  -                                    (1)                                  -                                 239                                -                                  (61)                            -                                210                                -   

2009. gada 31. decembrī                            1 862                               910                                  -                                    -                            19 758                         9 662                                 65                          32                        21 685                       10 604 

Iegāde                               223                               118                                  -                                    -                                    -                                  -                                    -                              -                                223                            118 

Izslēgšana                             (256)                             (136)                                  -                                    -                                    -                               (54)                                (60)                         (32)                            (316)                           (222)

Pārgrupēts                                  -                                    -                                    -                                    -                          (18 094)                       (9 608)                                  -                              -                         (18 094)                       (9 608)

Valūtas kursu starpības                             (160)                                  -                                    -                                    -                            (1 664)                                -                                    (5)                            -                           (1 829)                                -   

2010. gada 31. decembrī                            1 669                               892                                  -                                    -                                    -                                  -                                    -                              -                             1 669                            892 

Nolietojums un vērtības samazināšanās

2009. gada 1. janvārī                               740                               366                                  -                                    -                              2 873                         1 422                                  -                              -                             3 613                         1 788 

Nolietojums                               386                               195                                  -                                    -                                    -                                  -                                 178                          90                              564                            285 

Izslēgto aktīvu uzkrātais nolietojums                                (81)                                (41)                                  -                                    -                                    -                                  -                            (2 963)                   (1 497)                         (3 044)                       (1 538)

Vērtības samazinājums (13. piezīme)                                  -                                    -                                    -                                    -                            16 307                         8 240                            2 785                     1 407                        19 092                         9 647 

Valūtas kursu starpības                                 19                                  -                                    -                                    -                                 578                                -                                    -                              -                                597                                -   

2009. gada 31. decembrī                            1 064                               520                                  -                                    -                            19 758                         9 662                                  -                              -                          20 822                       10 182 

Nolietojums                               379                               202                                  -                                    -                                    -                                  -                                    -                              -                                379                            202 

Vērtības samazinājums                                  -                                    -                                    -                                    -                          (18 094)                       (9 608)                                  -                              -                         (18 094)                       (9 608)

Izslēgto aktīvu uzkrātais nolietojums                             (223)                             (119)                                  -                                    -                                    -                               (54)                                  -                              -                              (223)                           (173)

Valūtas kursu starpības                                (91)                                  -                                    -                                    -                            (1 664)                                -                                    -                              -                           (1 755)                                -   

2010. gada 31. decembrī                            1 129                               603                                  -                                    -                                    -                                  -                                    -                              -                             1 129                            603 

Neto uzskaites vērtība:

2008. gada 31. decembrī                               798                               390                                  -                                    -                                    -                                  -                                   65                          32                              863                            422 
2009. gada 31. decembrī                               540                               289                                  -                                    -                                    -                                  -                                    -                              -                                540                            289 

KopāPārējie nemateriālie aktīviPatenti un licences

Avansa maksājumi par patentiem un 

licencēm Nemateriālā vērtība

 
Pielikuma 13. piezīmē atspoguļotais neto nemateriālās vērtības samazinājums 13.977 miljoni ASV dolāri (LVL 7.063 miljoni) uz 31.12.2009. ietver atliktā nodokļa ietekmi 2.33 miljoni ASV dolāri (LVL 1.177 miljoni). 
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Konsolidētā finanšu pārskata pielikums (turpinājums) 
 
23. Flote 

USD'000 LVL'000 USD'000 LVL'000 USD'000 LVL'000 USD'000 LVL'000 USD'000 LVL'000

Sākotnējā vērtība

2009. gada 1. janvārī                     941 882                     466 231                       19 767                          9 785                     961 649                     476 016                       74 366                       36 812                  1 036 015                     512 828 

Iegāde                                -                                  -                            2 857                          1 444                          2 857                          1 444                          4 801                          2 425                          7 658                          3 869 

Izslēgšana                   (151 666)                      (76 635)                      (14 128)                        (7 138)                   (165 794)                      (83 773)                                -                                  -                     (165 794)                      (83 773)

Pārvietošana                   (119 102)                      (60 181)                        (3 261)                        (1 648)                   (122 363)                      (61 829)                                -                                  -                     (122 363)                      (61 829)

Valūtas kursu starpības                                -                          (1 240)                             (39)                               98                             (39)                        (1 142)                                -                             (523)                             (39)                        (1 665)

2009. gada 31. decembrī                     671 114                     328 175                          5 196                          2 541                     676 310                     330 716                       79 167                       38 714                     755 477                     369 430 

Iegāde                                -                                  -                            3 928                          2 085                          3 928                          2 085                             208                               77                          4 136                          2 162 

Izslēgšana                      (10 500)                        (5 574)                        (2 466)                        (1 309)                      (12 966)                        (6 883)                                (4)                                (2)                      (12 970)                        (6 885)

Pārvietošana                      (26 711)                      (14 179)                           (324)                           (172)                      (27 035)                      (14 351)                                -                                  -                        (27 035)                      (14 351)

Valūtas kursu starpības                                -                         30 716                           (105)                             188                           (105)                       30 904                                -                            3 674                           (105)                       34 578 
2010. gada 31. decembrī                     633 903                     339 138                          6 229                          3 333                     640 132                     342 471                       79 371                       42 463                     719 503                     384 934 

Nolietojums un vērtības samazinājums

2009. gada 1. janvārī                     254 763                     126 108                       13 760                          6 811                     268 523                     132 919                                -                                  -                       268 523                     132 919 

Nolietojums                       28 863                       14 584                          3 827                          1 934                       32 690                       16 518                                -                                  -                         32 690                       16 518 

Izslēgšana                      (90 780)                      (45 870)                      (13 728)                        (6 937)                   (104 508)                      (52 807)                                -                                  -                     (104 508)                      (52 807)

Pārvietošana                      (91 131)                      (46 048)                        (1 107)                           (559)                      (92 238)                      (46 607)                                -                                  -                        (92 238)                      (46 607)

Valūtas kursu starpības                                -                               965                             (53)                               72                             (53)                          1 037                                -                                  -                               (53)                          1 037 

2009. gada 31. decembrī                     101 715                       49 739                          2 699                          1 321                     104 414                       51 060                                -                                  -                       104 414                       51 060 

Nolietojums                       24 248                       12 940                          2 451                          1 309                       26 699                       14 249                                -                                  -                         26 699                       14 249 

Izslēgšana                        (8 817)                        (4 680)                        (2 466)                        (1 309)                      (11 283)                        (5 989)                                -                                  -                        (11 283)                        (5 989)

Pārvietošana                      (16 088)                        (8 540)                           (270)                           (143)                      (16 358)                        (8 683)                                -                                  -                        (16 358)                        (8 683)

Vērtības samazinājums                                -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  -                         45 562                       24 375                       45 562                       24 375 

Valūtas kursu starpības                                -                            4 607                             (33)                               96                             (33)                          4 703                                -                                  -                               (33)                          4 703 
2010. gada 31. decembrī                     101 058                       54 066                          2 381                          1 274                     103 439                       55 340                       45 562                       24 375                     149 001                       79 715 

Neto uzskaites vērtība:

2009. gada 31. decembrī                     569 399                     278 436                          2 497                          1 220                     571 896                     279 656                       79 167                       38 714                     651 063                     318 370 
2010. gada 31. decembrī                     532 845                     285 072                          3 848                          2 059                     536 693                     287 131                       33 809                       18 088                     570 502                     305 219 

Vērtības samazinājums

2009. gada 31. decembrī                                -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  -   

2010. gada 31. decembrī                                -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  -                         45 562                       24 375                       45 562                       24 375 

Kopā floteKuģu jaunbūvju izveidošanas izmaksasKuģi  Ieguldījumi sausā doka remontdarbos Kopā flote ekspluatācijā

 
 
2010. gada 31. decembrī finanšu nomas ietvaros iegādātā pamatlīdzekļa atlikusī vērtība bija 26.9 miljoni ASV dolāru (2009: 29.3 miljoni). Pamatlīdzeklis ieķīlāts kā attiecīgā finanšu nomas līguma 
nodrošinājums. 

2009. un 2010. gadā pārvietošana atspoguļo kuģu pārklasifikāciju uz aktīviem, kas turēti pārdošanai. (Skatīt 28. piezīmi). 

2010. gadā kuģu jaunbūvju izveidošanas izmaksām atzīts vērtības samazinājums, kuru atgūstamā vērtība noteikta pamatojoties uz diskonētajām naudas plūsmām. 2011. gada martā pārdotas divas kuģu jaunbūves. 
(Skatīt 47. piezīmi). 
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Konsolidētā finanšu pārskata pielikums (turpinājums) 
 
23.  Flote (turpinājums) 

2010. gadā tika pārdoti 7 kuģi (2009: 8) ar kopējo kravnesību 167,96 tūkstotis tonnu: m.t. „O.Vacietis” - uzbūvēts 1985. gadā (16 341 
DWT), m.t. „Zoja II” – 1989. gadā (18 625 DWT), m.t. „Zoja I” – 1988. gadā (16 625 DWT), m.t. „Inga” – 1990. gadā (28 637 DWT), 
m.t. „Mar” – 1990. gadā (28 637 DWT), m.t. „Estere” – 1989. gadā (28 557 DWT), m.t. „Pumpuri” – 1987. gadā (28 537 DWT), kā 
rezultātā gūti zaudējumi 1.6 miljonu ASV dolāru apmērā. 

Flotes daļa ar atlikušo vērtību pārskata perioda beigās 515.4 miljonu ASV dolāru apmērā (2009. gada beigās - attiecīgi 
569.5 miljonu ASV dolāru apmērā) ir ieķīlāta kā no bankām saņemto ilgtermiņa aizdevumu nodrošinājums (skatīt arī pielikuma 
35. piezīmi).  

Flotē ietilpstošo kuģu skaits pārskata perioda beigās, tai skaitā klasificētie kā aktīvi, kas turēti pārdošanai: 
 

2010 2009

Tankkuģi 19 26
Kopā 19 26

 
Papildus Koncerna flotē ietilpstošajiem kuģiem Koncerns izmantoja arī 2 laika nomā no citiem kuģu īpašniekiem nomātus 
tankkuģus. Tādējādi 2010. gada 31. decembrī Koncerna rīcībā pavisam bija 21 kuģis (2009: 28). 

Flotē ietilpstošo kuģu skaits pārskata perioda beigās, tai skaitā klasificētie kā aktīvi, kas turēti pārdošanai (skatīt 28. piezīmi): 

 

Būves gads

Kravnesība 

(DWT)

1 Ainaži 2008 52 606

2 Ance 2006 52 622

3 Indra* 1994 33 115

4 Jurkalne 2006 52 622

5 Kaltene 2003 37 261

6 Kandava 2007 37 258

7 Kazdanga 2007 37 312

8 Kolka 2003 37 211

9 Kraslava 2007 37 258

10 Kr.Valdemars 2007 37 266

11 Kuldiga 2003 37 237

12 Piltene 2007 52 648

13 Puze 2006 52 622

14 Riga 2001 68 467

15 Salacgrīva 2008 52 620

16 Targale 2007 52 622

17 Ugale 2007 52 642

18 Usma 2007 52 684

19 Užava 2008 52 650

888 723

Tankkuģi:

Kopā kravnesība

 
*pārnests uz aktīviem, kas klasificēti kā turēti pārdošanai (skatīt pielikuma 28. piezīmi). 
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Konsolidētā finanšu pārskata pielikums (turpinājums) 
 
23.  Flote (turpinājums) 
 

Pārējās flotes Konsolidētajā finanšu pārskatā uzrādītā vērtība ir 536.7 miljoni ASV dolāru (2009. gadā – 571.9 miljoni ASV dolāru). Flotei 
katru gadu tiek veikta vērtības samazināšanās pārbaude. 

Flotes atgūstamā vērtība tika noteikta, lietojot divas atšķirīgas pieejas diviem flotes segmentiem: 

 flote, kas klasificēta kā turēta pārdošanai – atgūstamo vērtību šai flotes daļai sastāda patiesā vērtība mīnus pārdošanas izmaksas; 

 pārējā flote – atgūstamā vērtība ir līdzvērtīga lietošanas vērtībai. 

Patiesā vērtība mīnus pārdošanas izmaksas noteiktas katram kuģim individuāli pamatojoties uz vērtējumiem, ko veikuši divi 
neatkarīgi vērtētāji. 

Lietošanas vērtība tiek noteikta katram kuģim atsevišķi, balstoties uz diskontēto naudas plūsmu prognozēm. Galvenie pieņēmumi, 
kas tika izmantoti, veicot vērtības samazinājuma pārbaudi 2010. gada 31. decembrī būtiski neatšķiras no pieņēmumiem, kas 
izmantoti 2009. gadā un ir sekojoši: 2011. gadam un turpmākajiem periodiem piemērotas 2011. gadā budžetā paredzētās laika 
nomas likmes un tirgus prognozes, operatīvās darbības izmaksas plānotas esošajā līmenī; diskonta likme 6.6% apmērā un lūžņu 
vērtība 300 ASV dolāri par vienu vieglsvara tonnu. 
 
Pieņēmumu izmaiņu jūtības analīze 

Attiecībā uz lietošanā esošās flotes atgūstamās vērtības noteikšanā izmantotajiem pieņēmumiem, Koncerna vadība tic, ka nekādas 
saprātīgas iespējamās izmaiņas nevienā no augstākminētajiem pieņēmumiem neradīs būtiskas izmaiņas flotes lietošanas vērtībā. 

Attiecībā uz kuģu jaunbūvju izveidošanas izmaksām, aprēķinātā atgūstamā vērtība atbilst uzskaites vērtībai un, līdz ar to, jebkādas 
būtiskas izmaiņas pieņēmumos radītu vērtības samazināšanos. 2010. gadā kuģu jaunbūvju izveidošanas izmaksām atzīts vērtības 
samazinājums, kuru atgūstamā vērtība noteikta pamatojoties uz diskonētajām naudas plūsmām. 

Sekojošas izmaiņas pieņēmumos radītu būtiskas izmaiņas uzskaites vērtībā, kas atspoguļota finanšu pārskatā uz 2010. gada 31. 
decembri: 

 laika nomas likmju samazinājums par 1 000 ASV dolāriem/dienā; 

 operatīvās darbības izmaksu palielinājums par 10%, salīdzinot ar esošo līmeni; 

 diskonta likmes palielināšanās par 1%; 

 lūžņu vērtības samazināšanās līdz 150 ASV dolāriem par vienu vieglsvara tonnu. 
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Konsolidētā finanšu pārskata pielikums (turpinājums) 
 
24. Parējie pamatlīdzekļi  

2010. un 2009. gadā Pārējo pamatlīdzekļu vērtības samazināšanās ir saistīta ar SIA „LASCO Investment” (2010) un a/s „Preses nams” (2009) piederošiem aktīviem, kuru atgūstamā vērtība tika noteikta, balstoties uz 
neatkarīgu sertificētu vērtētāju veiktajiem vērtējumiem uz pārskata gada beigām. Ņemot vērā to, ka šīs sabiedrības attiecīgajos pārskata periodos netika konsolidētas (skatīt 20. piezīmi), tad vērtības samazinājuma 
jūtības analīze nav veikta. 

USD'000 LVL'000 USD'000 LVL'000 USD'000 LVL'000 USD'000 LVL'000 USD'000 LVL'000

Sākotnējā vērtība

2009. gada 1. janvārī              32 802              16 237              24 727              12 240              57 529              28 477              28 055              13 887              85 584              42 364 

Iegāde                      -                        -                     439                   222                   439                   222                      -                        -                     439                   222 

Izslēgšana             (17 109)               (8 644)             (19 630)               (9 919)             (36 739)             (18 563)             (27 471)             (13 881)             (64 210)             (32 444)

Pārvietošana                   124                     63                       9                       4                   133                     67                    (11)                      (6)                   122                     61 

Valūtas kursu starpības                  (165)                      (2)                  (336)                      -                    (501)                      (2)                  (572)                      -                 (1 073)                      (2)

2009. gada 31. decembrī              15 652                7 654                5 209                2 547              20 861              10 201                       1                      -                20 862              10 201 

Iegāde                   466                   247                   235                   125                   701                   372                      -                        -                     701                   372 

Izslēgšana               (3 621)               (1 922)                  (954)                  (506)               (4 575)               (2 428)                      (1)                      -                 (4 576)               (2 428)

Dekonsolidēšana               (5 137)               (2 728)                  (704)                  (374)               (5 841)               (3 102)                      -                        -                 (5 841)               (3 102)

Pārvietošana               (2 074)               (1 101)                    (23)                    (12)               (2 097)               (1 113)                      -                        -                 (2 097)               (1 113)

Valūtas kursu starpības               (1 267)                      -                    (437)                      -                 (1 704)                      -                        -                        -                 (1 704)                      -   

2010. gada 31. decembrī                4 019                2 150                3 326                1 780                7 345                3 930                      -                        -                  7 345                3 930 

Nolietojums un vērtības samazinājums

2009. gada 1. janvārī                1 014                   502                3 507                1 736                4 521                2 238                      -                        -                  4 521                2 238 

Nolietojums                1 017                   514                3 284                1 660                4 301                2 174                      -                        -                  4 301                2 174 

Vērtības samazinājums              16 055                8 111                6 854                3 464              22 909              11 575              18 745                9 472              41 654              21 047 

Izslēgšana             (12 050)               (6 088)             (10 375)               (5 243)             (22 425)             (11 331)             (18 745)               (9 472)             (41 170)             (20 803)

Valūtas kursu starpības                   179                      -                       37                      -                     216                      -                        -                        -                     216                      -   

2009. gada 31. decembrī                6 215                3 039                3 307                1 617                9 522                4 656                      -                        -                  9 522                4 656 

Nolietojums                   212                   186                   526                   280                   738                   466                      -                        -                     738                   466 

Pārvietošana                  (154)                    (82)                    (23)                    (12)                  (177)                    (94)                      -                        -                    (177)                    (94)

Dekonsolidēšana               (4 162)               (2 210)                  (199)                  (106)               (4 361)               (2 316)                      -                        -                 (4 361)               (2 316)

Vērtības samazinājums                   963                   516                      -                        -                     963                   516                      -                        -                     963                   516 

Izslēgšana               (2 038)               (1 082)                  (720)                  (382)               (2 758)               (1 464)                      -                        -                 (2 758)               (1 464)

Valūtas kursu starpības                  (351)                      -                    (280)                      -                    (631)                      -                        -                        -                    (631)                      -   

2010. gada 31. decembrī                   685                   367                2 611                1 397                3 296                1 764                      -                        -                  3 296                1 764 

Neto uzskaites vērtība

2009. gada 31. decembrī                9 437                4 615                1 902                   930              11 339                5 545                       1                      -                11 340                5 545 

2010. gada 31. decembrī                3 334                1 783                   715                   383                4 049                2 166                      -                        -                  4 049                2 166 

Vērtības samazinājums

2009. gada 31. decembrī                5 028                2 540                      -                        -                  5 028                2 540                      -                        -                  5 028                2 540 

2010. gada 31. decembrī                      -                        -                        -                        -                        -                        -                        -                        -                        -                        -   

Pamatlīdzekļu nepabeigtās 

celtniecības un izveidošanas 

izmaksas (izņemot floti) KopāKopā pārējie pamatlīdzekļiPārējie pamatlīdzekļiZeme un ēkas
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Konsolidētā finanšu pārskata pielikums (turpinājums) 
 
25. Ieguldījuma īpašumi 

USD'000 LVL'000 USD'000 LVL'000 USD'000 LVL'000

Sākotnējā vērtība

2009. gada 1. janvārī             141 877               70 229                 7 416                 3 671             149 293              73 900 

Iegāde                 1 732                    875                    131                       66                 1 863                    941 

Izslēgšana               (7 285)               (3 681)                        -                          -                 (7 285)               (3 681)

Pārvietošana                   (126)                     (64)                        -                          -                     (126)                    (64)

Valūtas kursu starpības                 1 551                        -                         95                        -                   1 646                       -   

2009. gada 31. decembrī             137 749               67 359                 7 642                 3 737             145 391              71 096 

Iegāde                    209                    111                    333                    177                    542                    288 

Izslēgšana                   (674)                   (358)                   (130)                     (69)                   (804)                  (427)

Pārvietošana                 2 097                 1 113                        -                          -                   2 097                 1 113 

Dekonsolidēšana           (123 249)             (65 445)               (7 232)               (3 840)           (130 481)             (69 285)

Valūtas kursu starpības             (10 936)                        -                     (604)                        -               (11 540)                       -   
2010. gada 31. decembrī                 5 196                 2 780                         9                         5                 5 205                 2 785 

2009. gada 1. janvārī                       81                       40                        -                          -                         81                      40 

Nolietojums                    811                    410                        -                          -                      811                    410 

Vērtības samazinājums               19 965               10 089                 3 993                 2 017               23 958              12 106 

Izslēgšana               (3 286)               (1 661)                    132                        -                 (3 154)               (1 661)

Valūtas kursu starpības                    584                        -                          -                          -                      584                       -   

2009. gada 31. decembrī               18 155                 8 878                 4 125                 2 017               22 280              10 895 

Nolietojums                    737                    320                        -                          -                      737                    320 

Vērtības samazinājums               45 087               24 121                       84                       45               45 171              24 166 

Pārvietošana                    177                       94                        -                          -                      177                      94 

Dekonsolidēšana             (60 168)             (31 949)               (3 884)               (2 062)             (64 052)             (34 011)

Izslēgšana                   (674)                   (358)                        -                          -                     (674)                  (358)

Valūtas kursu starpības               (1 247)                        -                     (325)                        -                 (1 572)                       -   
2010. gada 31. decembrī                 2 067                 1 106                        -                          -                   2 067                 1 106 

Neto uzskaites vērtība:

2009. gada 31. decembrī             119 594               58 481                 3 517                 1 720             123 111              60 201 
2010. gada 31. decembrī                 3 129                 1 674                         9                         5                 3 138                 1 679 

Vērtības samazinājums

2009. gada 31. decembrī               16 773                 8 476                 3 993                 2 017               20 766              10 493 

2010. gada 31. decembrī                 1 892                 1 012                        -                          -                   1 892                 1 012 

Kopā

Zeme, ēkas un pārējie 

pamatlīdzekļi

Nepabeigtās celtniecības un 

izveidošanas izmaksas 

Nolietojums un vērtības samazinājums

 
 

Ieguldījumu īpašumu patiesā vērtība uz 2010. gada 31. decembri atbilst neto uzskaites vērtībai. 

2010. gada beigās Koncerns pieaicināja neatkarīgus sertificētus vērtēšanas ekspertus, kas veica aktīvu novērtēšanu uz 2010. gada 
31. decembri. 

Aktīvu patiesās vērtības noteikšanai vērtētāji piemēroja diskontēto naudas plūsmu un salīdzinošo darījumu metodes. Katram 
nekustamā īpašuma objektam tika veikts atsevišķs novērtējums. 

Ieguldījuma īpašumu vērtības samazinājums galvenokārt saistīts ar SIA „LASCO Investment” piederošajiem īpašumiem, kur patiesās 
vērtības noteikšanai pārskata gada beigās tika pieaicināti neatkarīgi sertificēti vērtēšanas eksperti. Ņemot vērā to, ka SIA „LASCO 
Investment” uz 2010. gada 31. decembri netiek konsolidēts (skatīt 20. piezīmi), tad šī vērtības samazinājuma jūtības analīze netika 
veikta. 

Attiecībā uz 2010. gada 31. decembri Mātes sabiedrībai piederošajiem ieguldījuma īpašumiem nekustamo īpašumu objektu 
noteiktās patiesās vērtības būtiski ietekmē vērtēšanas gaitā izmantotie pieņēmumi par nomas maksas apmēru, diskontēšanas likmi 
un kapitalizācijas likmi.  

Vērtējumos piemērotās likmes tika noteiktas sekojošās robežās: 

 Nomas maksa: 11 – 12 ASV dolāri par kvadrātmetru; 
 Iznomājamo telpu noslodze: 0% pirmajā gadā un 100% pēc četriem gadiem; 
 Diskontēšanas likme (pirmsnodokļu): 9.6%; 
 Kapitalizācijas likme: 8.6%. 

Ņemot vērā izmaiņas, kas pēdējā laikā skārušas Latvijas nekustamā īpašuma tirgu, kā arī ņemot vērā faktu, ka objekta attīstības 
projekts vēl nav uzsākts, nav skaidri prognozējams, vai veiktie pieņēmumi piepildīsies projektam realizējoties. Līdz ar to pastāv šī 
īpašuma vērtības samazināšanās iespējamība. 
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Konsolidētā finanšu pārskata pielikums (turpinājums) 
 
25. Ieguldījuma īpašumi (turpinājums) 

Ieguldījuma īpašumu atgūstamās vērtības tika noteiktas, balstoties uz vērtējumiem, un tika atzīts vērtības samazinājums. Sekojošas 
izmaiņas galvenajos pieņēmumos mainītu atzītā vērtības samazinājuma lielumu, tādējādi ietekmējot peļņas vai zaudējumu 
aprēķinu: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
26. Pēc pašu kapitāla metodes uzskaitītie ieguldījumi saistītajās sabiedrībās: 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

USD'000 LVL'000

Izmaiņas  1 m2 nomas  l ikmē "+5%  108  58

-5%  (108)  (58)

Izmaiņas  l ietderīgi  i znomātajās  platībās "+5%  108  58

-5%  (108)  (58)

Izmaiņas  piemērotajās  diskonta l ikmēs "+1%  (88)  (47)

-1%  93  50

Izmaiņas  kapita l izāci jas  l ikmē "+1%  (138)  (74)

-1%  172  92

 2010. gada 31. decembrī

Ietekme uz ieguldījumu īpašumu                                   

patieso vērtību    

Nosaukums Līdzdalības daļa Reģistrācijas valsts

Lord World Travel  Ltd. (neaktīva) 50%  Gibraltāra 

SIA "Via Una" 45,45% Latvi ja

SIA "Futbola klubs  "Ventspi ls"" 23,06%  Latvi ja  
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Konsolidētā finanšu pārskata pielikums (turpinājums) 
 
27. Pārējie finanšu aktīvi un saistības 
 
Patiesās vērtības hierarhija 

Lai noteiktu un atspoguļotu finanšu instrumentu patieso vērtību, Koncerns izmanto šādu patiesās vērtības hierarhiju atbilstoši 
izmantotajām vērtēšanas metodēm: 

1. līmenis - kotētās cenas (nekoriģētās) aktīvos tirgos par identiskiem aktīviem vai saistībām. 
2. līmenis - citas metodes, kurās izmantoti dati, kuri visi ir tieši vai netieši novērojami un kam ir būtiska ietekme uz atzīto patieso 
vērtību. 
3. līmenis - citas metodes, kurās izmantoti dati, kam ir būtiska ietekme uz atzīto patieso vērtību, bet kas nav novērojami tirgus dati 
(nenovērojamie dati). 

 
28. Aktīvi, kas klasificēti kā turēti pārdošanai 

Saskaņā ar flotes atjaunošanas plānu 2010. gadā tika pieņemts lēmums pārdot tankkuģi „Indra” (2009: sešus kuģus), kā rezultātā tas 
klasificēts kā pārdošanai turētie aktīvi (skatīt pielikuma 23. piezīmi). Pārskata gada beigās aktīvi, kas klasificēti kā turēti pārdošanai, 
Konsolidētajā finanšu pārskatā uzrādīti tirgus vērtībā, kas ir 5.8 miljonu ASV dolāru (2009: 24.3). Pārskata gada izdevumos iekļauts 
aktīvu vērtības samazinājums 4.2 miljoni ASV dolāru (2009: 6.2) apmērā (skatīt 13. piezīmi). 
 
 
29. Krājumi 

Izmaksās atzītā krājumu vērtība ir iekļauta peļņas vai zaudējumu aprēķina postenī „Pārdotās produkcijas ražošanas izmaksas” (skatīt 
pielikuma 9. piezīmi). 

Būtiskais bunkura atlikumu samazinājums saistīts ar izmaiņām kuģu nodarbinātības veidā. 

31.12.2010. 31.12.2009. 31.12.2010. 31.12.2009.

Smērvielas  un pārtika  (sākontējā  vērtība) 1 967 2 714 1 052 1 327

Bunkuri  (sākontējā  vērtība) 3 3 131 1 1 530

Kuģu rezerves  daļas  (neto real izāci jas  vērtība)                      -   179                      -   88

Pārējie (sākotnējā  vērtībā) 57                   114 31                     56 

Avansa maksājumi  par precēm 1                     56 1                     28 

Kopā 2 028 6 194 1 085 3 029

USD ’000  LVL ’000

USD'000 LVL'000 USD'000 LVL'000 USD'000 LVL'000 USD'000 LVL'000

Aktīvi patiesajā vērtībā 31 866 18 160     1 361        728           -            -       30 505   17 432 

Īs termiņa vērtspapīri 1 361 728 1 361 728           -            -              -            -   

Pašu kapitā la  instrumenti 30 505 17 432           -            -             -            -   30 505 17 432

Saistības patiesajā vērtībā 4 208 2 251           -            -   4 208 2 251            -            -   

I lgtermiņa mi jmaiņas  darījumi 1 416 757           -            -   1 416 757            -            -   

Īs termiņa mi jmaiņas  darījum 2 792 1 494           -            -   2 792 1 494            -            -   

31.12.2010. 2. līmenis1. līmenis 3. līmenis

USD'000 LVL'000 USD'000 LVL'000 USD'000 LVL'000 USD'000 LVL'000

Aktīvi patiesajā vērtībā 1 319 645     1 319        645           -            -             -            -   

Īs termiņa vērtspapīri 1 319 645 1 319 645           -            -             -            -   

Saistības patiesajā vērtībā 3 845 1 880           -            -   3 845 1 880           -            -   

I lgtermiņa mi jmaiņas  darījumi 706 345           -            -   706 345           -            -   

Īs termiņa mi jmaiņas  darījum 3 139 1 535           -            -   3 139 1 535           -            -   

31.12.2009. 2. līmenis1. līmenis 3. līmenis
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Konsolidētā finanšu pārskata pielikums (turpinājums) 
 
30. Pircēju, pasūtītāju un citi debitoru parādi 

 

Par pircēju un pasūtītāju parādiem procenti netiek aprēķināti, un to vidējie apmaksas termiņi ir 30 - 90 dienas. 
Uz 2010. gada 31. decembri LASCO Investment Koncerna kopējais parāds veido 83.85 miljonus ASV dolāru ar ilgtermiņa atmaksu. 
Aizdevumu vērtība samazināta līdz tā patiesajai vērtībai, kura atbilst ieķīlāto aktīvu vērtībai uz 2010. gada 31. decembri 4.7 miljoni ASV 
dolāru apmērā (LVL 2.5). (Skatīt arī pielikuma 32. piezīmi). 
 
Pircēju un pasūtītāju parādu atmaksas termiņu analīze 31. decembrī: 
 

 

 
Izmaiņas uzkrājumos debitoru parādu vērtības samazinājumam ir sekojoša: 
 

 

Termiņš nav 

Kopā

nokavēts, 

vērtības 

samazinājums 

nav atzīts

Mazāk par 

45 dienām

46 - 90 

dienas

91 - 180 

dienas

181 - 365 

dienas

Vairāk par 

365 dienām

USD ’000 USD ’000 USD ’000 USD ’000 USD ’000 USD ’000 USD ’000

2010. gada 31. decembrī 1 905 805 326 14 377 195 188

2009. gada 31. decembrī 6 991 6 644 165 42 42 42 56

Maksājuma termiņš nokavēts

2010 2009 2010 2009

1. janvārī 11 717 5 295 5 730 2 621

Papi ldus  izveidoti  uzkrājumi 211 11 594 112 5 858

Reversētas  neizmantotās  summas (182) (5 122) (97) (2 588)

Valūtas  kursu starpības (30) (50) 523 (161)

31. decembrī 11 716 11 717 6 268 5 730

USD ’000  LVL ’000

31.12.2010. 31.12.2009. 31.12.2010. 31.12.2009.

Pircēju un pasūtītā ju parādi 13 621 18 708 7 287 9 149

Uzkrājumi nedrošajiem parādiem (11 716) (11 717) (6 268) (5 730)

Citi  debitori , neto 4 256 875 2 277 428

Nākamo periodu izmaksas 2 535 891 1 356 435

Pieteiktās  pretenzi jas 976 270 522 132

Aizdevumi  LASCO Investment Koncernam 494 54 264 26

Kopā 10 166 9 081 5 438 4 440

USD ’000  LVL ’000

Termiņš nav 

Kopā

nokavēts, 

vērtības 

samazinājums 

nav atzīts

Mazāk par 

45 dienām

46 - 90 

dienas

91 - 180 

dienas

181 - 365 

dienas

Vairāk par 

365 dienām

LVL ’000 LVL ’000 LVL ’000 LVL ’000 LVL ’000 LVL ’000 LVL ’000

2010. gada 31. decembrī 1 019 430 174 7 202 105 101

2009. gada 31. decembrī 3 419 3 249 81 21 21 20 27

Maksājuma termiņš nokavēts
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31.12.2010. 31.12.2009. 31.12.2010. 31.12.2009.

Avansa maksājumi 5 261 3 875 2 815 1 895

Uzkrājumi šaubīgiem avansa maksājumiem (3 058) (400) (1 636) (196)

Avansa maksājumi, neto 2 203 3 475 1 179 1 699

USD ’000  LVL ’000

 

Konsolidētā finanšu pārskata pielikums (turpinājums) 
 
31. Avansa maksājumi  
 
Šajā bilances postenī par avansa maksājumiem procenti netiek aprēķināti, un to izlietojuma termiņš ir 30 - 90 dienas. 
 
 
 

 
Papildus informāciju par uzkrājumiem (skatīt pielikuma 46. piezīmē). 
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Konsolidētā finanšu pārskata pielikums (turpinājums) 
 

32. Pārējie finanšu aktīvi 

Uz 2010. gada 31. decembri LASCO Investment Koncerna parāds sastāda 83.85 miljonus ASV dolāru ar ilgtermiņa atmaksu. Izsniegtajiem 

aizdevumiem ir noteikta ASV dolāra starpbanku plus pievienotā procentu likme. Aizdevumu vērtība samazināta līdz tā patiesajai vērtībai, 

kura atbilst ieķīlāto aktīvu vērtībai uz 2010. gada 31. decembri 4.7 miljoni ASV dolāru apmērā (LVL 2.5). (Skatīt arī pielikuma 30. piezīmi). 

32 (a) Patiesajā vērtībā novērtētie finanšu aktīvi ar atspoguļojumu peļņas vai zaudējumu aprēķinā 

32 (b) Noguldījumi ar termiņu, kas pārsniedz trīs mēnešus 

Pārskata periodā faktiskā procentu likme noguldījumiem, kuru termiņš pārsniedz trīs mēnešus, bija 3.52% (2009: 3.03%). 

 
32 (c) Patiesajā vērtībā novērtēto finanšu aktīvu ar atspoguļojumu peļņas vai zaudējumu aprēķinā izmaiņas 

2009. un 2010. gadā finanšu aktīvi patiesajā vērtībā ar pārvērtēšanu peļņas vai zaudējumu aprēķinā ir ieguldījumi Latvijas valdības 

obligācijās, sabiedrību akcijās un kapitāla daļās, kurus pārvaldīja ārvalstu meitas sabiedrība Latmar Holdings Corporation un tās meitas 

sabiedrība (skatīt pielikuma 27. piezīmi).

2010 2009 2010 2009

1. janvārī 55 987 62 101 27 378 30 740

Noguldījumi , kuriem beidzies  l īguma termiņš (55 626) (56 000) (29 529) (28 296)

Noguldījumi  bankās , kuru termiņš  pārsniedz 3 mēnešus , 

   ska i tot no ieguldījuma dienas                      -   50 826                    -   25 682

Ieprieš  i zveidoto uzkrā jumu samazinā jums (361) (1 301) (192) (657)

Uzkrātie procenti                    -   361                    -   182

Valūtas  kursu s tarpības                    -                      -   2 343 (273)
31. decembrī                    -   55 987                    -   27 378

USD ’000  LVL ’000

2010 2009 2010 2009

1. janvārī 1 319 4 028 645 1 994

Iegāde            36 205                    -              20 653                    -   

Pārdošana (169) (2 785) (90) (1 407)

Patiesās  vērtības  i zmaiņas (5 377) 93 (2 876) 47

Izmaiņas  krā jumos (4)                    -   (2)                    -   

Valūtas  kursu s tarpība (108) (17) (170) 11

31. decembrī 31 866 1 319 18 160 645

USD ’000  LVL ’000

31.12.2010. 31.12.2009. 31.12.2010. 31.12.2009.

Pārējie ilgtermiņa finanšu aktīvi 7 720 2 201 4 130 1 076

Aizdevumi  LASCO Investment Koncernam, neto 4 220                    -   2 258                    -   

Pārējie 3 500 2 201 1 872 1 076

Pārējie īstermiņa finanšu aktīvi 31 866 57 306 18 160 28 023

Noguldījumi  ar termiņu, kas  pārsniedz 

   trīs  mēnešus                    -   55 987                    -   27 378

Patiesa jā  vērtībā  novērtētie finanšu aktīvi  ar

   a tspoguļojumu peļņas  va i  zaudējumu aprēķinā            31 866              1 319            18 160                 645 

Pārējie finanšu aktīvi kopā            39 586            59 507            22 290            29 099 

USD ’000  LVL ’000

31.12.2010. 31.12.2009. 31.12.2010. 31.12.2009.

A/s  "Latvi jas  Naftas  tranzīts" akci jas 28 681                    -   16 456                    -   

A/s  "Ventspi l s  nafta" kapi tā la  da ļas (47. piezīme) 1 824                    -   976                    -   

Latvi jas  va ldības  obl igāci jas 1 361 1 319 728 645

Pārējie īstermiņa  finanšu aktīvi kopā 31 866 1 319 18 160 645

USD ’000  LVL ’000
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Konsolidētā finanšu pārskata pielikums (turpinājums) 
 
33. Nauda un īstermiņa noguldījumi 

 
Par naudu bankā tiek maksāti procenti saskaņā ar bankas ikdienas mainīgajām depozītu likmēm. Īstermiņa depozītus veido depozīti 
ar periodu no vienas dienas līdz 3 mēnešiem atkarībā no Koncerna vajadzībām pēc naudas līdzekļiem, un par tiem tiek maksāti 
procenti atbilstoši attiecīgo īstermiņa depozītu procentu likmēm. 
 

 

34. Akciju kapitāls un rezerves  
 
Akciju kapitāls 

2010. gada 31. decembrī Mātes sabiedrības reģistrētais un pilnībā apmaksātais akciju kapitāls sastāv no 200 miljoniem parasto 
pilnībā apmaksāto akciju (vienas akcijas nominālvērtība ir LVL 1). Visas akcijas ir publiskajā apgrozījumā un kotētas NASDAQ OMX 
Nordic Exchange biržās. Kopš 1991. gada akciju kapitāls un akciju nominālvērtība nav mainījusies. 
 
Pārējās pašu kapitāla sastāvdaļas 

Naudas plūsmas riska ierobežošanas rezerve 

Šī rezerve atspoguļo efektīvo riska ierobežošanas instrumentu peļņas vai zaudējumu daļu, kas radusies saistībā ar naudas plūsmu 
riska ierobežošanas mērķiem veiktajiem darījumiem. Pašu kapitālā atzītie zaudējumi saistībā ar naudas plūsmu riska ierobežošanu 
atspoguļo 2009. gada nogalē noslēgto procentu likmju mijmaiņas darījumu negatīvo tirgus vērtību. 2009. gadā Koncerns nav veicis 
darījumus naudas plūsmas riska ierobežošanas mērķiem (skatīt pielikuma 37. piezīmi). 
 
Ārvalstu valūtu pārvērtēšanas rezerve 

Ārvalstu valūtu pārvērtēšanas rezerve tiek izmantota, lai uzskaitītu starpības, kas rodas, pārvērtējot Mātes sabiedrības un citu 
Koncerna meitas sabiedrību finanšu pārskatus, kuru valūta atšķiras no Koncerna funkcionālās valūtas, Koncerna pārskata valūtā. 
 
 
35.  Aizņēmumi no bankām 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
* Nākamo periodu izmaksas tiek amortizētas aizņēmuma atmaksas perioda laikā. 

 

Lai piesaistītu banku finansējumu kuģu jaunbūvju programmas īstenošanai, 2004. gadā Koncerns noslēdza ilgtermiņa aizņēmuma 
līgumu par maksimālo summu 360 miljonu ASV dolāru apmērā, kā arī parakstīja ilgtermiņa aizņēmuma līgumu par maksimālo summu 
75 miljonu ASV dolāru apmērā kuģu iegādes finansēšanai. 

31.12.2010. 31.12.2009. 31.12.2010. 31.12.2009.

Depozīti  ar termiņu, kas  nepārsniedz 3 mēnešus ,

skaitot no noguldījuma dienas                    -   46 437                    -   22 707

Nauda kasē un bankā 42 471 28 658 22 722 14 015

Kopā nauda un naudas ekvivalenti 42 471 75 095 22 722 36 722

USD ’000  LVL ’000

31.12.2010. 31.12.2009. 31.12.2010. 31.12.2009.

Atmaksājami  nākamo 12 mēnešu la ikā 32 331 30 584 17 297 14 955

Kredītl īni ja                    -   6                    -   3

Neamortizētās  nākamo periodu finanšu izmaksas  * (1 101) (1 039) (589) (508)

Neto īstermiņa daļa 31 230 29 551 16 708 14 450

I lgtermiņa daļa 286 882 351 713 153 482 171 988

Neamortizētās  nākamo periodu finanšu izmaksas  * (4 933) (5 801) (2 639) (2 837)

Neto ilgtermiņa daļa 281 949 345 912 150 843 169 151

Kopējā  a izņēmumu summa 319 213 382 303 170 779 186 946

Neamortizētās  nākamo periodu finanšu izmaksas  * (6 034) (6 840) (3 228) (3 345)

Kopā aizņēmumi no bankām, neskaitot
neamortizētās finanšu izmaksas 313 179 375 463 167 551 183 601

USD ’000  LVL ’000
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35.  Aizņēmumi no bankām (turpinājums) 

Abi ilgtermiņa aizņēmumi ir saņemti ASV dolāros un piešķirti Koncernā ietilpstošajām vienkuģu kompānijām. Šo aizņēmumu papildus 
nodrošināšanai Mātes sabiedrība ir izsniegusi garantijas, kas izdotas saskaņā ar vispārpieņemtiem nosacījumiem. Aizņēmumi 
nodrošināti ar kuģu hipotēkām. 

Aizņēmumi atmaksājami, veicot maksājumus reizi ceturksnī. Aizņēmumu procentu likme ir ASV dolāra starpbanku likme plus bankas 
pievienotā procentu likme. Papildus skatīt pielikuma 45. piezīmes sadaļu Kapitāla pārvaldība. 

2009. gadā Koncerns noslēdza divus ilgtermiņa aizņēmuma līgumus 32.5 miljonu ASV dolāru un 4 miljonu ASV dolāru apmērā. 2010. 
gada laikā Koncerns apmaksāja aizņēmumu 32.5 miljonu ASV dolāru apmērā. 

Ilgtermiņa aizņēmums 4 miljonu ASV dolāru apmērā, ko saņēma Koncernā ietilpstošā sabiedrība Latmar Holdings Corporation, 
nodrošināts ar kuģa hipotēku. Aizņēmums atmaksājams, katru mēnesi kopā ar fiksētiem aizņēmuma procentiem. Pārskata perioda 
beigās aizņēmums klasificēts kā īstermiņa un tas tiks atmaksāts vienlaicīgi ar kuģa pārdošanu 2011. gadā. 

2010. gada laikā Koncerns saņēma un atmaksāja aizņēmumu 27.6 miljonu ASV dolāru apmērā. 

Ilgtermiņa aizņēmumu pamatsummas atmaksas grafiks ir šāds: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Papildus skatīt pielikuma 48. piezīmi. 
 
 

36. Finanšu noma  

2009. gada augustā Koncernā ietilpstošā sabiedrība noslēdza līgumu par m.t. „Rīga” pārdošanu un saņemšanu atpakaļ nomā 
(finanšu noma) 30 miljoni ASV dolāru apmērā ar galējo apmaksas termiņu 2014. gadā. Uz pārskata gada beigām neatmaksātais 
finanšu nomas atlikums ir 28.571 miljoni ASV dolāri. 

Minimālie nākotnes nomas maksājumi finanšu nomas ietvaros kopā ar neto minimālo nomas maksājumu pašreizējo vērtību var tikt 
atspoguļoti šādi: 

* Finanšu izmaksu aprēķinā izmantotas nemainīgas procentu likmes un nākamo periodu izmaksas, kas tiek amortizētas finanšu 
nomas atmaksas periodā.

Gads USD milj. LVL milj.

2011 32,3 17

2012 29,4 16

2013 29,4 16

2014 48,1 26

2015 24,0 13

2016 - 2017 156,0 83

Kopā 319,2 171

2010 2009 2010 2009 2010 2009 2010 2009

Gada la ikā 5 001 5 000 1 203 1 051 2 675 2 445 643 514

Neamortizētās  nākamo periodu 

finanšu izmaksas* (98)             -   (98)             -   (52)             -   (52)             -   
Ilgtermiņa daļa 4 903 5 000 1 105 1 051 2 623 2 445 591 514

Pēc viena gada, bet ne i lgāk 

kā  piecus  gadus 36 392 41 393 27 368 28 571 19 470 20 241 14 642 13 971

Neamortizētās  nākamo periodu 

finanšu izmaksas* (274)             -   (274)             -   (147)             -   (147)             -   

Īstermiņa daļa 36 118 41 393 27 094 28 571 19 323 20 241 14 495 13 971

Minimāl ie nomas  maksājumi 41 021 46 393     28 199     29 622 21 946 22 686     15 086     14 485 

Atskaitot finanšu izmaksas* (12 822) (16 771)             -               -   (6 860) (8 201)             -               -   

Minimālo nomas maksājumu 

pašreizējā vērtība 28 199 29 622 28 199 29 622 15 086 14 485 15 086 14 485

Minimālie maksājumi

 Pašreizējā 

maksājumu vērtība Minimālie maksājumi

 Pašreizējā 

maksājumu vērtība

USD ’000  USD ’000 LVL ’000  LVL ’000
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37. Atvasinātie finanšu instrumenti 
 
2008. gadā Koncerna starpholdings LSC Holdings Ltd. noslēdza 2 procentu likmju mijmaiņas darījumus: 

 
Procentu likmju mijmaiņas darījumi noslēgti, lai mazinātu Koncerna risku saistībā ar procentu likmju svārstībām tirgū, īpaši attiecībā 
uz ASV dolāra starpbanku tirgus likmes (LIBOR) svārstībām. 
 
Izmaiņas, citos pārskata gada ienākumos/(izmaksās), kas netiek atspoguļoti peļņas vai zaudējumu aprēķinā: 
 

Mijmaiņas darījumu negatīvā patiesā vērtība 2010. gada 31. decembrī bija 4,2 miljonu (2009: 3,8) ASV dolāru apmērā un ir 
atspoguļota pašu kapitāla sastāvā kā naudas plūsmas riska ierobežošanas rezerve. 
 
 
38. Atliktā nodokļa saistības 
 
Atliktā nodokļa aprēķinam Koncerns izmanto Mātes sabiedrībai piemēroto uzņēmumu ienākuma nodokļa likmi 15% apmērā. 
 

 

31.12.2009.

Atzītas peļņas 

vai zaudējumu 

aprēķinā 31.12.2010. 31.12.2009.

Atzītas peļņas 

vai zaudējumu 

aprēķinā 31.12.2010.

Pamatlīdzekļu nolietojuma pagaidu

   atšķirības 15 393 (15 120) 273 7 527 (7 381) 146

Citas pagaidu atšķirības (197) 118 (79) (96) 54 (42)

Nodokļu zaudējumi (3 998) 3 480 (518) (1 955) 1 678 (277)

Neatzītie atliktā nodokļa aktīvi 3 665 (3 134)                    531 1 792 (1 508)                    284 
Atliktā nodokļa saistības 31. decembrī 14 863 (14 656) 207 7 268 (7 157) 111

2010

USD ’000  

2010

LVL ’000

 

 

 Sākuma datums 

 

Termiņš  

 
Pamatsumma, 

USD’000 

 

Procentu likme 

Procentu likmju mijmaiņas darījums 29.12.2008. 
 

28.12.2011. 
 

91 000 
 

2,9975% 

Procentu likmju mijmaiņas darījums 29.12.2008. 
 

28.12.2012. 
 

91 000 
 

                 2,395% 

31.12.2010. 31.12.2009. 31.12.2010. 31.12.2009.

Naudas  plūsmas  riska ierobežaošana:

   Procentu l ikmju mi jmaiņa 3 530 4 166 1 706 2 119

   Peļņas  vai  zaudējumu aprēķinā atzītās  i zmaksas

(3 893) (3 234) (2 077) (1 634)
(363) 932 (371) 485

USD ’000  LVL ’000
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38. Atliktā nodokļa saistības (turpinājums) 
 
Kopējie Koncerna nodokļu zaudējumi uz 2010. gada 31. decembri sastāda 3.5 miljonu ASV dolāru (2009: 26.6) un ir izmantojami 
ieskaitam attiecībā pret turpmākajiem ar nodokli apliekamajiem ieņēmumiem tajās Koncerna sabiedrībās, kurās šie zaudējumi 
radušies.  

No iepriekšējiem periodiem pārnestie kopējie nodokļu zaudējumi ir šādi: 

 

 

 

39. Nākamo periodu ieņēmumi 

 

 
40. Parādi piegādātājiem un pārējiem kreditoriem 
 

 

Par augstākminēto finanšu saistību noteikumiem un nosacījumiem skatīt: 
- Par noteikumiem un nosacījumiem, kas attiecas uz radniecīgo sabiedrību parādiem (skatīt 43. piezīmi); 
- Skaidrojumus par Koncerna kredītrisku pārvaldību (skatīt 45. piezīmē); 
- Par pārējām saistībām procenti netiek aprēķināti, un to vidējais apmaksas termiņš ir seši mēneši. 

 
Parādu saistītajai personai samazinājums saistīts ar kontroles zaudēšanu pār SIA „LASCO Investment” kopš 2010. gada 17. 
decembra, līdz ar ko tā netiek konsolidēta uz 2010. gada 31. decembri. (Skatīt 20. piezīmi). 
 

Gads USD ’000  LVL’000

Beigu 

termiņš

2006 2 326 1 244 2014

2007 531 284 2015

2008 147 79 2016

2009 106 57 2017

2010 345 184 2018

Kopā 3 455 1 848

2 010 2 009 2 010 2 009

1. janvārī 3 565 8 596 1 743 4 255

Atl ikti  pārskata periodā 5 265 3 541 2 795 1 789

Izņemti  no peļņas  vai  zaudējumu aprēķina (3 507) (8 553) (1 861) (4 322)

Valūtas  kursu starpības (58) (19) 140 21

31. decembrī 5 265 3 565 2 817 1 743

USD ’000  LVL ’000

31.12.2010. 31.12.2009. 31.12.2010. 31.12.2009.

Ilgtermiņa saistības

Pārējie kreditoru parādi                 300              2 534                 161              1 239 

Kopā ilgtermiņa saistības 300 2 534 161 1 239

Īstermiņa saistības

Parādi  sa is tīta ja i  personai 19 57 141 10 27 942

Uzkrātās  izmaksas 7 164 9 848 3 833 4 815

Parādi  piegādātājiem 5 815 7 966 3 112 3 896

Pārējie kreditoru parādi 2 936 4 795 1 570 2 345
Kopā īstermiņa saistības 15 934 79 750 8 525 38 998

USD ’000  LVL ’000
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41. Iespējamās saistības 
 
Normālas saimnieciskās darbības rezultātā Mātes sabiedrība laiku pa laikam saņem pretenzijas par sniegtajiem pakalpojumiem. 
Vadība uzskata, ka šo prasību rezultātā neradīsies nekādas būtiskas materiālas saistības, kurām būtu jāveido papildu uzkrājumi. 
 
 
42. Finanšu saistības  
 
a) Saistības attiecībā uz kapitālieguldījumiem 

Koncerns 2007. gada novembrī noslēdza līgumus ar „Hyundai Mipo Dockyard Co. Ltd.” par četru vidēja izmēra tankkuģu būvi. Viena 
tankkuģa kravnesība ir 52 000 tonnu, un plānotais piegādes termiņš ir 2011. – 2012. gads. Kopējā darījuma vērtība ir aptuveni 
200 miljonu ASV dolāru. 

Saskaņā ar 2009. gada 04. decembrī noslēgto papildus vienošanos ar „Hyundai Mipo Dockyard Co. Ltd.” divi no pasūtītajiem četriem 

tankkuģiem tika konvertēti uz diviem gāzvedējiem, katra gāzvedēja tilpums ir 20 600 kubikmetru. 

Koncerns 2011. gada martā pārdeva divas gāzvedēju jaunbūves katru par 52 miljoniem ASV dolāru. Pārdošanas rezultātā iegūtie 
finanšu līdzekļi tiks izmantoti divu tankkuģu jaunbūvju finansēšanai, kuru saņemšana paredzēta 2011. gada maijā un jūnijā. Kopējā 
darījuma vērtība ir aptuveni 71.5 miljonu ASV dolāru. 
 
b) Operatīvās nomas saistības – Koncerns kā iznomātājs 

Parastās saimnieciskās darbības gaitā Koncerns slēdz laika nomas līgumus ar termiņu no 3 mēnešiem līdz 2 gadiem. 
 

c) Operatīvās nomas saistības – Koncerns kā nomnieks 

Koncerns ir noslēdzis laika nomas līgumus par 2 tankkuģu nomu no citiem kuģu īpašniekiem uz 5 gadiem, kuru termiņš beigsies 
2011. gada vidū. Koncernam ir arī noslēgti vairāki transporta līdzekļu operatīvās nomas līgumi un nekustamā īpašumā nomas 
līgums, kur paredzēti sekojoši maksājumi: 

 

 
43. Darījumi ar saistītajām personām 
 
Lielākie akciju īpašnieki (virs 5%) 2010. gada 31. decembrī: 

 A/s „Ventspils nafta” – 49.94% 
 A/s „International Baltic Investments Ltd.” – 27.55% 
 VAS „Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra” – 10.00% 

A/s „Latvijas kuģniecība” nav akcionāru, kuriem ir kontroles tiesības. 
 

2010 2009 2010 2009

Maksājumi, kas  veicami  gada la ikā 8 550 14 511 4 574 7 096

Maksājumi, kas  veicami  pēc viena gada 494 9 564 264 4 677

Kopā 9 044 24 075 4 838 11 773

USD ’000  LVL ’000

2010 2009 2010 2009

Maksājumi, kas  veicami  gada la ikā                    -   226                    -   110

Maksājumi, kas  veicami  pēc viena gada                    -   739                    -   361

Kopā                    -   965                    -   471

USD ’000  LVL ’000
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43. Darījumi ar saistītajām personām (turpinājums) 
 

a) Koncerna valdes un padomes amatpersonu atalgojums 
 

Atlīdzība, kas maksāta padomei, tiek noteikta ar akcionāru pilnsapulces lēmumu. Atlīdzība, kas maksāta valdei, tiek noteikta ar 
padomes lēmumu. Izņemot algu un prēmijas, nekāda cita būtiska papildu atlīdzība padomes un valdes locekļiem netiek maksāta un 
nav pieejama. 
 
b) Padomes un valdes locekļu līdzdalība citās sabiedrībās 

Nav informācijas par to, ka kāds cits padomes vai valdes loceklis būtu iegādājies akcijas Mātes sabiedrības vai tās meitas sabiedrību 
kapitālos. Detalizēta informācija par padomes un valdes locekļu līdzdalību citu sabiedrību kapitālos, kā arī par amatiem, ko 
padomes un valdes locekļi ieņem citās sabiedrībās, ir pieejama Mātes sabiedrības birojā pēc pieprasījuma.  
 
c) Darījumi ar akcionāriem 

Uz 2009. gada 31. decembri atspoguļotais atliktais maksājums saistītajai personai tika dekonsolidēts 2010. gadā saistībā ar 
kontroles zaudēšanu pār SIA „LASCO Investment”. 
 
Kopējā parāda summa saistītajai personai atspoguļojama šādi: 

31.12.2010. 31.12.2009. 31.12.2010. 31.12.2009.

Atliktais maksājums par uzņēmējdarbības apvienošanu                          -               56 427                          -               27 593 

Uzkrātie procenti par aizņēmumu no saistītās personas                          -                    710                          -                    347 

Pārādi par saņemtajiem pakalpojumiem                       19                         4                       10                         2 
Kopā                       19               57 141                       10               27 942 

Īstermiņa                       19               57 141                       10               27 942 

Ilgtermiņa                          -                          -                          -                          - 
                      19               57 141                       10               27 942 

USD ’000  LVL ’000

 

Uz 2010. gada 31. decembri Koncernam nav saņemamo maksājumu no saistītajām personām. 

Atliktajam maksājumam, kas atspoguļots uz 2009. gada 31. decembri (USD 56.4 miljoni) pārskata gadā aprēķināti procentu 

maksājumi 0.88 miljonu ASV dolāru apmērā, kā arī saņemti pakalpojumi 18 tūkst. ASV dolāru apmērā. 

2010. gada 17. decembrī tika ierosināts maksātnespējas process un 2011. gada 3. janvārī Rīgas pilsētas Vidzemes priekšpilsētas 

tiesa pasludināja SIA „LASCO Investment” maksātnespēju un tiek uzskatīts, ka kopš 2010. gada 17. decembra Koncerns ir zaudējis 

kontroli pār sabiedrību un uz 2010. gada 31. decembri tā netiek konsolidēta. 

2010. gadā saistītajai personai tika sniegti nekustamā īpašuma apsaimniekošanas pakalpojumi 380 tūkst. ASV dolāru apmērā (2009: 
590). 

 
 

2010 2009 2010 2009

Darba a lga un prēmi jas 3 015 4 410 1 601 2 228

Valsts  sociā lās  apdroš ināšanas  obl igātās  iemaksas 694 1 041 369 526

Kopā 3 709 5 451 1 970 2 754

USD ’000  LVL ’000
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44. Atlīdzība par zvērinātu revidentu pakalpojumiem 
 

 

45. Finanšu instrumenti un finanšu riska pārvaldība  

Koncerna nozīmīgākie finanšu instrumenti ir nauda, noguldījumi, pircēju, pasūtītāju un citu debitoru parādi, aizņēmumi no bankām un 
parādi piegādātājiem un pārējiem kreditoriem. Šo finanšu instrumentu galvenais uzdevums ir nodrošināt Koncerna saimnieciskās 
darbības finansējumu.  

Koncerna politika ir regulāri pārskatīt pieeju riska pārvaldībai. Ja vadība uzskata, ka finanšu aktīvu patiesā vērtība ir samazinājusies, pēc 
konsultācijām ar attiecīgajiem speciālistiem, finanšu pārskatos tiks izveidoti attiecīgi uzkrājumi. Būtiskākie finanšu riski, kas rodas 
saistībā ar Koncerna finanšu instrumentiem, ir ārvalstu valūtas risks, kredītrisks, procentu likmju risks un likviditātes risks, kuri raksturoti 
tālāk tekstā. 

Ārvalstu valūtas risks 

Koncerns veic saimniecisko darbību gan Eiropā, gan Amerikā, un tādējādi tas ir pakļauts ārvalstu valūtas riskam. Lielākā daļa Koncerna 
ieņēmumu un izdevumu ir ASV dolāros, kas ir vispārpieņemta darījumu valūta kuģošanas nozarē. 

Koncerna būtiskākais ārvalstu valūtas risks attiecināms uz Latvijas latu un eiro. Koncerna politika ir daļu no brīvajiem naudas līdzekļiem 
ieguldīt latu un eiro termiņnoguldījumos un finanšu aktīvos un regulāri uzraudzīt valūtas pozīciju. 

Kredītrisks 

Koncerns ir pakļauts kredītriskam saistībā ar tā pircēju un pasūtītāju parādiem, noguldījumiem ar termiņu, kas pārsniedz 3 mēnešus, un 
naudu un naudas ekvivalentiem. Brīvo naudas līdzekļu izvietošanai Koncerns izvēlas stabilas kredītiestādes ar iespējami augstākiem 
reitingiem. Koncerns pārvalda kredītrisku, regulāri izvērtējot savu klientu kredītvēsturi. Papildus tam debitoru parādu atlikumi tiek 
regulāri uzraudzīti, lai savlaicīgi izvairītos no šaubīgiem debitoru parādiem. Koncerna politika ir slēgt darījumus tikai ar labi zināmiem un 
kredītspējīgiem darījumu partneriem. 2010. gada 31. decembrī divu lielāko debitoru parādu atlikumi veidoja 32% no kopējiem pircēju 
un pasūtītāju parādu atlikumiem (2009. gadā – attiecīgi 15%).  

Uz 2010. gada 31. decembri kredītriskam visvairāk ir pakļauta katras aktīvu grupas uzskaites vērtība. Finanšu aktīvi nav nodrošināti ar 
ķīlām. 

Par Koncerna finanšu garantiju un atvasināto finanšu instrumentu risku pārvaldību skatīt zemāk „Likviditātes un naudas līdzekļu 
pārvaldības risks” šajā piezīmē. 

Procentu likmju risks 

Procentu likmju risks ir risks, ka finanšu instrumenta patiesā vērtība vai nākotnes naudas plūsmas varētu svārstīties tirgus procentu 
likmju izmaiņu ietekmē. Koncerns ir pakļauts procentu likmju riskam saistībā ar tā aizņēmumiem un īstermiņa noguldījumiem. Procentu 
likmju risks saistīts galvenokārt ar Koncernam izsniegto aizdevumu mainīgajām procentu likmēm. Procentu likme par aizņēmumiem 
tiek noteikta katrus 3, 6 vai 12 mēnešus.  

2008. gadā Koncerns sāka pārvaldīt savu procentu likmju risku, veidojot sabalansētu mainīgo un fiksēto procentu likmju aizņēmumu 
portfeli. Koncerna mērķis ir uzturēt fiksēto likmju īpatsvaru 25% līdz 50% robežās no kopējām saistībām, kurām tiek piemēroti procenti, 
kā arī sekot līdzi tirgus tendencēm un noteikt aizņēmumiem un noguldījumiem piemērojamās likmes, ņemot vērā tirgus prognozes. Šo 
pasākumu ietvaros Koncerns slēdz procentu likmju mijmaiņas darījumus. Saskaņā ar darījumu līgumu nosacījumiem Koncerns piekrīt 
konkrētos laika intervālos veikt norēķinus par starpību starp fiksēto un mainīgo likmi, kas tiek piemērota iepriekš līgumā noteiktajai 
saņemamajai pamatsummai. Šie procentu likmju mijmaiņas darījumi veikti, lai ierobežotu attiecīgo parādsaistību risku. 2010. gada 31. 
decembrī, pēc tam, kad ņemta vērā noslēgto mijmaiņas darījumu ietekme (155 miljoni ASV dolāru), apmēram 45% no Koncerna 
kopējiem aizņēmumiem bija ar fiksētu procentu likmi. Vispārējs procentu likmju pieaugums par 0.5 procenta punktu, visiem citiem 
apstākļiem paliekot nemainīgiem, neietekmētu finanšu rezultātu. Iepriekš minētais procentu likmju pieauguma efekts uz pašu kapitālu, 
neņemot vērā nodokļu efektu, būtu pozitīvs – aptuveni 0.9 miljoni ASV dolāri apmērā. Savukārt, ja nākotnes procentu likmes 
samazinātos par 0.1 procenta punktiem, finanšu instrumenta patiesā vērtība samazinātos par 0.2 miljoniem ASV dolāru. 

2010 2009 2010 2009

Finanšu pārskata revīzi ja 237 210 126 106

Citas  konsultāci jas 27 34 14 17

Kopā 264 244 140 123

USD ’000  LVL ’000
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Konsolidētā finanšu pārskata pielikums (turpinājums) 
 
45. Finanšu instrumenti un finanšu riska pārvaldība (turpinājums) 
 
Procentu likmju jutīguma analīze 

Nākamajā tabulā atspoguļots Koncerna peļņas pirms nodokļiem jutīgums pret iespējamām procentu likmju tirgus svārstībām, visiem 
pārējiem mainīgiem lielumiem paliekot nemainīgiem. Koncerna pašu kapitāls netiek ietekmēts. 

 

Bāzes likmes 

pieaugums/ 

samazinājums

Ietekme uz peļņu 

pirms nodokļiem 

(USD'000)

Bāzes likmes 

pieaugums/ 

samazinājums

Ietekme uz peļņu 

pirms nodokļiem 

(USD'000)

US $ - LIBOR 0,5% (837) 2% (3 783)

-0,1% 157 -0,2% 378

EUR - LIBOR                                       -                                       -   2% (1 634)

                                      -                                       -   -0,2% 163

2010 2009

 

Bāzes likmes 

pieaugums/ 

samazinājums

Ietekme uz peļņu 

pirms nodokļiem 

(LVL'000)

Bāzes likmes 

pieaugums/ 

samazinājums

Ietekme uz peļņu 

pirms nodokļiem 

(LVL'000)

US $- LIBOR 0,5% (444) 2% (1 907)

-0,1% 83 -0,2% 191

EUR - LIBOR                                       -                                       -   2% (826)

                                      -                                       -   -0,2% 83

2010 2009

 
 

Likviditātes un naudas līdzekļu pārvaldības risks 

Saskaņā ar Koncerna naudas līdzekļu pārvaldīšanas principiem Koncerna naudas līdzekļi Koncerna līmenī tiek akumulēti un pārvaldīti 
speciāli izveidotos bankas kontos. Lai nodrošinātu ikdienas likviditātes prasības, Koncerna vadība nosaka minimālos naudas līdzekļu 
atlikumus, kas tiek uzturēti Koncerna banku kontos. Risku analīze un risku pārvaldības plānu izstrāde tiek veikta augstākās vadības 
līmenī.  

Koncerna likviditātes un naudas līdzekļu pārvaldības riska politiku raksturo konservatīva pieeja, kuras primārais mērķis ir saglabāt no 
pamatdarbības gūtos ienākumus, lai nodrošinātu pietiekamu likviditāti savlaicīgai uzņemto saistību izpildei, kā arī nodrošināt 
pietiekamu pašu līdzekļu līdzdalības daļu jaunu, ar Koncerna attīstību saistītu projektu realizācijā. Papildus tam Koncerna vadība, 
kontrolējot procentu likmju risku, kas pamatā rodas no saņemtajiem aizņēmumiem un īstermiņa noguldījumiem, izvērtē optimālo brīvo 
naudas līdzekļu izmantošanas iespēju, ieguldot tos īstermiņa noguldījumos, noguldījumos ar termiņu, kas pārsniedz 3 mēnešus, vai arī 
izsverot iespēju veikt priekšlaicīgu saņemto aizņēmumu atmaksu.  

Ņemot vērā pašreizējo situāciju naudas tirgū, ko raksturo būtiski cēlusies naudas cena un ierobežota kredītresursu pieejamība banku 
tirgū, Koncerna vadības politika ir akumulēt brīvos naudas līdzekļus noguldījumos ar termiņu, kas pārsniedz 3 mēnešus, tādējādi fiksējot 
procentu likmes ienesīgumu, tajā pašā laikā nodrošinot šo naudas līdzekļu pieejamību jaunu projektu attīstībai nepieciešamības 
gadījumā, nevis veikt priekšlaicīgu no saņemtajiem aizņēmumiem izrietošo saistību apmaksu.  
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Konsolidētā finanšu pārskata pielikums (turpinājums) 
 
45. Finanšu instrumenti un finanšu riska pārvaldība (turpinājums) 
 
Likviditātes un naudas līdzekļu pārvaldības risks (turpinājums) 

Koncernam saistošo, nediskontēto finanšu saistību atspoguļojumu pa maksājumu termiņiem skatīt sekojošā tabulā: 

 

 

LVL  ’000

2010. gada 31. decembrī

Pēc 

piepras ījuma < 3 mēn. 3 - 12 mēn. 1 - 5 gadi > 5 gadi Kopā

Aizņēmumi no bankām                      -             6 184           16 832           78 569           85 348 186 933 

Finanšu nomas  sa is tības                      -                660             2 015           19 470                     - 22 145 

Atvas inātie finanšu instrumenti                      -                     -             1 494                757                     - 2 251 

Pārādi  piegādātājiem un 

pārējiem kreditoriem                    12             7 693                783                198                     - 8 686 

Kopā                    12 14 537 21 124 98 994 85 348 220 015 

2009. gada 31. decembrī

Pēc 

piepras ījuma < 3 mēn. 3 - 12 mēn. 1 - 5 gadi > 5 gadi Kopā

Aizņēmumi no bankām                      -             5 113           15 297           94 482           90 904 205 796 

Finanšu nomas  sa is tības                      -                603             1 842           20 241                     - 22 686 

Atvas inātie finanšu instrumenti                      -                     -             1 535                345                     - 1 880 

Pārādi  sa is tīta ja i  personai                      -                     -           27 942                     -                     - 27 942 

Pārādi  piegādātājiem un 

pārējiem kreditoriem                      -             3 556             7 500             1 239                     - 12 295 

Kopā                      - 9 272 54 116 116 307 90 904 270 599 

USD ’000

2010. gada 31. decembrī

Pēc 

piepras ījuma < 3 mēn. 3 - 12 mēn. 1 - 5 gadi > 5 gadi Kopā

Aizņēmumi no bankām                         - 11 560 31 462         146 857 159 528 349 407 

Finanšu nomas  sa is tības                         - 1 233 3 768 36 392                     - 41 393 

Atvas inātie finanšu instrumenti                         -                     - 2 792 1 416                     - 4 208 

Pārādi  piegādātājiem un pārējiem 

kreditoriem                      23 14 379 1 463 369                     - 16 234 

Kopā                      23 27 172 39 485 185 034 159 528 411 242 

2009. gada 31. decembrī

Pēc 

piepras ījuma < 3 mēn. 3 - 12 mēn. 1 - 5 gadi > 5 gadi Kopā

Aizņēmumi no bankām                         - 10 456 31 282 193 215 185 897 420 850 

Finanšu nomas  sa is tības                         - 1 233 3 768 41 393                     - 46 394 

Atvas inātie finanšu instrumenti                         -                     - 3 139 706                     - 3 845 

Pārādi  sa is tīta ja i  personai                         -                     - 57 141                     -                     - 57 141 

Pārādi  piegādātājiem un pārējiem 

kreditoriem                       -   7 272 15 338 2 533                   -   25 143 

Kopā                       -   18 961 110 668 237 847 185 897 553 373 
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Konsolidētā finanšu pārskata pielikums (turpinājums) 
 
45. Finanšu instrumenti un finanšu riska pārvaldība (turpinājums) 
 
Patiesā vērtība 

Koncerna finanšu aktīvu un saistību patiesā vērtība aptuveni atbilst to uzskaites vērtībai pārskata gada beigās. 

Kapitāla pārvaldība 

Koncerna galvenais kapitāla pārvaldības mērķis ir nodrošināt, ka tiek saglabāts spēcīgs kredītreitings un veselīgi kapitāla 
pietiekamības rādītāji, lai atbalstītu saimniecisko darbību un vairotu akcionāru ieguldījumu vērtību.  Visi nepieciešami uzkrājumi 
aktīvu vērtības samazinājumam ir veikti un aktīvu atgūstamā (tirgus) vērtība atbilst to uzskaites vērtībai. Koncerns kontrolē kapitālu, 
izmantojot atbilstoši tirgus vērtībai koriģēto pašu kapitāla un atbilstoši tirgus vērtībai koriģēto kopējo aktīvu rādītāju virs 30%.  
 

Saskaņā ar garantiju, ko izsniegusi Mātes sabiedrība (skatīt arī pielikuma 35. piezīmi), Koncernam ir jāuztur sekojošas prasības 
attiecībā uz kapitāla pietiekamību: 

 Koriģēta tirgus neto vērtība – vismaz 150 miljoni ASV dolāri; 
 Pašu kapitāla koriģētā tirgus vērtība pret kopējo aktīvu koriģēto tirgus vērtību – 30% vai vairāk; 
 Īstermiņa aktīvi pret īstermiņa saistībām (izņemot ilgtermiņa parāda īstermiņa daļu) – ne mazāk kā 1.4 pret 1. 

2010. gadā Koncernam bija jāuztur skaidras naudas rezerves atbilstoši attiecīgajās papildus vienošanās noteiktajam līmenim. 
Prasība bija saistoša EBITDA/Debt Service rādītāja atcelšanas periodā, t.i. no 2009. gada 1. jūlija līdz 2010. gada 31. decembrim. 

Visas prasības attiecībā uz kapitāla pietiekamību tiek pārbaudītas vienu reizi ceturksnī.  
 
46. Tieslietas 
 
Koncerns iesaistīts vairākos tiesu procesos. Pamatojoties uz Koncerna vadības viedokli par šo tiesvedību atrisinājumu, saistībā ar 
tiem ir izveidoti uzkrājumi 2.53 miljoni ASV dolāru apmērā, kur daļa no tiem uz 2010. gada 31. decembri ir atspoguļoti kā šaubīgie 
avansa maksājumi un daļa kā uzkrājumi iespējamām saistībām. 
 
47. Notikumi pēc pārskata gada beigām 

Maksātnespējas: 

2011. gada 3. janvārī tiesa pasludina SIA „LASCO Investment” maksātnespējas procesu. 

Aktīvu atsavināšana: 

Saskaņā ar 2009. gada 4. decembrī noslēgto papildus vienošanos ar „Hyundai Mipo Dockyard Co. Ltd.” divi no pasūtītajiem četriem 
tankkuģiem tika konvertēti uz diviem gāzvedējiem. 2011. gada martā Koncerns pārdeva šo divu gāzvedēju jaunbūvju līgumus katru 
par 52 miljoniem ASV dolāru. 

2010. gada septembrī iegādātas 747 088 (0.72%) a/s „Ventspils nafta” akcijas, no kurām oktobrī pārdotas 50 000 akcijas. Atlikušās a/s 
„Ventspils nafta” akcijas pārdotas 2011. gada janvārī. 

2011. gada maijā Valde un Padome sniedza apstiprinājumu trīs kuģus pārdošanas darījuma uzsākšanai (USD 74 miljonu uzskaites 
vērtībā) ar mērķi saglabāt Koncerna nepieciešamos likviditātes rādītājus saskaņā ar Banku sindikāta noteiktajiem noteikumiem 
(financial covenants). Skatīt arī 48. piezīmi  

Koncerna sabiedrību likvidēšana: 

2011. gada janvārī likvidēta Koncernam piederošā sabiedrība Akademikis Artobolevskis Shipping Co. Ltd.. 

2011. gada janvārī tika likvidēta Koncernam piederošā sabiedrība Ventlines Shipping Limited. 

2011. gada aprīlī likvidēta Koncernam piederošā sabiedrība Kriti Sea Shipping Co. Ltd.. 

2011. gada aprīlī tika likvidēta Koncernam piederošā sabiedrība Renda Maritime Co. Ltd.. 

Citi notikumi: 

2011. gada maijā Valde un Padome apstiprināja ārējā finansējuma piesaisti USD 48 miljonu apmērā flotes atjaunošanas programmas 
izpildei. 

2010 2009 2010 2009

Atbi ls toš i  ti rgus  vērtībai  koriģēts  pašu kapitā ls 313 177 454 772 168 660 222 384

Atbi ls toš i  ti rgus  vērtībai  koriģēti  kopējie aktīvi 680 469 964 414 365 162 471 598

Rādītājs 46% 47% 46% 47%

USD  ’000  LVL ’000
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Konsolidētā finanšu pārskata pielikums (turpinājums) 
 

48. Darbības turpināšanās 

Uz 2010. gada 31. decembri Koncerna saistību būtisku sastāvdaļu veido aizņēmumi no bankām, kas izsniegti Koncerna vienkuģu 
sabiedrībām (Skatīt 35. piezīmi). Aizņēmumi ir nodrošināti ar kuģu hipotēkām un šo aizņēmumu papildus nodrošināšanai Mātes 
sabiedrība un LSC Holdings Ltd. izsniegusi garantijas, kas izdotas saskaņā ar vispārpieņemtiem nosacījumiem.  

Koncernam saistošie banku sindikātu izvirzītie kredītlīgumu nosacījumi un rādītāji uz 2010. gada 31. decembri, kā arī uz pārskata 
parakstīšanas brīdi ir izpildīti.  

Pēc pārskata perioda beigām saskaņā ar banku sindikātu izvirzītajiem kredītlīgumu nosacījumiem daži finanšu rādītāji nebija izpildīti. 
Uz 2011. gada 31. martu LK Koncerns nebija ievērojis finanšu rādītāju EBITDA (ienākumi pirms procentu, nodokļu, amortizācijas un 
nolietojuma atskaitījumiem)/ Maksājumi par aizņēmumiem un Skaidras naudas rezerves rādītāju, kas noteikti aizdevuma līgumā. 
2011. gadā tika panākta vienošanās ar aizdevumu izsniedzējiem par rādītāju pagaidu atcelšanu par EBITDA/ Maksājumi par 
aizņēmumiem līdz 2011. gada 31. decembrim un minimālā Skaidras naudas rezerves apmēra samazināšanu līdz USD 25 miljoniem.  

Koncerna vadība prognozē, ka iespējama saistošo banku rādītāju neizpilde arī turpmāk. Šie apstākļi izraisa nenoteiktību, kas var 
radīt nozīmīgas šaubas par Koncerna darbības turpināšanos nākotnē un ka tas var nebūt spējīgs realizēt savus aktīvus un izpildīt 
savas saistības normālas saimnieciskās darbības ietvaros. Tomēr Koncerna vadība ir pārliecināta, ka izdosies panākt veiksmīgu 
vienošanos par parāda pārstrukturēšanu vai rādītāju pagaidu neievērošanu, ja būs nepieciešams.   

Koncerna finanšu pārskati sagatavoti pamatojoties uz darbības turpināšanās principu. Augstākminēto pārrunu rezultāti ar banku 
sindikātu par kredītlīgumu nosacījumiem un rādītājiem var ietekmēt šo pieņēmumu.  


